
یادداشت
رضامراد صحرایی؛ ‌وزیر آموزش و پرورش

باید ریشه کمبود معلم را که این روزها به‌عنوان مشکل 
مهم نظام آموزش و پرورش دولت سیزدهم مطرح 
شده، برای خانواده‌ها به خوبی تبیین کنیم تا خودشان 
قضاوت کنند و خدمات خادمان ملت به‌صورت شفاف 

به آنها عرضه شود.
الحمدلله این مشکل اکنون رفع شده و کلاس درسی بدون معلم نداریم، اما کمبود 
معلم یک‌دفعه ایجاد نشده است و ریشه این کمبود به 3بحث برمی‌گردد که نخستین 
آن مربوط به دانشگاه فرهنگیان است. این دانشگاه در سال1391 با هدف اینکه به 
اندازه خروجی آموزش و پرورش از این دانشگاه ورودی دریافت کنیم و نیاز معلم 
آموزش و پرورش را رفع کند، تاسیس شد که اقدامی بزرگ و امیدآفرین بود، اما 
کسانی که اکنون ما را نقد می‌کنند، ظرفیت پذیرش ورودی این دانشگاه را به زیر 
4هزار نفر کاهش دادند که باعث ایجاد ناترازی و کمبود ۷۹هزار معلم شد، اما اگر 
سالانه ۲۵ تا ۳۵هزار دانشجو معلم را می‌گرفتیم، اکنون ۲۰۰ تا ۲۵۰هزار معلم از 

دانشگاه فرهنگیان داشتیم.
این کم‌توجهی به دانشگاه فرهنگیان تا زمانی که رهبر معظم انقلاب به این دانشگاه 

آمدند و دانشگاه را نجات دادند، ادامه داشت.
نکته دوم ایجاد تناسب میان مقدار جذب و بازنشستگی معلم است. هر مقدار که از 
آموزش و پرورش خارج می‌شوند به همان اندازه هم باید وارد شوند. در 3سال از دولت 

گذشته جذب نیرو انجام نشد، اما بازنشستگی فراوانی داشتیم.
سیاست دولت گذشته بر این بود که مدارس خصوصی و غیردولتی را تقویت کند؛ 
بنابراین اعتقادی به جذب نیرو نداشت. وزیر آموزش و پرورش دولت یازدهم اعلام 
کرد که ۳۰۰هزار معلم اضافه داریم؛ پس چرا اکنون از کمبود معلم یاد می‌کنند!؟ 
دلیل این کمبود معلم خودتان بودید. در حال حاضر نهایت کمبود معلم ۲۰هزار 

نفر است.
افزایش جمعیت دانش‌آموزی موضوع دیگری است که باعث کمبود معلم در کشور 
شده است. جمعیت دانش‌آموزی کشور از سال۹۴ تاکنون 3میلیون نفر افزایش 
یافته است. افزایش جمعیت هم یکباره صورت نگرفته؛ بنابراین از آن سال تاکنون 

می‌توانستند معلم اضافه کنند.
رئیس مرکز منابع انسانی وزارت آموزش و پرورش دولت تدبیر و امید در سال۹۷ 
اعلام کرد که کمبود معلم شدید داریم و همان فرد در تاریخ۲۰ اردیبهشت۱۴۰۰ و 
درحالی‌که کرونا هم بر آموزش و پرورش کشور سایه انداخته بود، از کمبود ۲۰۰هزار 
نفری معلم در مهر۱۴۰۰ خبر داد‌؛ درحالی‌که اگر در همان سال97 چاره‌جویی 

می‌کردید، این مشکل تا سال1400 حل نشده باقی نمی‌ماند.
در این دوسال به اندازه‌ 8سال دولت گذشته نیرو جذب کرده‌ایم. دانشگاه فرهنگیان 
امسال ۳۰هزار پذیرش داشته است و به‌دنبال این هستیم که به ۴۵هزار دانشجو 

برسد.
در این دولت بر آن هستیم که درباره این موضوعات صحبت نکنیم و کارها را انجام 
دهیم؛ چراکه سیاست ما عمل کردن بود. امروز هم مجبور شدیم این واقعیات را مطرح 
کنیم؛ چراکه برخی از دوستان که عامل این وضع هستند، کتمان حقیقت می‌کنند و 
وظیفه ما معلمان بیان حقیقت است؛ اگرچه مردم بصیر و به موضوعات آگاه هستند.

دولت سیزدهم تلاش می‌کند که همه کسری ناشی از کم‌توجهی به مدارس دولتی 
و دانشگاه فرهنگیان در دولت گذشته را جبران کند. از مدیران دولت پیشین 
می‌خواهیم که غیرواقعی صحبت نکنند تا تمرکز ما بر رفع این کمبودها باشد. 
سیاست شما در دولت گذشته مخالف سند تحول بنیادین بوده است، اما اکنون 

بگذارید کارمان را انجام دهیم. مجلس و دولت هم کمک 
می‌کنند تا آموزش و پرورش بلند شود.

آموزش و پرورش سیاسی نیست، این وزارتخانه گوهر این ملت است. بگذارید آموزش 
و پرورش رشد کند.

صادقانه با مردم گفت‌وگو کنید

ادامه 
در صفحه14

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

ایرانی ها به کجا می‌روند؟
مهاجرت به کشورهای غربی و اروپایی، رؤیایی است که خیلی از جوانان 
و خانواده‌های ایرانی در سر می‌پرورانند. اشتغال، تحصیل، زندگی مرفه، 
سرمایه‌گذاری و... مواردی است که برای به دست آوردن‌شان مهاجرت می‌کنند. 

در حالی که اغلب افراد به مشکلات و موانع پیش رو، اشرافی ندارند.‌

قاره آمریکا:

47
درصد 

 

قاره اروپا:

29
درصد 

 
قاره آفریقا:

14
درصد 
 

قاره آسیا و 
اقیانوسیه:

10
درصد 
 

تقسیم بندی جمعیت ایرانیان مهاجر
 و ساکن خارج از کشور براساس قاره

کانادا
400هزار ایرانی
انگلیس
350هزار ایرانی
آلمان
300هزار ایرانی
امارات
300هزار ایرانی
سوئد
130هزار ایرانی
استرالیا
120هزار ایرانی
مالزی
100هزار ایرانی
فرانسه
90هزار ایرانی
عراق
80 هزار ایرانی

  یک ‌میلیون‌ 
‌و900هزار نفر

ایرانی در ایالات 
متحده آمریکا
زندگی می‌کنند.

150هزار نفر ایرانی 
مهاجر کشورهایی مانند 
پاکستان، ترکمنستان، 
افغانستان، ازبکستان، 
قزاقستان، تاجیکستان، 
قرقیزستان و...

 جمعیت دانشجویان ایرانی در خارج 
 از کشور در بازه زمانی ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۹ 

 در تراز ۵۰ هزار دانشجو  ثابت
مانده است.

بیشترین تمایل به مهاجرت 
در 4 گروه‌ شغلی دیده می‌شود:

 ترجمه 
 گردشگری و هتلداری 

 ورزشی و تفریح و سرگرمی
دیدهشوید خدمات برگزاری همایش‌ و مجالس 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

درخشش دنباله‌دار
 طلاي واليبال نشسته 
و مدال‌هاي رنگارنگ تيراندازي، 
تداوم‌بخش عملكرد موفقيت‌آميز 
كاروان ايران در بازي‌هاي 
پاراآسيايي هانگژو بود

صفحه4صفحه12
14ایستگاه

جدید مترو در دوره زاکانی افتتاح  شده است.
791واگن

جدید مترو در دوره زاکانی خریداری شده است.

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8924   SAT  OCT.28 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8924   سال سی‌ویکم 12 ربیع‌الثانی 1445   شنبه 6 آبان 1402  

اصل ماجرای فرار اشغالگران از  
 فلسطین و ایستادگی مردم غزه  را  

با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

گزارش همشهری از تجمع گروه‌های 
 مقاومت عراقی در مرز اردن را
 با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

خروش ضد‌صهیونیستی در مرز

آقای مخبر کراوات نمی‌بندد؟

 گزارش همشهری از تحصن عراقی‌ها در مرز عراق و اردن

حاشیه‌نگاری سفر معاون اول رئیس‌جمهور به بیشکک

ناوگان عمومی تهران؛ از فراموشی تا  نوسازی
مقایسه عملکرد ‌30ماه فعالیت حناچی با ‌25ماه دوره زاکانی

صفحه18

صفحه2

صفحه3

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

 »سرزمین من« منتشر شد

مستند گزارش  
»سرزمین من« 

درباره روایتی 
ماجراجویانه از سفر 

به  استان چهارمحال 
و بختیاری را با 

اسکن این کیو‌آرکد  
ببینید.

در جمعی پرسیدم وقتی نام شهید آرمان علی‌وردی 
می‌آید کدام صفت برجسته او در ذهن‌تان تداعی 
می‌شود؟ یکی گفت غیرت، یکی اخلاص و دیگری 
شجاعت؛ آن یکی تقوا و دیگری انقلابی‌گری؛ جمعی 

هم گفتند استقامت.
واقعیت این است که همه این موارد درست است. هرکس تصویر مظلومیت آرمان را با 
یک شاخص برجسته به ذهن سپرده است. اما ماجرای استقامت، گویی متفاوت است. 
آنها که فیلم‌ها، عکس‌ها و تصویر انگشتر شکسته آرمان را به‌خاطر دارند می‌دانند 
که استقامت پیرو کدام قصه دلخراش در ذهن‌ها شکل گرفته است؛ آن ماجرای 
سهمگین در آن روز تلخ که جماعتی مزدور او را سبعانه دوره کردند و هرکس با هرچه 
در دست داشت، لطمه می‌زد  و دست آخر از او خواستند به مقدسات خود توهین کند 
و او مردانه و جانانه ایستاد، استقامت ورزید و لب فروبست و در این راه خون پاکش 

را تقدیم مردم و اسلام کرد.
استقامت آرمان، گویی عصاره و ثمره همه صفاتی است که از او فهرست کردیم؛ 

شجاعتش، غیرتش، اخلاصش و... .
استقامت این شهید بود که مظلومیت او را تاریخی ساخت تا امروز یادش کنیم و مجدد 
حزن آن داستان غم‌انگیز همه وجودمان را تسخیر کند، اما ثمره آن مظلومیت‌های 
دامنه‌دار این است که جمهوری اسامی با اقتدار ایستاده است و نظاره‌گر شکست 

هیمنه صهیونیست‌هایی است که آن‌روز برای تجزیه ایران نقشه می‌کشیدند.
استقامت رمز است. همه خوبی‌ها جمع می‌شود و استقامت را رقم می‌زند. این 
روزهای غزه نیز متجلی در همین یک عنوان است؛ استقامت مردم غیور که حقا 
فخرآور، شورآفرین و آموزنده است. این مردم در دل بلا و آتش ایستادند و ایستاده‌اند 

برای مقاومت.
استقامت مردم غزه، مظلومیت‌شان را عالمگیر کرده است و همین مظلومیت 
روشنگرانه و بیدار‌کننده دل‌های خفته و چشم‌های بسته است که پیروزی فلسطین 

در آینده را حتمی می‌سازد.
و این سنت قطعی الهی است. هرجا استقامت  باشد، نزدیک شدن به قله‌ها قطعی 
است. استقامت بدون مظلومیت نیست، بدون سختی و تلاش، توکل، حرکت 
و صبوری نیست، اما سرانجام آن قطعا پیروزی است. 40 سال انقلاب و عبور از 
پیچ‌های تاریخی و نزدیک شدن به قله‌ها نیز دل در گرو همین گزاره جهانشمول و 

توحیدی دارد.

خاطره شما از آرمان...

حمله صهیونیست‌ها در  بیست و یکمین شب درگیری ها  از زمین، هوا و دریا

گسترده‌ترین حملات به غزه بعد از قطع کامل اینترنت
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اجتماع باشکوه »عاشقان آرمان« 
شهرک اکباتان دیروز )جمعه( میزبان اجتماع باشکوه »عاشقان 
آرمان« بود و شهروندان قدرشناس تهرانی آمده بودند تا از مقام 
شهدای‌امنیت، به‌ویژه شهید آرمان علی‌وردی، تجلیل کنند. تجمع 
باشکوه »عاشقان آرمان« درحالی در شهرک اکباتان، مقتل شهید 
علی‌وردی برگزار شد که ستاد مردمی برگزاری نخستین سالگرد 
شهادت این شهید بزرگوار، برنامه‌های متنوعی را برای تجلیل از 
مقام شامخ شهید آرمان علی‌وردی تدارک دیده بود. دراین اجتماع 
که با حضور پرشور مردم همراه بود، سعید حدادیان و ابوذر روحی 
به مداحی پرداختند. علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت، یکی 
از حاضران دراین مراسم بود که در سخنانی گفت: گردهمایی برای 
بزرگداشت شهدای‌امنیت به این معناست که ما قدردان استقامت 
این شهدا هستیم. وی تصریح‌کرد: برگزاری چنین مراسمی گویای 
این نکته است که تا آرمان‌ها هستند، ظلم ماندنی نخواهد بود و 

حق پیروز می‌شود.
این درحالی‌است که روز پنجشنبه، نخستین سالگرد شهادت 
آرمان علی‌وردی با حضور جمعی از مسئولان لشکری و کشوری، 
خانواده معظم شهدا، جانبازان، ایثارگران، بسيجیان پایتخت و... در 

حسینیه حضرت فاطمه)س( سپاه تهران برگزار شد.
شهید علی‌وردی، طلبه ۲۱ساله حوزه علمیه آیت‌الله مجتهدی و 
بسیجی یگان امنیتی امام رضا)ع(، ساکن محله شهران تهران بود 
که در مأموریت‌های بسیج برای مقابله با ناآرامی‌ها و اغتشاشات 
حضور داشت. این شهید بزرگوار روز چهارشنبه، ۴آبان۱۴۰۱ 
در شهرک اکباتان با ضرب‌وشتم شدید اغتشاشگران مجروح و 
سپس به بیمارستان بقیه‌الله)عج( منتقل شد، اما به‌دلیل شدت 

خونریزی، روز جمعه ۶ آبان به شهادت رسید.

جوکار در گفت‌وگو با همشهری مطرح کرد
 افزایش ثبت‌نام‌های مجلس

 اعتماد مردم به سلامت انتخابات
ثبت‌نام‌های انتخابات مجلس یک‌بار دیگر 
رکورد قابل‌توجهی در مقایسه با ادوار قبلی 
ثبت کرد. براساس آمار وزارت کشور از 
ثبت‌نام‌های نهایی، 24هزار و 829نفر برای 
انتخابات مجلس دوازدهم داوطلب شده‌اند. 

این در حالی است که آمار ثبت‌نام‌ها در انتخابات مجلس یازدهم 
حدود 14هزار نفر بود. ثبت‌نام‌های الکترونیکی برای نخستین‌بار 
در این دوره از انتخابات مجلس انجام شد و به‌نظر می‌رسد نهاد 
مجری و ناظر انتخابات به یک موفقیت در این تجربه جدید 
دست یافته‌اند. به‌رغم برخی پیش‌بینی‌ها مبنی بر تأثیر منفی 
اینترنتی‌شدن ثبت‌نام‌ها بر استقبال داوطلبان، 70درصد افزایش 
ثبت‌نام در انتخابات مجلس دوازدهم ثبت شد. این انتخابات 
قرار است 11اسفندماه امسال برگزار شود. با محمدصالح جوکار، 
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شورا در مجلس درباره این 

ثبت‌نام‌ها گفت‌وگو کردیم.

آمار وزارت کشور از ثبت‌نام‌ها حکایت از رشد 
80درصدی در مقایسه با دور قبل دارند. ارزیابی شما از این 

افزایش استقبال نامزدی مجلس چیست؟
در مرحله پیش‌ثبت‌نام‌های انتخابات مجلس بالغ بر 48هزار 
نفر ثبت‌نام کردند. مدارک تحصیلی برخی از نامزدها ناقص 
بود و برخی دیگر نیز سوابق اجرایی نداشتند و از بین این 
تعداد، بالای 24هزار نفر توانستند ثبت‌نام کنند. بر همین 
اساس نسبت به دور قبل 10هزار نفر افزایش داوطلب ثبت 
شد. احساس مشارکت و اینکه مجلس جایگاه مهمی برای 
تصمیم‌گیری‌ها در حوزه قانونگذاری و نظارت دارد، سبب 
افزایش مشارکت‌ها شده و این نشانه خوبی است. این نشانه 
به این معناست که مردم می‌خواهند در سرنوشت خودشان 
مشارکت بیشتری داشته باشند. نقش اساسی مجلس در 
حوزه قانونگذاری و نظارت، جایگاه این نهاد را جایگاه برتر و 
بالاتری در ساختار سیاسی نظام قرار داده است. به همین علت 
بخش عمده‌ای ثبت‌نام کردند و در یک رقابت جدی مشارکت 
می‌کنند. این رقابت می‌تواند میزان مشارکت و حضور مردم 
را گسترش دهد و راهبرد مدنظر رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
مشارکت، رقابت و امنیت را محقق کند. داوطلبان اعتماد کردند 
که در بحث برگزاری انتخابات، سلامت انتخابات حفظ می‌شود 
و همگی می‌توانند در شرایط برابر شرکت و آرای مردم را به‌ 

خودشان جلب کنند.

برخی پیش‌بینی می‌کردند که با اینترنتی‌شدن 
ثبت‌نام‌ها استقبال داوطلبان مجلس کم شود. تحلیل شما 

چیست؟
بحث الکترونیکی‌شدن انتخابات جزو سیاست‌های کلی انتخابات 
است که مقام معظم رهبری در سال1395 ابلاغ کردند. در 
چارچوب این سیاست‌ها، ثبت‌نام‌ها و شمارش آرا باید آسان شود. 
همه این بخش‌ها امسال اجرایی خواهد شد. شمارش آرا باید در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام شود و مردم بتوانند نتایج انتخابات را 
به سهولت دریافت کنند. تجربه ثبت‌نام‌ها نشان داد نباید فرصت‌ها 
از بین برود. مراجعه حضوری باعث می‌شد وقت افراد گرفته شود و 
شلوغی در ترددها ایجاد شود. در این دوره از ثبت‌نام‌ها این معایب 
برطرف شد. ثبت‌نام الکترونیکی باعث شد هرکسی در هر جایی 

بتواند به‌آسانی ثبت‌نام کند.

خروش ضد‌صهیونیستی پشت مرز اردن
 گزارش اختصاصی همشهری از تحصن عراقی‌ها در مرز عراق و اردن

شاید تا پیش از این، حمایت علنی و عملی از آرمان 
فلسطین، جز سراسر ایران، معطوف بود به »ضاحیه« در 

بیروت و چند نقطه محدود دیگر. ازسوی دیگر در کنار 
دولت‌هایی که سودای عادی‌سازی روابط با رژیم غاصب 
صهیونیستی را درسر می‌پروراندند، مردم کمتر فرصتی 
علنی برای عرض‌اندام داشتند، اما‌ این‌ روزها غربی‌ترین 
نقطه عراق شاهد شکل‌گیری یک جبهه جدید علیه 

جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی است. عراقی‌ها از اقصی 
نقاط این کشور پهناور به »طریبیل« می‌آیند به این امید 
که دولت اردن هم با جبهه مقاومت همراه و راه مبارزه با 

جنایت‌های رژیم کودک‌کش اسرائیل هموار‌تر شود.

علی ترابیگزارش
دبیر گروه سیاسی

خبرسازان

تیتر خبر

استقبال »شانگهای« از پیشنهادهای ایران 
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور در 
بازگشت از قرقیزستان گفت: در اجلاس 
نخست‌وزیران عضو شانگهای در 6محور، 
13پیشنهاد ارائه کردیم که مورد استقبال 
قرارگرفت. وی همچنین از انجام 7ملاقات 

جداگانه با سران کشورهای عضو خبرداد. / ایرنا

پیام آمریکا به ایران چه بود؟
محمد جمشیدی، معاون‌سیاسی دفتر 
رئیس‌جمهور گفت:پیام‌های ارسالی 
آمریکا نه خطاب به رهبرمعظم انقلاب بود 
و نه چیزی جز تقاضا از ایران. اگر بایدن فکر 
می‌کند به ایران هشدار داده، بهتر است از 

تیمش بخواهد متن نهایی پیام‌ها را به وی نشان دهند. / تسنیم

3اولویت ایران در تحولات غزه
علی باقری، معاون وزیرخارجه در دیدار 
با ابومرزوق، از مقام‌های ارشد حماس، 
تأکید کرد اولویت ایران در مذاکره 
با طرف‌های خارجی درباره تحولات 
فلسطین اشغالی، اعلام یک آتش‌بس 

فوری، فراهم کردن کمک به مردم و برداشتن محاصره غزه 
است. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 محمدجواد حاج‌علی‌اکبری، خطیب نمازجمعه تهران 
تأکید کرد عملیات »طوفان‌الاقصی« نقطه عطفی در دوران 

حاضر رقم زده‌است.
 شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: آنچه در 
»توسعه دریامحور« هدف‌گذاری شده، پویایی و شکوفایی 

اقتصاد کشور است.
 حسن نوروزی، نایب‌رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس گفت در اسرع وقت ایرادها و ابهام‌های شورای‌نگهبان 

به لایحه عفاف و حجاب رفع می‌شود.
 هیأت‌های پارلمانی ایران و عراق توافق کردند کارگروه 
مشترکی، به‌منظور ریل‌گذاری مسیر همکاری‌های دوطرف، 

میان پارلمان‌های 2 کشور تشکیل شود.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در پیامی به 
جامعه‌جهانی نوشت: »خلأ اقدام بازدارنده، به‌معنای تسلیم و 

تمکین مقابل رژیم‌صهیونیستی است.«
 علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافندهوایی ارتش 
از ایجاد و ساخت سایت‌های جدید راداری و موشکی بومی 

ازسوی این نیرو خبرداد.
 احمد نادری، عضو هیأت‌رئیسه مجلس اعلام‌کرد مجلس 
هفته جاری جلسه علنی ندارد و جلسه بعدی، ۱۴آبان 

خواهد بود.
 عباسعلی کدخدایی، رئیس کمیته ویژه پیگیری حقوقی 
و بین‌المللی پرونده ترور شهید قاسم سلیمانی اعلام‌کرد 
کیفرخواست تقدیم دادگاه شده و باید مورد بررسی قرار گیرد 

تا اگر نقصی وجود داشت، به دادسرا اعاده شود.

تا انتخابات

مشارکت در انتخابات؛ موضوع امنیت‌ملی
رئیس مجلس در همایش »جبهه انقلاب« با بیان اینکه 
»مشارکت در انتخابات« را باید »مجاهدت« و »موضوع 
امنیت‌ملی« دانست، گفت: مشارکت به‌معنای اقتدار و 
حل مشکلات اقتصادی است. محمدباقر قالیباف افزود: 
هیچ اشکالی ندارد که درون جبهه انقلاب رقابت داشته 
باشیم، اما نه رقابت علیه کارآمدی و همدلی. نباید در 

سهم‌خواهی رقابت کرد.  / ایسنا

آغاز بررسی صلاحیت‌ کاندیداها
وزیر کشور اعلام کرد: هیأت‌های اجرایی انتخابات 
مجلس تشکیل شده‌است و پس‌از اعلام‌نظر مراجع 
رسمی ظرف ۱۰روز، هیأت‌های اجرایی هم ظرف 
2هفته باید صلاحیت داوطلبان را بررسی کنند. احمد 
وحیدی همچنین تأکید کرد هیأت‌های اجرایی باید 
بدون هیچ‌گونه حب و بغضی، نظر مراجع رسمی و 
قانون را مدنظر قرار دهند. وی اضافه‌کرد:  علاوه‌بر 
موضوع اخذ استعلام‌ها، بررسی محلی هم جزو وظایف 

هیأت‌های اجرایی است. / وزارت کشور

2دلیل اهمیت مشارکت حداکثری 
نماینده تهران در مجلس گفت: حضور گسترده و 
باشکوه مردم پای صندوق‌های رأی منجر به پیشرفت 
و تعالی کشور و مأیوس شدن دشمنان انقلاب می‌شود. 
اسماعیل کوثری افزود: دولت اقدام‌های مهمی در 
سطح کشور و در عرصه بین‌المللی انجام داده که 
منجر به افزایش امید در جامعه شده‌است. امیدواریم 
این موضوع زمینه‌ساز حضور پرشور مردم پای 

صندوق‌های رأی در انتخابات اسفندماه شود. / مهر

خنثی‌سازی 10حمله بزرگ سایبری
درجریان جنگ‌سایبری تمام‌عیار 2سال اخیر، ایران موفقیت‌های کم‌نظیری داشته‌است. غلامرضا جلالی، رئیس 
سازمان پدافند غیرعامل با بیان اینکه دراین‌مدت 10حمله سایبری بزرگ پیش‌از حمله خنثی شد، از ساخت 

300محصول پدافند سایبری بومی خبرداد. / تسنیم

مبارزه هوشمندانه با فساد 
بهره‌گیری از فناوری‌های روز دنیا یکی از راهبردهای قوه قضاییه در برخورد با فساد است. علی عبداللهی، رئیس 
مرکز حفاظت و اطلاعات این قوه تأکید کرد فساد در کشور سیستمی نیست، اما مبارزه با فساد باید به‌صورت 

هوشمندانه، سیستمی و روزآمد باشد. / میزان

سال‌ها اینطور بیان می‌شد که حمایت از فلسطین 
فقط کار ایرانی‌هاست یا نهایتا تعدادی از دوستداران 
حزب‌الله لبنان. شاید چند سالی زمان لازم بود تا 
جنایت‌های آمریکا برای اهل دنیا معلوم شود، اما 
خط حمایت از رژیم‌صهیونیستی و اعلام انزجار از آنها 
خیلی پررنگ نبود. حتی حوالی یک‌ماه پیش از امروز، 
آنچه خبرهای منطقه غرب‌آسیا را تحت‌تأثیر قرار داده 
بود، اخبار مربوط به عادی‌سازی روابط دولت‌های 
منطقه و ازجمله عربستان‌سعودی با رژیم‌صهیونیستی 
بود تا اینکه توفان حماس ورق را برگرداند و نتانیاهو 

را به جنون رساند تا چهره حقیقی رژیم کودک‌کش 
را نشان دهد. در چنین شرایطی تجمع‌های اعتراضی 
ازسوی مردم نقاط مختلف دنیا در سطح شهرها و در 
میادین مشهور آنها پررنگ شد، اما در این میان یک 
اتفاق مهم هم رخ داد؛ حضور مردم عراق در غربی‌ترین 
نقطه این کشور و منطقه مرزی »طریبیل« که فاصله 
نزدیکی با سرزمین‌های اشغالی دارد. این حضور و این 
تحصن در میان صحرا تفاوت‌های آشکاری با تجمعات 
شهری دارد؛ چراکه نوعی حقیقتی‌تر از آمادگی برای 

پیکار را نشان می‌دهد.

»طریبیل« در غربی‌ترین نقطه عراق واقع شده‌است و جزو استان »الانبار« عراق 
به‌حساب می‌آید. در سال‌های حضور داعش در عراق بخش زیادی از استان الانبار در 
اختیار این تروریست‌ها بود؛ ازجمله »رمادی« و »فلوجه«. تحصن‌کنندگان عراقی 
برای رسیدن به این‌ نقطه قریب به ۸ساعت با اتوبوس طی طریق می‌کنند و با عبور از 
فلوجه، رمادی و نزدیکی زندان مشهور »ابوغریب« به نوعی مرور می‌کنند روزهای 
سخت این کشور در 2دهه پیشین را. طریبیل که در شمال عربستان سعودی، جنوب 
سوریه و شرق اردن واقع است، در چنین شرایطی میعادگاه آزادگان عراقی شده 
که پس‌از نابودی داعش و خروج آمریکا از عراق، حالا آرزوی نابودی رژیم غاصب 

صهیونیستی را در سر دارند.

حضور مردم عراق در منطقه مرزی »طریبیل« همچنان‌که پیام‌های گوناگون مخابره 
می‌کند، علل مختلفی نیز دارد؛ نخست اینکه منطقه طریبیل نزدیک‌ترین نقطه جغرافیایی 
عراق به سرزمین‌های اشغالی است. مردم عراق سعی دارند تا جای ممکن خود را به مرزهای 
قدس‌شریف نزدیک کنند تا بتوانند یاری‌گر مظلومان غزه باشند؛ به نوعی تا حد ممکن در 
نزدیک‌ترین جا فریاد خشم و غضب خود را برسر رانندگان ماشین کشتار صهیونیستی بلند 
کنند‌. ازسوی دیگر همراهی پنهان و آشکار دولت اردن با دولت نامشروع رژیم غاصب، موجب 
خشم مسلمانان دنیاست و آزادگان عراق هم از این قاعده مستثنا نیستند. عراقی‌ها تا مرز 

اردن آمده‌اند تا هشدار لازم را خطاب به دولت اردن صادر کنند که خون مظلومان غزه به 
همین سادگی قابل اغماض نیست. به همین سبب هم در روزهای گذشته اخباری مبنی بر 
جلوگیری تحصن‌کنندگان »طریبیل« از عبور نفتکش‌های عراقی به سمت اردن مخابره 
شد و این شاید عملی‌ترین اقدام تحصن‌کنندگان بود. وجه سوم از ادله این تجمع، مخابره 
پیامی متفاوت به مردم جهان است. مردم عراق رنج رسیدن به این منطقه را تحمل می‌کنند، 
گرمای طاقت‌فرسای روزهای طریبیل و شب‌های سرد و پاییزی این منطقه کویری را به‌جان 

می‌خرند تا بگویند نسبت به ریختن خون مسلمانان مظلوم غزه اصلا ساکت نیستند.

4سال از اتفاق تلخ فرودگاه بغداد و ترور حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس 
می‌گذرد، اما همچنان بیلبوردهای شهر بغداد مزین به تصویر این دو شهید و این جمله 
است که »لاتنسی، دما شهدائنا«؛ عراقی‌ها معتقدند خون شهدایشان فراموش‌شدنی 
نیست. این بیداری مردم عراق و همراهی عملی آنان برای محکوم کردن جنایت 
صهیونیست‌ها، بی‌شک اثر سال‌ها جانفشانی حاج قاسم و ابومهدی در جای جای عراق 
است. عراقی‌ها، چه آنها که به تحصن طریبیل رسیده‌اند و چه آنها که از دیگر نقاط این 
کشور دل در گرو حمایت از فلسطین دارند، حرف‌شان و درخواست‌شان یک کلام است؛ 
منطقه‌ای آرام به‌دور از دخالت بیگانگان می‌خواهند؛ منطقه‌ای بدون لکه‌ ننگ و بدون 

رژیم کودک‌کش صهیونیستی.

دلیل اهمیت تجمع عراقی‌ها 

»طریبیل« کجاست؟ 

چرا »طریبیل«؟ 

اثر خون شهیدان 

نمایش اقتدار نیروی‌زمینی ارتش
تازه‌ترین دستاوردها و توانمندی‌های نیروی‌زمینی ارتش در رزمایش 2روزه »اقتدار1402« به‌نمایش درآمد

منطقه عمومی »نصرآباد« در استان 
اصفهان از دیروز)جمعه( میزبان رزمایش 
»اقتدار1402« نیروی‌زمینی ارتش بود؛ 
رزمایشی که با رمز یا علی‌بن موسی‌الرضا)ع( آغاز و بار 
دیگر به عرصه‌ای برای نمایش توانمندی‌های این نیرو و 

توان عملیاتی یگان‌های مختلف آن تبدیل شد.به‌گفته 
دست‌اندرکاران »اقتدار1402«، این رزمایش به‌منظور 
مقابله با تهدیدهای پیش‌رو و تغییر در سازمان رزم نیروی 
 زمینی ارتش و براساس طرح‌های از پیش تعیین‌شده، برگزار

 شده است.

دفاعی

مراحل رزمایش
1- مرحله نخست: انتقال زمینی 
و هوایی ۴تیپ رزمی، یک گروه 
مهندسی رزمی، یک گروه توپخانه 
و دیگر نیروها به‌صورت همزمان 

از مناطق مختلف کشور 
2- مرحله دوم: اجرای عملیات 
شناسایی و جمع‌آوری اخبار 
از  استفاده  با  اطلاعات  و 
سامانه‌های پهپادی، الکترونیک 
و شنود الکترونیکی نیروهای 

‌اطلاعاتی 
3- مرحله سوم: هدایت و اجرای 

عملیات پدافند ساحلی
4- مرحله چهارم: طرح‌ریزی و 

اجرای عملیات شبانه هوانیروز
5- مرحله پنجم: طرح‌ریزی و 
اجرای عملیات آفندی به‌منظور 
انهدام نیروهای مهاجم در منطقه 

سرپل

اهداف رزمایش
  ارتقای توان و آمادگی رزمی 

  افزایش سطح بازدارندگی کشور در 
مقابله با تهدیدهای احتمالی

 انتقال دانش و تجربه به فرماندهان و 
نیروهای جوان‌تر

  تمرین طرح‌های دفاعی از پیش تعیین 
شده 

  ارزیابی همکاری و هم‌افزایی عملیاتی 
۲۸رسته و تخصص در نیروی‌زمینی

  انتقال و جابه‌جایی همزمان 2لشکر 
متحرک هجومی و زرهی با بیش‌از ۴تیپ 
با عناصر پشتیبانی همزمان از سراسر 

کشور
  ارزیابی سطح توانمندی یگان‌های 

رزمی و پشتیبانی
  مرور تاکتیک‌های رزم زمینی

  برآورد عملیاتی تسلیحات جدید
  ارتقای توان بازدارندگی در مواجهه با 

تهدیدهای نوین 

طرح‌های عملیاتی
 مانور عملیاتی همزمان ۲۰۰فروند بالگرد 
در پایگاه چهارم رزمی هوانیروز ارتش برای 

نخستین‌بار در غرب‌آسیا 
 مشارکت 7استان، شامل خراسان 
‌رضوی، سمنان، تهران، خوزستان، لرستان، 

فارس، اصفهان 
 نقطه‌زنی اهداف ثابت و متحرک در 
و  ساحلی  پدافند  عملیات  جریان 
مسدودسازی مسیر نیروهای مهاجم 

توسط پهپاد انتحاری »آرش«
 اجرای عملیات شناسایی ازسوی 
پهپادهای چندمنظوره، ازجمله »مهاجر۲ 

نوین« و »مهاجر6«
 جابه‌جایی همه نیروها و تجهیزات از 
طریق زمین و هوا با پیمایش مسافتی 
بیش‌از هزار کیلومتر در کمتر از ۴۸ساعت

 استفاده از انواع موشک‌های ضدزره 
زمین‌پایه و هواپایه در راستای مقابله با 

نیروهای مهاجم
 انهدام اهداف با موشک‌های ارتقا یافته 
»شفق«، »الماس« و »دهلاویه« در شعاع 

8تا 20کیلومتری
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کیوسک

هشتگ

محمد نجاح علی 
روزنامه‌نگار عراقی

حمله سحرگاه روز جمعه آمریکا به برخی مناطق در سوریه، 
نیروهای کمکی سوری یا به‌عبارت دیگر، کمیته‌های مردمی 

را هدف قرار داده ، نه آنطور که پنتاگون ادعا کرده مواضع 
نیروهای عراقی یا نیروهای ایرانی را.

کنث راث
مدیر اجرایی سابق دیده‌بان حقوق بشر

اقدامات سؤال‎برانگیز اتحادیه اروپا از زمان درگیری غزه: 
ممنوعیت اعتراض‎ طرفداران فلسطین و سیاست‌های 
مهاجرتی که خطر تبعیض علیه اعراب، فلسطینی‌ها یا 

مسلمانان را در پی دارد.

یاسر
اکانت خبری - تحلیلی فلسطینی

اگر گذرگاه رفح در مواقعی مانند این باز نشود چه فایده‌ای 
دارد؟ در این جنگ تعداد مجروحان به ده‌ها هزار نفر 

می‌رسد و نیاز به اکیپ آمبولانس برای ورود از مصر بیش از 
هر زمان دیگری است. گذرگاه را باز کنید.

مذاکرات نفسگیر اروپا، بر سر درخواست برای 
توقف حملات به غزه 

سران اتحادیه اروپا پس از مذاکرات دشوار و روزها بحث و 
جدل، سرانجام درباره لحن مورد استفاده برای درخواست توقف 
بمباران‌های غزه به‌منظور کمک‌رسانی توافق کردند. انتظار 
می‌رود اروپایی‌ها به‌اتفاق از درخواست وقفه انسان‌دوستانه در 
بمباران غزه برای رساندن غذا، آب و کمک‌های پزشکی حمایت 
کنند، اما این اتحاد زمانی به‌دست می‌آمد که مذاکرات بسیار 
سختی بین کشورها در استفاده از واژگان وجود داشت. به‌نظر 
می‎رسد توافق اروپایی‌ها در استفاده از کلمه »وقفه« به‌معنای 
بازگشایی کریدورهای انسانی برای انتقال مایحتاج اساسی و 
خروج احتمالی پناهجویان است، اما حتی در این توافق هم 
دیدگاه‎های ضد‌ونقیضی وجود داشت که از تشدید اختلافات 

داخلی در این بلوک خبر می‌دهد.

روزنامه گاردین ]انگلیس[

لحظه غم‌انگیز خداحافظی کودک 
فلسطینی با مادر شهیدش

همزمان با ادامه تجاوزهای غیرانسانی 
رژیم‎صهیونیستی علیه غیرنظامیان 
فلسطینی، فیلمی از لحظه غم‌انگیز 
خداحافظی دختربچه فلسطینی 
با مادرش که در جریان حملات 

جنگنده‌های اسرائیلی به شهادت رسیده، منتشر شده است. 
در این فیلم دخترک با ضجه از مادرش می‌خواهد که بگوید 

هنوز زنده است.

پیام پزشکان بیمارستان شهدای 
الاقصی در غزه: مقاومت می‌کنیم 

 پزشکان بیمارستان شهدای 
الاقصی با انتشار ویدئویی در پاسخ به 
تهدیدهای رژیم‎صهیونیستی مبنی 
بر تخلیه بیمارستان اعلام کردند که 
در برابر تروریست‌های صهیونیستی 

عقب نشینی نکرده و به مقاومت خود ادامه خواهند داد.

تلاش ناموفق برای احیای 2کودک 
فلسطینی 

فیلمی از لحظه دادن تنفس مصنوعی  
به 2کودک فلسطینی که در جریان 
حملات صهیونیست‌ها به‌شدت 
آسیب دیده‌اند در شبکه  های 
اجتماعی پربازدید شده است. تاکنون 

بیش از 7هزار و۱۰۰ فلسطینی در جریان این حملات به 
شهادت رسیده‌اند و ۱۸هزار نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند.

جهان‌نما

جهان مقاومت

عکس‌نوشت

با وجود ادعاي رژيم صهيونيستي درباره بمباران مناطق شمالي نوار غزه، اما ساير 
مناطق غزه از جمله مرز رفح در جنوب نيز شاهد سنگين ترين حملات و بمباران 
جنگنده‌هاي صهيونيستي است. تاك نون صدها نفر از فلسطيني‌ها بر اثر بمباران در 

جنوب غزه به شهادت رسيده‌اند.

حمله به حزب‌الله، باعث نابودی اسرائیل 
می‌شود

کارشناسان اسرائیلی با انتقاد از پیشنهاد وزیر 
فرهنگ و ورزش رژیم‌صهیونیستی برای آغاز 
حمله پیش‌دستانه علیه حزب‌الله لبنان هشدار 
دادند که با این اقدام، بخش وسیعی از اراضی 

اشغالی نابود خواهد شد. / هاآرتص 

نیروهای آمریکا ۱۶بار در عراق و سوریه 
مورد هدف قرار گرفتند

آمریکا اعلام کرده است که نیروهایش در ‌ماه 
جاری میلادی ۱۶بار در عراق و سوریه مورد 

حمله قرار گرفته‌اند. / پلیتیکو 

شمار تلفات نظامیان صهیونیست به 
310نفر رسید

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی از افزایش 
شمار تلفات نظامیان این رژیم به ۳۱۰نفر خبر 
داده است. او همچنین گفته که اسارت ۲۲۹نفر 

مسجل شده است. / معاریو 

حمله به پایگاه نظامی رژیم صهیونیستی 
در اریتره

نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی در اریتره 
مورد حمله قرار گرفته‌اند. این حمله علیه پایگاه 
نظامی اسرائیلی‌ها در مجمع‌الجزایر دالاک واقع 

در اریتره انجام گرفته است. /المیادین

انفجار شدید پایگاه آمریکا در سوریه
پایگاه میدان گازی کونیکو، متعلق به نظامیان 
اشغالگر آمریکایی در حومه شمالی دیر الزور 
سوریه، هدف حمله موشکی ناشناس قرار 

گرفته است. / خبرگزاری سانا 

چراغ سبز صهیونیست‌ها برای پذیرش 
شروط حماس

مقام‌های اسرائیلی شروط حماس برای آزادی 
اسرای صهیونیستی را بررسی می‌کنند. 
سوخت‌رسانی به غزه، آزادی اسرای فلسطینی 
و توقف حملات به غزه ازجمله شروط حماس 

است. / آناتولی

هشدار مدودف به اسرائیل درباره پیامد 
عملیات زمینی در غزه

دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت 
روسیه، هشدار داده که عملیات زمینی تل‎آویو 
در غزه عواقب سنگین و خونینی در پی خواهد 

داشت. / وال‌استریت ژورنال

 ‌سانسور جنایت شبانه
گسترده‌ترین حملات به غزه بعد از قطع کامل اینترنت

رژیم اشغالگر صهیونیستی شب‌گذشته حملات همه‌جانبه 
هوایی مستمر و بی‌سابقه‌ای به نوار غزه انجام داد که با قطع 
خطوط ارتباطی و شبکه‌های اینترنتی در سراسر این منطقه 

همراه بود. ارتش اشغالگر قدس اعلام کرد که جنگنده‌های 
این رژیم حملات شدید و بی‌سابقه‌ای را به تمام نقاط نوار غزه 
آغاز کردند که نشان داد این حمله مرحله جدیدی از جنگ 

در نوار غزه است. در حقیقت شب‌گذشته، نوار غزه صحنه 
خشونت‌آمیزترین حملات زمینی، هوایی و دریایی از زمان 

شروع جنگ در هفتم اکتبر بود.

کشور سوئد، فرد موهن به قرآن را به عراق تحویل نمی‌دهد
دولت سوئد ابتدا تصمیم به اخراج فرد موهن به قرآن و تحویل او به عراق گرفت اما گفته که نمی‌خواهد این 
تصمیم را اجرا کند. اداره مهاجرت سوئد اعلام کرده تصمیم گرفته سلوان مومیکا که چندین بار اقدام به سوزاندن 

قرآن کرده را به عراق تحویل ندهد. / رویترز

کارزار بازداشت دسته‌جمعی و ترور سیستماتیک اسرای فلسطینی 
رژیم‌صهیونیستی علاوه بر اجرای کارزار بازداشت دسته‌جمعی در کرانه باختری و قدس شرقی اشغالی، شرایط 
غیرانسانی را در زندان‌های محل نگهداری اسرای فلسطینی تشدید کرده است. حداقل 2اسیر فلسطینی در 

زندان‌ صهیونیست‌ها جان خود را از دست داده‌اند./ کمیسیون امور اسرای فلسطینی

 اول قطع اینترنت، 
دور کشتار بی‌سابقه

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی 
شب‌گذشته حمله بی‌وقفه به مناطق 
مختلف نوار غزه را شروع کردند و 
صدای آمبولانس‌ها در مناطق مورد 
حمله شنیده شد. تحلیلگران در 
همان ساعات ابتدایی گفتند که 
ارتش اشغالگر به‌منظور آمادگی 
برای کشتارهای بی‌سابقه در ساعات 
آینده، خطوط ارتباطی در غزه را 
به‌طور کامل قطع کرده است. در پی 
این حمله گسترده، برای تظاهرات 
در شهرهای کرانه باختری و قدس 
اشغالی جهت محکومیت این حمله 
فراخوان داده شد. آژیرهای هشدار 
در شهرهای تل‌آویو، اسدود، الرمله، 
فرودگاه اللد و شهرک »مودیعین« 
در شمال‌غربی قدس به صدا 

درآمدند.

پاسخ گردان‌های القسام 
به حمله شدید

گردان‌های القسام، شاخه نظامی 
حماس هم در واکنش به این حملات، 
تل‌آویو را با موشک هدف قرار دادند 
و رژیم صهیونیستی به زخمی شدن 
تعدادی از صهیونیست‌ها اذعان کرد. 
شبکه۱۳ رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد که یک ساختمان در تل‌آویو بر 
اثر حمله موشکی مستقیم از نوار 
غزه تخریب شده است. این شبکه 
اعلام کرد که یکی از موشک‌‌های 
القسام به پادگان آموزشی ارتش 
رژیم صهیونیستی در نزدیکی 
شهرک »رنتیس« در مجاورت رام‌الله 
اصابت کرده است. از سوی دیگر، 
روزنامه عبری‌زبان معاریو اعلام کرد 
که کشتی‌های جنگی ارتش رژیم 
صهیونیستی هم در حملات کنونی 

به غزه مشارکت دارند.

 تشدید حملات 
با نیروهای زمینی

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که نیروهای زمینی این 
رژیم عملیات خود علیه نوار غزه را 
گسترش می‌دهند. او شب‌گذشته در 
نشست خبری گفت: رژیم صهیونیستی 
همچنان از مردم شمال نوار غزه 
می‌خواهد به جنوب این منطقه بروند. 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
گفت: بمباران غزه را در ساعات گذشته 
علیه اهداف زیرزمینی تشدید کردیم. 
همچنین مدیر دفتر المیادین اعلام کرد: 
رسانه‌های صهیونیستی دیگر از تهاجم 
زمینی به غزه صحبت نمی‌کنند، بلکه از 
پیشروی چند متری صحبت می‌کنند. 
خبرنگار المیادین هم از حملات شدید 
توپخانه ای رژیم صهیونیستی به شرق 
نوار غزه و حملات هوایی شدید این رژیم 

به شمال نوار غزه خبر داد.

قطع ارتباط هلال‌احمر 
با امدادگران

هلال احمر فلسطین اعلام کرد که 
به‌دلیل قطع خطوط ارتباطی در 
نوار غزه توسط رژیم صهیونیستی، 
ارتباطش با اتاق عملیات در نوار غزه 
و تمامی خدمه‌هایش که در آنجا 
مشغول به‌کار هستند، به‌طور کامل 
قطع شده است. منابع پزشکی هم 
گزارش دادند که پس از حملات شدید 
رژیم صهیونیستی، ده‌ها مجروح به 
بیمارستان »ناصر« در خان‌یونس 
منتقل شده‌اند. حسام بدران، عضو 
دفتر سیاسی حماس هم طی فراخوانی 
فوری از مردم فلسطین در کرانه 

باختری خواست مسلح شوند.

فاجعه انسانی گسترده 
در پیش است

ایمن الصفدی، وزیر خارجه 
اردن شب گذشته گفت: رژیم 
صهیونیستی جنگ زمینی در غزه 
را آغاز کرده و نتیجه آن فاجعه 
انسانی با ابعاد گسترده برای 

سال‌های آینده خواهد بود.
الجزیره هم در خبری به نقل از 
منابع فلسطینی خبر داد نیروهای 
مقاومت به سمت خودروهای 
نظامی رژیم صهیونیستی در شمال 
غزه موشک‌های ضدزره شلیک 

کرده‌اند.

واکنش جنبش حماس به حملات شدید
جنبش حماس فلسطین حمله هوایی بی سابقه جمعه‌شب 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه و قطع ارتباطات و اینترنت 
این منطقه را بیانگر نیت اشغالگران برای ارتکاب بیشتر 
جنایات نسل‌کشی به دور از چشمان رسانه‌ها اعلام کرد. 
این جنبش از همه ملت فلسطین در سراسر کرانه باختری، 
قدس اشغالی و اراضی۴۸ خواست برای حمایت از غزه و 

توقف تجاوز و جنگ کشتارجمعی بسیج شوند.
وبگاه آمریکایی آکسیوس شامگاه جمعه به نقل از ۲ مقام 
صهیونیستی گزارش داد که مذاکرات در رابطه با آزادی 
اشخاص به اسارت گرفته شده توسط حماس به بن‌بست 
رسیده و ارتش این رژیم عملیات در غزه را گسترش داده 
است. این در حالی است موسی ابومرزوق، معاون دفتر 
سیاسی جنبش فلسطینی حماس روز گذشته به اسپوتنیک 
گفت: حماس آماده آزادی اسرای غیرنظامی است، اما به‌دلیل 

حملات اسرائیل به نوار غزه قادر به انجام این کار نیست.

مکث

دروغ صهیونیست‌ها برای جنایات بیشتر
جنبش حماس فلسطین همچنین روز گذشته اتهامات رژیم‌صهیونیستی 
درباره استفاده این جنبش از بیمارستان‌ها را بی‌اساس اعلام کرد. به نقل 
از سایت خبری المیادین، جنبش حماس اعلام کرد، اظهارات مقامات 
رژیم صهیونیستی درباره استفاده این جنبش از بیمارستان الشفاء 
برای اهداف نظامی، ادعایی کذب است. این جنبش اعلام کرد، رژیم 
صهیونیستی با این ادعاها زمینه را برای هدف‌قراردادن بیمارستان 
الشفاء فراهم می‌کند. حماس اعلام کرد، این اظهارات دروغ سخنگوی 
ارتش رژیم صهیونیستی مقدمه‌ای برای ارتکاب قتل‌عامی جدید در حق 
فلسطینیان است. قتل‌عامی که بزرگ‌تر از قتل‌عام بیمارستان المعمدانی 
خواهد بود. جنبش حماس اعلام کرد، بیش از ۴۰هزار فلسطینی به 
بیمارستان الشفاء پناه برده‌اند و نسبت به وقوع قتل‌عامی جدید از سوی 
رژیم صهیونیستی هشدار داد و از رهبران جهان خواست برای متوقف 
کردن این جنایات کشتارجمعی اقدام کنند. این جنبش از سازمان ملل، 
کشورهای عربی و اسلامی خواست فورا برای توقف جنون حمله و 

تخریب نظام پزشکی اقدام کنند.

نکته

تل‌آویو: این حمله رسمی زمینی نیست
یک مقام آمریکایی شب گذشته به شبکه ای‌بی‌سی گفت اسرائیلی‌ها در حال 
انجام یک حمله محدود هستند. او همچنین مدعی شد صهیونیست‌ها موافقت 
کرده‌اند که »حمایت‌های انسانی را در ارتباط با این عملیات« در نظر بگیرند. 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی نیز  شب گذشته به این شبکه آمریکایی 

گفت گسترش عملیات در غزه به معنای »تهاجم زمینی رسمی« نیست.
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اتوبوس‌ها آماده برای روزهای سرد

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: اتوبوس‌های شرکت واحد مجهز به ضد‌یخ 
شده‌اند و برخی هم که در مسیرهای پرشیب تردد می‌کنند، مجهز به زنجیر چرخ هستند. علاوه بر آن در زمان 

بارش برف و لغزندگی معابر، در پایانه‌ها و مسیرهای شمالی کیسه‌های شن و نمک دپو می‌شود.

از سقف بودجه عبور می‌کنیم
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر: مدیریت شهری پایتخت در کسب درآمدهای ناپایدار 
در حوزه شهرسازی و سایر بخش‌ها به‌خوبی عمل کرده و این موفقیت نتیجه تلاش شهرداران مناطق و معاونت 

مالی و اقتصاد شهری شهرداری است و به‌نظر می‌رسد، تحقق بودجه از سقف عبور خواهد کرد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

شکایت از بی‌اخلاقی برخی پزشکان را به کجا ببریم
در مطب پزشکان تکریم بیماران فراموش شده است. خیلی 
از پزشکان چند بیمار را باهم ویزیت می‌کنند و برای حریم 
خصوصی بیماران ارزش قائل نیستند. از طرفی ساعت‌های 
معاینه را تا پاسی از شب قرار می‌دهند. درحالی‌که برای یک 
سالمند و بسیاری از بیماران عادی، حضور در ساعت 2شب 
در مطب بسیار سخت است و این کار حتی به‌خود پزشک هم 
صدمه می‌زند. چرا هیچ نهادی بر اخلاق پزشکی پزشکان نظارت 
نمی‌کند. پزشکانی که نه خودشان اخلاق دارند و نه منشی‌شان، 

باید مورد بازخواست قرار بگیرند.
سعادتی از تهران

عملکرد دهیاری باغ نظر در تنکابن قابل تحسین است
دهیاری ده باغ نظر در تنکابن در استان مازندران در چند سال 
اخیر فراتر از یک دهیاری عمل کرده است و واقعا ساکنان و 
گردشگران از تردد در روستا لذت می‌برند. در همه مسیرهای 
دسترسی به ده باغ نظر دوربین نصب شده است، پلاک‌های 
پستی منازل و ویلاها نو شده، همه‌جا سطل زباله دیده می‌شود، 
به بهانه‌های مختلف در روستا مراسم شادی و نشاط با اطلاع 
قبلی با مشارکت اهالی برگزار می‌شود، معابر و پارک‌ها بهسازی 
و رنگ شده و برای کودکان به دلایل مختلف برنامه دارند و این 
برای یک دهیاری بسیار مطلوب است و این دهیاری باید الگوی 
سازما‌ن‌های بزرگ‌تر باشد. چقدر خوب است همه روستاها 

اینچنین زیبا و منظم و قانونمدار باشند.
نصیری‌ها از تهران 

قطعی مکرر آب در جزیره قشم
مدت‌هاست آب در جزیره قشم قطع می‌شود و فقط ساعات 
محدودی آب داریم. امید داشتیم با رسیدن پاییز ساعات قطعی 
آب کم شود که چنین نشد و برخی روزها اصلا آب نداریم. از 

مسئولان تقاضا داریم فکری برای آب جزیره قشم بکنند.
میرخوری از قشم

شهرستان رباط‌کریم کمبود زیرساخت‌های ورزشی دارد
شهرستان 600هزار نفری رباط‌کریم به‌شدت با کمبود 
زیرساخت و امکانات ورزشی مواجه است درحالی‌که در برخی 
رشته‌ها مانند بدمینتون و تکواندو در رده‌های اول کشور است. 
از مسئولان تقاضا داریم با توجه به حضور قهرمانانی از رشته‌های 
مختلف در این شهرستان و خیل علاقه‌مندان به ورزش و نیز 
جوان‌بودن جمعیت شهر نسبت به تامین امکانات ورزشی در 

این شهرستان اقدام کنند.
زعیمی از تهران

حمل‌ونقل ریلی
خطوط ریلی می‌تواند میلیون‌ها سفر شهروندان 
تهرانی را میزبانی کند؛ ازاین‌رو مورد اقبال مردم 
است. توسعه خطوط 6 و 7 در دوره چهارم مدیریت 
شهری آغاز شد و خط7 با افتتاح 7ایستگاه تحویل 
مدیریت شهری پنجم شد، اما در این دوره به بهانه 
مشکلات ایمنی، توسعه این خط متوقف شد. 
شهردار اصلاح‌طلبان در فرار رو به جلو گفته است 
که حدود ۴۰کیلومتر به طول مترو اضافه کردیم، 
کلنگ خط10 به زمین زده شد و حدود 39ایستگاه 
به بهره‌برداری رسید. بر فرض، این اقدامات در 
‌30ماه انجام شده باشد، باز هم افتتاح ۱۴ایستگاه 
متروی جدید، یک ایستگاه متروی پرند، ۱۳ورودی 
برای ایستگاه‌ها، به‌همراه ۴۱کیلومتر مسیر تونلی 
جدید در مدت ‌25ماه نشان‌دهنده موفقیت شهردار 
فعلی است. در مقوله تامین واگن هم 78دستگاه 
در دوره پنجم وارد ناوگان ریلی شدند، اما در دوره 
ششم با فعال شدن قرارداد 630دستگاه واگن 
چینی، تامین حدود 791دستگاه واگن نهایی شد. 
همچنین ماهانه 6رام قطار )۵ قطار AC و یک قطار 

DCپلاس( اورهال می‌شود.

ناوگان اتوبوسرانی
بیشترین آمار اتوبوس‌های پایتخت )5هزار 
دستگاه( مربوط به دوره چهارم مدیریت شهری 
است که در پایان دوره مدیریت پنجم به حدود 
1800دستگاه رسید. اما طبق گفته‌های پیروز 
حناچی 250دستگاه اتوبوس جدید وارد ناوگان 
و 500دستگاه هم اورهال شده‌اند. در ‌25ماه 
سکانداری علیرضا زاکانی، تعداد اتوبوس‌های 
فعال پایتخت به 3هزار دستگاه رسیده که حدود 
۶۷۰دستگاه اورهال شده و تا پایان سال هم اورهال 
500دستگاه انجام می‌شود. همچنین طی ‌2ماه 
گذشته بیش از ۲۰۰دستگاه اتوبوس جدید به 
ناوگان اتوبوسرانی تهران اضافه شده است. علاوه 
برآن قرارداد تامین 3هزار دستگاه اتوبوس منعقد 
شده که تا پایان سال حدود 1500دستگاه آن وارد 

ناوگان اتوبوسرانی می‌شود.

فراهم‌شدن زیرساخت برقی‌سازی
توسعه زیرساخت‌ها در راستای برقی‌سازی ناوگان 
یکی از راهکارهای برون‌رفت از چالش آلودگی هوا و 
ترافیک تهران بوده و هست. گرچه مدیریت شهری 

دوره پنجم معتقد است اقدامات خوبی در این حوزه 
انجام شده، اما آماری از این اقدامات وجود ندارد. 
این در حالی است که مدیریت شهری ششم موفق 
به رونمایی و تست اتوبوس‌های برقی شده است و 
تعدادی از این اتوبوس‌ها در خطوط بی‌آرتی مشغول 
خدمت‌رسانی هستند. عملیات نصب جایگاه‌های 
شارژ خودروی برقی در تهران شروع شده و تا پایان 
سال1403 حدود 1700ایستگاه شارژ با 5هزار 
پورت شارژ می‌رسد. تفاهم درخصوص تأمین 
هزار دستگاه اتوبوس برقی، ۵۰هزار تاکسی برقی 
و ۴۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت برقی )با اولویت 

موتورهای کار( صورت گرفته است.

هوشمندسازی شهر
در مدیریت ترافیک و آلودگی، نباید از مدیریت 
سفر و هوشمندسازی غفلت کرد. در دوره پنجم 
اقدامات خاصی صورت نگرفت، اما در دوره ششم 
کیف پول شهروندی و اپلیکیشن ویژه درخواست 
شاتل تاکسی یا پرداخت آنلاین مترو انجام شده 
که می‌تواند به مدیریت »تقاضای سفر« و کاهش 

ترافیک کمک کند.

تا کمتر از 3سال پیش، مدیران شهری هر بار که سخن از 

توسعه و بهبود کیفیت حمل‌ونقل عمومی می‌شد، با حمل‌ونقل
کلیدواژه »تحریم هستیم« صورت مسئله را پاک می‌کردند 
که همین باعث افزایش گرایش مردم به‌ استفاده از خودروی شخصی و 

افزایش ترافیک و آلودگی هوا در تهران شد.

اما در این 2سال، اگرچه شهرداری تهران با عقب‌ماندگی ۱۰ساله در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی مواجه بود، ولی اعداد و ارقام نشان می‌دهد که تحول 
بزرگی در ناوگان حمل‌ونقل همگانی کلانشهر تهران رخ ‌داده است. برای 
درک بهتر این موضوع نگاهی اجمالی به سیر تحولی ‌30ماهه دوره پنجم 

)پیروز حناچی( و 25ماهه دوره ششم )علیرضا زاکانی( خواهیم داشت.

حمل‌ونقل عمومی تهران؛ از فراموشی تا نوسازی
مقایسه عملکرد ‌30ماه فعالیت حناچی با ‌25ماه دوره زاکانی

»مردم حتی اعصاب صدای جاروی رفتگر را هم ندارند، سرشان را 
از پنجره بیرون می‌کنند و هر ناسزایی که سر زبانشان بیاید را به ما 
می‌گویند« بابک جزی این جمله را که حاصل 20سال تمیز‌کردن 
کوچه و خیابان‌های شهر است، می‌گوید. او دهه70 این کار را شروع 
کرده و حالا به‌عنوان نماینده تام‌الاختیار یک شرکت پیمانکاری 

خدمات شهری فعالیت می‌کند: »آن سال‌ها کارمان از 9شب تا 5صبح 
بود. خاطره‌های بد زیادی از آن سال‌ها دارم؛ مثلا یک شب، کار می‌کردم 
که یک آشغالی پرت شد روی سرم. آن‌قدر شدت ضربه زیاد بود که من 
نیم‌ساعت از هوش رفتم و بعد که به هوش اومدم دیگه نفهمیدم کدوم 
خونه بود تا برم چیزی بگم. یک‌بار هم اراذل و اوباش به سمتم حمله 
کردند و پولم را دزدیدند. حالا بماند که بارها دستم به‌خاطر شیشه‌هایی 

که قاطی زباله بوده، بریده است.« شاید بتوان صدای خش‌خش 
جارو در نیمه‌شب‌های تهران را به‌عنوان آخرین دردسر پاکبان‌ها نام 
برد، اما به‌گفته جزی، این تصور درست نیست؛ چراکه »این صدا هم 
داستان‌های خودش رو داره و از قدیم تا الان مردم مدام به این صدا 
گیر می‌دهند و هنوز  پیش می‌آد که آدما کله‌شون رو از پنجره بیرون 

می‌کنند و فحش می‌دهند که چرا جاروت خش‌خش می‌کند و... .«

جنگ بر سر خش‌خش جارو

برای ما مردم عادی پاییز، پادشاه فصل‌هاست و از زرد و نارنجی شدن 
برگ‌ها و ریختن آن روی زمین لذت می‌بریم. پاییز برای پاکبان‌ها طعم 
گس کار بیشتر را می‌دهد؛ برگ‌هایی که باید دائم جمع شوند تا جوی 
آب نگیرد یا ترمز ماشین‌ها و موتورها دچار اختلال نشود. محمود، یکی 
از پاکبان‌های قدیمی تهران می‌گوید: »بین ‌ماه 8 تا 10سال برای ما 
پاکبان‌ها، بدترین فصله. این ماه‌ها، هم برگ زیاد می‌ریزه، ‌هم وقتی بارون 
می‌آد، جارو زدن این برگ از کف زمین خیس، خیلی سخته. منطقه 3 
و یک که خیابونای پردرختی رو توی خودش جا داده، برای پاکبان‌ها 
بدترینه. یکی از سخت‌ترین درخت‌ها هم برگ درخت چناره. وقتی برگ 
این درخت خشک می‌شه و می‌ریزه، پودر می‌شه و جارو زدنش داستان 
داره.« در یک خیابان حوالی پارک وی، 2پاکبان ایستاده‌اند که علاوه 
بر شیفت صبح در شیفت شب نیز فعال هستند. نادر از همان 18سالگی 
که از سنندج راهی تهران شد، لباس پاکبانی را بر تن کرد و حالا 25سال 
است که کارهای مختلفی مثل رفت و روب خیابان و جمع‌آوری زباله از 
در منزل را تجربه کرده، اما پاکبانی در شب به‌نظر او سخت‌تر از بقیه است: 
»از بی‌خوابی و غر زدن‌های خانواده‌هامون که بگذریم، همین آب و هوای 
سرد که حتی نمی‌تونیم جارو رو درست دستمون بگیریم، قابل تحمل 

نیست؛ ترس از اوباش و دزدها که جای خود داره.«

امان از فصل برگ‌ریزان

 قدم به قدم شهر را طی می‌کنند و با تمام 
کوچه‌ها و محله‌های شهر آشنا هستند، 
اما کمتر کسی خبر دارد که آنها در دل 
شب با جارویی بر دوش چه باری از روی 
دوش شهر برمی‌دارند. پاکبان‌ها همانقدر 
که در روز با دقت به رفت و روب شهر 
می‌پردازند، در نیمه‌شب نیز از تمیزی 
شهر غافل نیستند. مردانی با لباس‌های 
سبز و طوسی، درست در ساعاتی که شهر 
به خواب می‌رود با جاروهای خود راهی 
خیابان‌ها می‌شوند تا با وجود خطرهایی 
مثل تصادف، کارهایشان را به بهترین 
شکل انجام دهند. همانقدر که در روز، 
پاکبان‌ها از نظر شهروندان نامرئی هستند 
و کمتر فردی برای دقایقی نظاره‌گر فعالیت 
آنهاست، در شب‌های خلوت تهران نیز 
سختی‌ها و مشقت‌های کار آنها چندان 
به چشم نمی‌آید، کمتر کسی پای درددل 
آنها نشسته است تا بداند در شب‌های 
خلوت تهران، حاشیه بزرگراه‌ها و در برابر 
شهروندان بی‌حوصله چه خاطراتی در 

ذهن این افراد نقش بسته است.

اگر شب‌های تاریک برای مردم عادی خطرناک است، برای پاکبان‌ها که 
شهر را باید تمیز تحویل روز دهند، چندین برابر خطرناک‌تر است. پاشنه 
آشیل آنها مواجهه با اوباش و لات‌ها و معتادانی است که دوست دارند 
تهران، شب‌ها در انحصار آنها باشد و پاکبان‌ها را مزاحم خود می‌بینند. 
جزی می‌گوید: »سال1400 یکی از پاکبان‌های ما توی منطقه15 بلای 
بدی سرش اومد. بیچاره در حال کار بود که یه معتاد که شیشه مصرف 
کرده بود، توهم زد و با چاقو به کارگر ما حمله کرد. شاید باورتون نشه، 
معتاده می‌گفت صدای این خش‌خش جاروت روی مخ منه. چشم اون 
بنده خدا که نزدیک 45سالش بود رو تخلیه کردند و دیگه بینایی یه 
چشمش از دست رفت. حمله به پاکبان‌ها توی برخی مناطق مثل منطقه 

20، 16، 15، 12 و 7 و بعضی وقتا منطقه11 خیلی زیاده.«

پاکبانی که با چاقو نابینا شد

گزارش میدانی همشهری از تلاش شبانه‌روزی پاکبانان برای تمیزی تهران

دشواری‌های نظافت شهر دشواری‌های نظافت شهر 730730کیلومتریکیلومتری
لیلا شریفگزارش

روزنامه‌نگار
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خدمات 
زینب زینال‌زادهشهری

روزنامه‌نگار

محاسن ابلاغ فهرست بهای کشور
 آخر سال شهرداری‌ها دیگر به سمت افزایش 
قیمت نمی‌روند و این قیمت‌ها توسط یک نهاد 
حاکمیتی به‌روزرسانی و به کل کشور ابلاغ 

می‌شود.
  سرعت کار بالا می‌رود و نمونه این تعلل که 
هیچ‌کس مسئولیت فهرست‌بها را بر عهده 

نگرفته تکرار نمی‌شود.
 فهرست‌نامه بهای پسماند سالانه توسط 

سازمان برنامه‌وبودجه تدوین می‌شود.
  به‌روزرسانی فهرست‌نامه بهای پسماند توسط 

دولت صورت می‌گیرد.

مکث

   4مرتبه در روز
برای تخلیه مخازن زباله زمانبندی مشخصی وجود دارد. اگر شهروندان به‌طور 
متداول هر شب راس ساعت 21زباله‌های خود را داخل مخازن بریزند، قطعا در روز 
شاهد مخازن مملو از زباله نخواهیم بود. البته زمانبندی تخلیه مخازن در همه 
مناطق یکسان نیست و در برخی از مناطق روزی 4مرتبه مخازن تخلیه می‌شوند.

   30روز
فهرست‌بهای قدیم به این شکل بود که به‌صورت هزینه گلوبال )هزینه عمومی( 
هزینه ۳۰روز رفت‌وروب شهر تهران را می‌دادیم و اگر پیمانکار جایی را فقط 
۲بار هم تمیز می‌کرد، متأسفانه به این دلیل که پول ۳۰روز را پرداخت کرده 
بودیم، نمی‌توانستیم کاری انجام دهیم. در فهرست‌بها شفاف‌سازی می‌شود و 
اگر پیمانکار ۲روز در هفته معبر و جایی را تمیز کند، به همان میزان و با قیمت 

واقعی هزینه می‌دهیم.

   5 منطقه
اوایل این هفته نخستین طرح آزمایشی در مناطق 1، 3، 8، 21و22 اجرا می‌شود 
و اگر نتیجه خوب بود در همه مناطق اجرایی می‌شود. نوع قرارداد با پیمانکاران 
نیز از نوع و سطح قرارداد متفاوت است. نظافت شهر حرکت‌های کوچک 

مطلوبی داشته، اما هنوز به نقطه‌ای که ما می‌خواهیم نرسیده است.

   700کیلومتر
لایروبی کانال‌ها هم با جدیت پیگیری می‌شود تا شهروندان به‌ویژه در زمان 
بارش نزولات جوی با آب‌گرفتگی مواجه نشوند. در تهران حدود 700کیلومتر 
کانال وجود دارد که در برخی از نقاط برای لایروبی )جمع‌آوری زباله‌های 
رها‌شده( آنها عوامل خدمات شهری باید حدود 35تا70متر زیرزمین بروند.

   10درصد
ویژگی مهم فهرست‌نامه‌ها بحث تعدیل است؛ یعنی با نوسانات قیمتی که 
به قرارداد تعدیل تعلق می‌گیرد، نگرانی پیمانکاران از بین می‌رود و انگیزه 
پیمانکار حین کار حفظ می‌شود. قابلیت تعریف کار جدید به‌اندازه ۱۰درصد 
قرارداد است. در تعریف مساحت‌ها، اندازه‌ها و ظرفیت‌های کاری ویژگی‌های 
خاص خودش را دارد. ویژگی دیگر امکان تفکیک نواحی براساس شرایط 
جغرافیایی، حساسیت‌های بالا، پایین و متوسط را ایجاد می‌کند و حتی در 

بحث حقوقی هم امکان تبدیل کیلو به متر را به ما می‌دهد.

   4سال
پیش‌تر فهرست رفت‌وروب هرساله باید توسط شهرداری تهران به‌روزرسانی 
می‌شد و ما هیچ فهرست‌بهای کشوری نداشتیم؛ چراکه مباحث بها را سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی کل کشور تهیه، تنظیم و ابلاغ می‌کند. درخصوص 
رفت‌وروب چنین چیزی وجود نداشت؛ لذا شهرداری‌های کلانشهرها خودشان 
نسبت به تنظیم فهرست‌بها اقدام و هرساله این قیمت‌ها را به‌روز می‌کردند. 
متأسفانه شهرداری تهران 4سال فهرست را به‌روز نکرده و قیمت‌ها براساس 

قیمت‌های ۴سال پیش بود.

شنبه شنبه 66 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89248924
پیش‌بینی استقبال بی‌نظیر از جشنواره ورزشی بهشت

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران: ترویج ورزش یکی از 
اولویت‌های مدیریت شهری است. در راستای این رویکرد، نخستین »جشنواره ورزشی بهشت« ویژه کارکنان 
شهرداری تهران اجرایی شده و پیش‌بینی می‌شود 15هزار نفر در بخش‌های مختلف این جشنواره شرکت کنند.

ساماندهی دستفروشان پوشاک
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد دستفروشان 
فروشندگان پوشاک، ۲۰درصد آنها فروشندگان خوراکی و مابقی فروشندگان دیگر لوازم هستند؛ بنابراین اگر فضاهایی 

را با شرایط مناسب در نقاط مختلف معرفی کنند، می‌توانیم بخش عمده‌ای از فروشندگان را مدیریت کنیم.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

در نشستی که با حضور سیدمهدی هدایت، مدیرعامل، معاونان 1
و مدیران سازمان نوسازی شهر تهران داشتیم، مقرر شد طرح 
موضعی محلات چیذر، سیمین قلعه و گلابدره با استقرار دفاتر 

توسعه محله‌ای سرعت بگیرد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

به همراه مدیران شهری از پروژه‌های عمرانی، مجموعه ورزشی 9
شهربانو و باشگاه ورزشی ذوالفقار بازدید کردم. این پروژه‌ها آماده 

بهره‌برداری شهروندان هستند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

اولین سالگرد شهادت آرمان علی‌وردی در شهرک اکباتان برگزار شد 5
و برحسب وظیفه در این مراسم حضور داشتم.

احسان شریفی

منطقه 

حفظ پاکیزگی منطقه حتی در روزهای تعطیل نیز پیگیری می‌شود 12
و در همین راستا طرح نگهداشت در روز جمعه را مقرر کردم تا 

خدمت به شهروندان در روز تعطیل نیز با جدیت دنبال شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

نشست کمیته ایمنی منطقه درراستای تعیین تکلیف وضعیت 18
املاک پرخطر و فرسوده برگزار شد و با حضور در این جلسه مواردی 

مطرح و قرار شد مسئولان مربوطه پیگیری کنند.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همراه با معاون فنی و عمران بازدیدی از پروژه‌های منطقه ازجمله 3
تصفیه‌خانه صدر و... داشتیم و بر تسریع عملیات اجرایی و تکمیل 

در زمان تعیین‌شده تأکید کردم.

حمید جوانی

منطقه 

به‌منظور ایمنی تردد خودروها و حفظ امنیت جانی شهروندان، 11
معابری که خط‌کشی محوری، بلوک و کانال عابرپیاده و فلش و 
نوشتار آن محو شده و از بین رفته بود از سوی معاونت حمل‌ونقل و 

ترافیک منطقه، احیا شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

همراه با داوود گودرزی، مشاور شهردار تهران از بوستان‌های 16
ناحیه‌3 بازدید کردیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

دیداری با کارشناسان حوزه شهری داشتم و در این جلسه بر 14
ایجاد بستری مناسب برای خدمت به شهروندان و رفع مشکلات 

تأکید شد.

امیر یزدی

منطقه 

بیست‌وسومین دوره انتخابات شهرداران مدرسه برگزار شد که 20
همراه با مدیرکل آموزش‌های شهروندی در مدرسه فرشچی حضور 

داشتم و در جریان نحوه برگزاری انتخابات قرار گرفتم.

رضا شنگی

منطقه 

اجرای طرح بهسازی و‌ مناسب‌سازی‌ معابر بوستان شاهین انجام 2
شد و در جریان این اقدام، بازدیدی از نحوه اجرای طرح داشتم.

مهدی صالحی

منطقه 

همراه با مسئولان آموزش و پرورش منطقه بازدیدی از مدرسه 10
شهدای هفتم تیر داشتم و با شهرداران مدرسه دیدار و گفت‌وگو 

کردم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در جلسه هماهنگی اجرای دقیق مرحله دوم طرح »من شهردارم« 6
در منطقه شرکت و جزئیات طرح را بررسی کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با حضور در محدوده نواحی، وضعیت موارد مرتبط با نگهداشت 13
شهر را بررسی و درخصوص برخی موضوعات در راستای رفاه بیشتر 

شهروندان دستوراتی را صادر کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

رفع نواقص پل‌های عابرپیاده در بزرگراه آزادگان توسط اداره 19
زیباسازی منطقه آغاز شده است که بازدیدی از  این اقدامات 

داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز جمعه در تدارک برنامه‌ریزی برای برگزاری پویش امیدوافتخار 4
در منطقه بودم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

جلسه‌ای با حضور معتمدان محلات داشتم و تبیین اقدامات در 17
حال انجام و پیش‌بینی‌های معمول برای پروژه‌های آتی انجام شد.

رضا سیفی

منطقه 

آسفالت معابر در دستور کار شهرداری منطقه قرار گرفته و تا‌کنون 15
بیش از 45هزار تن آسفالت در معابر پخش شده است. برای 

بررسی فرایند کار بازدیدی از معابر داشتم.

محمد شیری

منطقه 

از عملیات اجرایی بهسازی معابر و پیاده‌سازی ‌۴۸هزار تن آسفالت 21
در خیابان‌ها و بزرگراه‌های پرتردد منطقه۲۱ بازدید کردم. در 
این عملیات، بخش مهمی از نیازهای آسفالت منطقه برطرف 

شده است.

رضا پوریافر

منطقه 

به اتفاق 4عضو شورای اسلامی شهر تهران و همکارانم در شهرداری 22
منطقه۲۲ در قالب طرح رصد۲ از ۱۲پروژه مورد اجرا و در حال اجرا 
در این محدوده بازدید داشتم و روند پروژه‌ها با محوریت نحوه اتمام 

و پیشرفت فیزیکی و ریالی را بررسی کردیم.

مسعود نصرتی

طرح تحول نگهداشت شهرکلید خورد
تشریح برنامه‌های حوزه خدمات شهری توسط معاون شهردار تهران

مردم، شهر تمیز را دوست دارند؛ شهری 
که خیابان‌هایش، جوی‌های آبش، کوچه و 
محله‌اش پاکیزه باشد و زباله‌ای سر راه‌شان 
نباشد. از سویی تمیز نگهداشتن شهرهای 
بزرگی مانند تهران که روزانه چندین 
میلیون انسان در آن تردد می‌کنند و هر 
شب هزاران کیلو زباله تولید می‌شود، اصلا 
کار راحتی نیست. کافی است که یک روز 

این چرخ‌دنده‌های موتور بزرگ، درست کار 
نکند، آن وقت است که اهمیت کار پاکبان‌ها 
و درسطح کلان‌تر، خدمات شهری عیان 
می‌شود. آنطور که حسین نظری، معاون 
خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران 
گفته: »نگهداشت شهر مسائل و مشکلاتی 
ازجمله بی‌توجهی به رفت و روب پسماند 
توسط پیمانکاران را داشت که سال گذشته 
بهای پسماند توسط ریاست‌جمهوری ابلاغ 
و در شورای فنی شهرداری هم تصویب شد 
و به مناطق شهرداری ابلاغ کردیم.« او با 
بیان اینکه اقدامات حوزه خدمات شهری، 

ویترین شهرداری تهران محسوب می‌شود و 
قطعا غفلت از موضوع نگهداشت شهر سبب 
نارضایتی شهروندان خواهد شد، تأکید کرد: 
»فهرست‌نامه بهاری واحد پسماند یکی از 
ابزارهای خوب نظارت در این حوزه است که 
با اجرای آن، مشکلات این حوزه به حداقل 
می‌رسد. قراردادهای جدید با فهرست‌نامه‌ها 
منعقد می‌شود و با توجه به واقعی‌سازی‌‌های 
صورت گرفته دچار تنش بودجه‌ای نخواهیم 
شد.« معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 
شهردار تهران در ادامه برخی از اقدامات 

حوزه پسماند را تشریح کرد.

میزان پسماند تخلیه شده در ایستگاه‌های 
خدمات‌شهری از سطح شهر تهران در شهریور1402

منطقه 

1 351.3 
تن

منطقه 

5 481.9 
تن

منطقه 

9 102.6 
تن

منطقه 

13 146.4 
تن

منطقه 

17 180.6 
تن

منطقه 

2 373.6 
تن

منطقه 

6 207.8 
تن

منطقه 

10 175.4 
تن

منطقه 

14 212.8 
تن

منطقه 

18 247.9 
تن

منطقه 

3 220.5 
تن

منطقه 

7 191.3 
تن

منطقه 

11 204.6 
تن

منطقه 

15 392.3 
تن

منطقه 

19 188.2 
تن

منطقه 

21 93.6 
تن

منطقه 

4 550.3 
تن

منطقه 

8 190.6 
تن

منطقه 

12 217.6 
تن

منطقه 

16 193.9 
تن

منطقه 

20 220.4 
تن

منطقه 

22 119.5 
تن

پویش امیدوافتخار به ایستگاه هفتادونهم 
رسید و منطقه4 این هفته با افتتاح چند پروژه 
ترافیکی، فرهنگی-اجتماعی و... میزبان این 
دوره پویش شد. برهمین اساس شهردار منطقه4، 
بهره‌برداری از 8پروژه عمرانی در منطقه با حضور 
مدیران شهری را خبر داد و گفت که این پروژه‌ها 
از روز شنبه در اختیار شهروندان قرار خواهد 

گرفت.
علی‌اصغر کمالی‌زاده در تشریح این پروژه‌ها، 
می‌گوید: احداث اسکان کارگری نواحی ۳ و 
۷، احداث راستگرد خیابان چمن‌آرا به بزرگراه 
شهید بابایی، احداث دیوارحائل و رفع خطر 
نقاط حادثه‌خیز، احداث چمن مصنوعی خیابان 
احدزاده، ساخت و مرمت سرویس‌های بهداشتی 
سطح منطقه و عملیات تراش و روکش و آسفالت 
معابر سطح منطقه پروژه‌هایی است که به 

بهره‌برداری می‌رسد.
به‌گفته او، جلوگیری از اتاف زمان، کاهش 
سوخت خودرو، دسترسی محلی، توسعه و 
تکمیل شبکه معابر محله حکیمیه، افزایش سهم 
سرانه ورزشی و فرهنگی در سطح محله نارمک، 
افزایش ایمنی، کاهش تصادفات، کاهش خسارات 
مالی و جانی، کاهش حجم ترافیک در سطح معابر 
و اقدام اساسی جهت کاهش هزینه نگهداشت 
در سال‌های آتی از مزایای اجرای پروژه‌هاست.

شهردار منطقه4 با اشاره به تکمیل پروژه‌های 
باقیمانده، گفت: برای سایر پروژه‌ها، استفاده از 
ظرفیت‌های منطقه‌ای با مشارکت مردم در اجرای 
پروژه‌های جدید طرح »من شهردارم« با توجه به 

نیازهای هر محله اجرایی می‌شود.

بهره‌برداری از 8پروژه عمرانی در منطقه4
پویش امیدوافتخار این بار در شرقی‌ترین منطقه تهران

فرناز محمدزادهپروژه
روزنامه‌نگار

احداث چمن مصنوعی خیابان احدزادهاحداث چمن مصنوعی خیابان احدزاده
  اهداف پروژه

1 افزایش سهم سرانه ورزشی و فرهنگی در سطح محله نارمک
  مساحت: 1000 مترمربع

  موقعیت: خیابان شهید احدزاده، تقاطع خیابان شهیدعبادی

جزئیات پروژه‌های عمرانی منطقه

منطقه 

به همراه آقای حبیب کاشانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و 7
خزانه‌دار شورای اسلامی شهر تهران، با شهروندان منطقه ۷ دیدار 

و گفت‌وگو کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

بیست‌وسومین دوره انتخابات شهردار مدرسه برگزار شد و با 8
حضور رئیس آموزش و پرورش منطقه در دبیرستان دخترانه پرتو 

اسلام حضور داشتم.

فاطمه تنهایی

شب که از نیمه می‌گذرد، تهران جولانگاه رانندگانی 
است که حس می‌کنند باید تا می‌توانند در خیابان و 
بزرگراه‌های این شهر گاز بدهند و ترافیک روز را تلافی 
کنند. آنها به ماشین‌هایشان گاز می‌دهند تا لذت بیشتری 
ببرند، اما این وسط پاکبان‌ها بی‌سروصدا جان می‌دهند. 
به‌گفته نادر »بیشتر تلفاتی که پاکبان‌ها می‌دهند، توی 
بزرگراه‌ها اتفاق می‌افته مردم فکر می‌کنند حالا که شهر 
خلوت شده، راحت گاز بدن و برن؛ مثا همین 3ماه 
پیش، نزدیک 7صبح توی همین بزرگراه مدرس یه 
تیم از بچه‌ها در حال شست‌وشوی گاردریل‌ها بودن که 

یه نفر با 206 و سرعت بالای 200 تا، همه پرچما رو زیر 
کرد و به پیرمردی که داشت کار می‌کرد، زد. بنده خدا 
جا در جا کشته شد.« مرگ، سرقت، درگیری با اراذل و 
معتادان و بی‌احترامی برخی شهروندان، بخشی از تجربه 
تلخ پاکبان‌های ایرانی و افغانستانی است. نادر، یوسف، 
خان‌محمد و مهدی هر کدام دلهره‌ای دائمی را با خود 
حمل می‌کنند، اما با کمترین توقع و با جارویی روی دوش 
به دل خیابان‌ها و بزرگراه‌های شهر می‌زنند تا شهر کثیف 
نماند، تا غباری روی پیراهن شهروندی ننشیند و زباله‌ای 

جلوی پای کسی را نگیرد.

قربانی‌های رانندگان پر خطر

اصلاح شکل نهرهااصلاح شکل نهرها
  اهداف پروژه

1 جلوگیری از تجمع حیوانات
2  افزایش بهداشت در سطح منطقه

3  تعریض معابر سواره‌رو
  طول: 1500 متر

  موقعیت: خیابان‌های شهید‌خانعلی، شهید حسینی، بوستان پنجم و...

احداث ساختمان اسکان کارگری نواحی احداث ساختمان اسکان کارگری نواحی 33وو77
  اهداف پروژه

1 رفاه و آسایش کارگران
2 جداکردن فضای کارگری از بافت مسکونی و شهری

3 استقرار متمرکز آنها در فضایی منظم
  مساحت عرصه: 1835 مترمربع
  مساحت عیان: 1967 مترمربع

  موقعیت: چهارراه استقلال، کندروی بزرگراه شهید زین‌الدین

احداث راستگرد خیابان چمن‌آرا به بزرگراه شهید باباییاحداث راستگرد خیابان چمن‌آرا به بزرگراه شهید بابایی
  اهداف پروژه

1 جلوگیری از اتلاف زمان
2 کاهش مصرف سوخت خودرو

3 دسترسی محلی
4 توسعه و تکمیل شبکه معابر محله حکیمیه

  طول: 300 متر
   موقعیت: خیابان چمن‌آرا، تقاطع بزرگراه شهیدبابایی

احداث دیوار حائل و رفع خطر نقاط حادثه‌خیزاحداث دیوار حائل و رفع خطر نقاط حادثه‌خیز
  اهداف پروژه

1 جلوگیری از رانش خاک
2 رفع خطر جانی و مالی برای خودروهای عبوری و شهروندان

  طول: 1000 مترمربع
  موقعیت: معابر جنگل لویزان و خیابان تلو

احداث و مرمت سرویس‌های بهداشتیاحداث و مرمت سرویس‌های بهداشتی
  اهداف پروژه

افزایش سهم سرانه خدماتی و رفاهی منطقه
  تعداد: 10 چشمه

  موقعیت: خیابان‌های بنی‌هاشم، بوستان شهیده پیمان و...

عملیات تراش و روکش و آسفالت معابرعملیات تراش و روکش و آسفالت معابر
  اهداف پروژه

1 افزایش ایمنی
2 کاهش تصادفات

3  کاهش خسارات مالی و جانی
4  کاهش حجم ترافیک در سطح معابر

  تناژ: 62000 تن
  موقعیت: خیابان‌های استخر، استقلال، دلاوران و...

پیاده‌روسازی و مناسب‌سازی‌ بوستان‌ها و معابرپیاده‌روسازی و مناسب‌سازی‌ بوستان‌ها و معابر
  اهداف پروژه

1 ترغیب و تشویق شهروندان با محوریت توجه به
 معلولان، جانبازان، سالمندان، کودکان و نابینایان

2 افزایش ایمنی برای شهروندان
  طول: 3000 متر

  آدرس: خیابان‌های شاهد، شهید کرد، ولی‌زاده و...

وقتی برف می‌بارد، کار پاکبان‌ها زار است. آن ساعت‌هایی 
که ما زیر پتوی گرم خانه‌هایمان سنگر گرفته‌ایم و از 
گرمای بخاری و شوفاژ و چای داغ لذت می‌بریم، آن 
بیرون، پاکبان‌ها باید چندین برابر یک شب عادی کار 
کنند تا شهر یخبندان نشود: »شما فکر کن که توی 
اون سرما ما باید پشت خاور بایستیم و شن و نمک تو 
خیابون‌ها بریزیم. بعضی وقتا هرقدر لباس می‌پوشیم 
بازم گرممون نمی‌شه. میخوام بگم کار ما به یه جارو 
کشیدن خالی خلاصه نمی‌شه.« در چند قدمی نادر، 
خان‌محمد، یک جوان اهل افغانستان ایستاده است. او 
2سال پیش بار سفر بست و راهی تهران شد؛ از همان 
ماه‌های اول، جارو به‌دست گرفت و خیابان‌های پایتخت 
را برای رفت و روب گز کرد. خان‌محمد با خجالت، کلمات 

را بریده بریده ادا می‌کند و از سرقت و درگیری با اراذل 
به‌عنوان بخشی از سختی‌های کارش حرف می‌زند: »مثلا 
موتوری‌ها که چند نفره سوار موتورند، وقت شب حمله 
می‌کنند و قمه می‌کشند.« دستانش را در هوا از هم دور 
می‌کند تا اندازه قمه را نشان بدهد و می‌گوید: »نگاه کن، 
بعضی از این قمه‌ها اندازه دست یه آدمه. ما که چیزی 
نداریم، اما می‌خوان دزدی کنند.« خان‌محمد به‌گفتن 
همین چند جمله کفایت می‌کند و ادامه روایت سرقت‌ها 
را به نادر می‌سپارد: »راست می‌گه، ما که از ترسمون 
چیزی با خودمون نمی‌آریم. همین یه‌ماه پیش بود که 
3تا موتورسوار سمت پارک وی، یکی از بچه‌ها رو دوره 
کردند و این بیچاره هم کلا 200تومن توی جیبش داشت 

و داد بهشون.«

شب‌های یخبندان، سوز سرما و کار بیشتر
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چهره روز

آمار

مالیات

آب

قرارداد جدید هندی‌ها در چابهار
مدیرکل بنادر سیستان و بلوچستان از 
تغییراتی در قرارداد اپراتوری هندی‌ها 
در بندر شهید بهشتی چابهار خبر داد 
و گفت: چند پیوست به قرارداد نهایی 
اضافه کرده‌ایم و اگر هندی‌ها موردی 
بر این پیوست‌ها نداشته باشند، قرارداد نهایی تا 2 هفته 

آینده منعقد می‌شود.
قاسم عسگری، ‌افزود: سهم درآمدی ایران و هند در 3 بخش 
ترانزیت، واردات و صادرات متفاوت است؛ اما در بخش 
ترانزیت سهم درآمدی ۵۰-۵۰ درصدی مدنظر بوده که 

بهترین حالت قراردادی است.
به گزارش همشهری، بندر شهید بهشتی چابهار، تنها بندر 
اقیانوسی ایران است که توسعه آن با هدف ایجاد یک هاب 
ترانزیتی پرقدرت در شمال اقیانوس هند از سال‌های دور در 
دستور کار قرار داشته اما از سال 1395با جذب سرمایه‌گذاری 
هندی در این بندر، عملاً این هدف‌گذاری وارد فاز جدیدی شد.
گرچه درگذر زمان، به دلایل مختلف و باوجود معافیت بندر 
چابهار از تحریم‌های جدید آمریکا، همکاری با هندی‌ها 
چندان خوب پیش نرفت، اما در این بندر تلاش شد به‌واسطه 
اعمال تشویق‌ها و تخفیف‌های جذاب، محموله‌های صادراتی 
و ترانزیتی بیشتری جذب شود؛ کاری که گرچه تا حدودی 
موفق بود اما هرگز نتوانست رؤیای تبدیل این بندر به هاب 
ترانزیتی برای آسیای میانه و افغانستان را محقق کند و حتی 
در یک دوره زمانی، هند برای ارسال کمک‌های غذایی خود به 
افغانستان، مسیر پاکستان را با وجود همه اختلاف‌نظرها با این 
کشور، به مسیر چابهار ترجیح داد. حالا باید دید قرارداد جدید 

می‌تواند هندی‌ها را در چابهار ماندگار کند یا نه.‌

تولید داخل، بازار لوازم‌خانگی را گرفت
آمارهای وزارت صنعت حاکی از این است که متوسط داخلی‌سازی 
در صنعت لوازم‌خانگی به ۶۵درصد رسیده و حتی در برخی از 
مواداولیه نظیر فولاد، تولید داخلی مازاد بر نیاز است و صادرات هم 
انجام می‌شود. در این شرایط، نیاز کشور به لوازم داخلی در برخی 
کالاها تقریبا پوشش داده شده اما برای برخی از کالاها همچنان 
کسری تولید وجود دارد که خطوط تولید جدید برای جبران آن 
در دستور کار قرار دارد. در این میان، ترکیب نوع محصولات برای 
یخچال و فریزر برای پاسخگویی به نیاز متقاضیان، از یخچال‌های 
ساده به یخچال‌های با شرایط ویژه‌تر همچون یخچال‌های دو در 

یا یخچال‌های ساید تغییر کرده که البته ارزبری بیشتری دارد.

دستاورد هوشمندسازی نظام مالیاتی
مالیات صفر

با اجرای دقیق هوشمندسازی نظام مالیاتی در دولت 
سیزدهم، مالیات نیمی از صاحبان مشاغل با نرخ صفر 

قطعی شده است.

مالیات زیر 20میلیون تومان
در جریان هوشمندسازی نظام مالیاتی با تأکید بر شفافیت 
و داده‌محوری، ۴۰درصد اصناف مالیات زیر ۲۰میلیون 

تومانی پرداخت می‌کنند.

معافیت ۵۰درصد اصناف
سهم اصناف و مشاغل از کل درآمدهای مالیاتی نزدیک به 
8درصد است و عملکرد سال گذشته بیش از نیمی از اصناف 

و مشاغل نیز صفر بود.

7درصد کاهش مالیات
دولت سیزدهم با راهبرد حمایت از تولید، تاکنون در ۲سال 

پیاپی درمجموع 7 درصد نرخ مالیات را کاهش داده است.

2/5میلیون مؤدی جدید
براساس آمار، ۴۵درصد وصول درآمدهای مالیاتی در دولت 
سیزدهم بر پایه شناسایی حدود ۲.۵میلیون مؤدی جدید و 

بستن ترفندهای فرار برای سوپرمیلیاردرهاست.

نقش اول ایران در کریدورسازی شانگهای 
با تکمیل زنجیره کریدور ریلی شرق به غرب در شمال ایران، اتصال ریلی از چین تا کشورهای آسیای میانه و از آنجا تا مرکز لجستیک بندرعباس برقرار خواهد شد

استفاده از مزایا و فرصت‌های لجستیکی و ترانزیتی ایران به‌عنوان 
راهکاری مهم برای افزایش سطح همکاری‌های اقتصادی شانگهای، 
مدنظر اعضای این سازمان قرار گرفته و قرار است در قالب توسعه خطوط 
ریلی در مسیر کریدورهای بین‌المللی شمال به جنوب و شرق به غرب در 
دستور کار قرار گیرد. به گزارش همشهری، ایران بهشت کریدورهاست؛ 
اما در سالیان متوالی به‌واسطه بی‌توجهی به توسعه زیرساخت‌های 
حمل‌ونقلی در این مسیرها، عملا ایران از نقشه ترابری بین‌المللی کنار 
گذاشته شده است. حالا، آغاز فرایند کریدوری شرق به غرب و شمال به 
جنوب به دستور کار اصلی بیست‌ودومین نشست شورای نخست‌وزیران 
کشورهای عضو سازمان همکاری‌های شانگهای تبدیل شده است و ایران 
بازیگر نقش اول این فرایند به‌حساب می‌آید. براساس توافقات اولیه ایران 
و کشورهای شمالی، ایجاد مرکز لجستیکی متناظر در قرقیزستان و 
بندرعباس مورد توجه قرار گرفته و قرار است با تلاقی کریدورها در شمال 
ایران، کریدور ریلی شرق به غرب به کریدور شمال - جنوب متصل شود 

و تا بندرعباس امتداد پیدا کند.

۱۳ پیشنهاد لجستیکی ایران
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور که برای شرکت در بیست و دومین 
نشست نخست‌وزیران کشورهای عضو پیمان شانگهای به بیشکک 
پایتخت قرقیزستان سفر کرده است، در این نشست ۱۳پیشنهاد در 
قالب ۶محور برای استفاده از فرصت‌های لجستیکی و ترانزیتی ایران به 
کشورهای عضو ارائه داد. نخستین دیدار مخبر در حاشیه این نشست 
با عاقل‌بیک جبار‌اف، نخست‌وزیر قرقیزستان بود . در این دیدار طرفین 
توافق کردند  وزرای راه 2کشور در همین سفر برای راه‌اندازی یک مسیر 
ریلی از قرقیزستان تا ازبکستان، ترکمنستان و ایران، مذاکره و تفاهم 
حاصل کنند. معاون اول رئیس‌جمهوری ایران در این نشست، با اشاره به 
عبور نظام بین‌الملل از نظم سنتی و یک‌جانبه‌گرا به نظم جدید مبتنی بر 
چندجانبه گرایی، گفت: ایران سرزمین فرصت‌های لجستیکی و ترانزیتی 
است و بر همین اساس، آمادگی ایجاد یک کریدور ترانزیتی فراگیررا برای 
اتصال کشورهای عضو سازمان شانگهای  دارد. او ادامه داد: ایران، در این 
زمینه، گام‌های مهمی را در قالب کریدور شمال-جنوب برداشته که با 
تحقق کامل آن دسترسی‌های تجاری و اقتصادی از حوزه جنوب و شرق 
آسیا به کشورهای حوزه آسیای میانه، قفقاز، روسیه، دریای سیاه و اروپا 

تسهیل خواهد شد. مخبر تصریح کرد: مشارکت در ایجاد زیرساخت 
کریدور شمال- جنوب و نیز کریدور شرق – غرب - آسیا -دریای 
مدیترانه را می‌توان به‌عنوان یک راهکار پیشنهادی در قالب سازمان 

شانگهای پیگیری کرد.

تشکیل کارگروه تکمیل زنجیره ریلی
وزیر راه‌وشهرسازی نیز با اشاره به توافق‌های انجام شده در حاشیه این 
نشست، گفت: این مسیر  از چین به قرقیزستان، ازبکستان، ترکمنستان 
و ایران تا دریای جنوب متصل می‌شود و یک شبکه ریلی بسیار مهم در 
راستای تکمیل زنجیره کریدورهای شرق به غرب منطقه است. تصمیم 

گرفته شد کارگروه مشترک در همه کشورها در این خصوص تشکیل و 
در نشست شانگهای هم این موضوع بیشتر پیگیری شود. مهرداد بذرپاش 
افزود: یکی از نکات مورد توافق با نخست‌وزیر قرقیزستان، احداث مراکز 
لجستیک در هر 2کشور است تا صادرات تولیدکنندگان تسهیل شود. 

به‌گفته او، این مرکز در سمت ایران، در بندرعباس ایجاد خواهد شد.
وزیر راه‌وشهرسازی، گفت: یکی از نکات بسیار مهم این است که مسیر 
ریلی چین به قرقیزستان، ازبکستان، ترکمنستان از طریق ایران تا 
آب‌های جنوب کشور کشیده می‌شود و یک شبکه ریلی بسیار مهم در 
راستای تکمیل زنجیره کریدورهای شرق به غرب منطقه است. او افزود: 
در این مورد، تصمیم گرفته شد کارگروه مشترک در همه کشورها در 

این خصوص تشکیل شود. به‌گفته بذرپاش، در نشست نخست‌وزیران 
کشورهای عضو شانگهای، درباره افزایش تعداد پروازها و همچنین 

استفاده از ارزهای مشترک ملی نیز تصمیمات خوبی گرفته شد.

کشف رمز دخل و خرج دولت بدون چاپ پول

دولت سیزدهم در تلاش برای تنظیم دخل و خرج سالانه 
مصمم است تا از خط قرمز پولی یعنی چاپ پول عبور نکند 
و با وجود عدم‌تحقق بخشی از درآمدهای پیش‌بینی شده 
در بودجه امسال، آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد که تب 

انتظارات تورمی فروکش کرده است.
به ‌گزارش همشهری، در صورتی که دولت بتواند در نیمه 
دوم سال هم کسری تراز عملیاتی بودجه را همانند 2.5سال 
گذشته بدون چاپ پول و استقراض از بانک مرکزی مدیریت 
کند، انتظار می‌رود نرخ تورم به هدف 30درصدی برسد و در 
عین حال اقتصاد مسیر رشد خود را ادامه دهد و از تله رکود 

تورمی عبور کند. اصل ماجرا چیست؟

فشار سنگین روی دولت
دولت سیدابراهیم رئیسی برای ایجاد تعادل بین منابع و 
مصارف بودجه با فشار سنگینی مواجه است اما تلاش می‌کند 
با تحمل این فشار و مدیریت هزینه‌ها، از اصابت ترکش کسری 
بودجه ‌به سفره  مردم جلوگیری کند؛ چنان‌که  تازه‌ترین 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که تا پایان 
امسال حدود 80درصد از منابع بودجه عمومی محقق شود 
و درصورت تخصیص 100درصدی مصارف بودجه، دولت 
به 380هزار میلیارد تومان منابع جدید نیاز دارد. این نهاد 
تحقیقاتی می‌گوید: این کسری احتمالی بودجه نسبت به 
سال‌های گذشته، کاهش پیدا کرده و انتظار می‌رود مطابق 
هر سال دولت با عدم‌تخصیص بخشی از مصارف بودجه، 
بتواند کسری بودجه را مدیریت کند. بازوی پژوهشی مجلس 

می‌گوید: با وجود رشد بالای مصرف داخلی بنزین و گازوئیل 
پیش‌بینی می‌شود که منابع ارزی ناشی از صادرات نفت و گاز 
کمتر رشد کند و با توجه به کسری دخل و خرج هدفمندی 
یارانه‌ها باید در اسرع وقت، منابع لازم جهت تامین کسری 
103هزار میلیارد تومانی هدفمندی یارانه‌ها پیش‌بینی شود.

سوپاپ اطمینان تورمی
علاوه بر تلاش دولت برای مدیریت کسری بودجه، تلاش 
بانک مرکزی برای تخلیه انتظارات تورمی، راز دیگری است که 
از احتمال کاهش تورم حکایت دارد. به‌گونه‌ای که تازه‌ترین 
روایت این نهاد نشان از کاهش سرعت رشد پول به 39درصد 
در پایان مهر امسال دارد. این دستاورد پولی مهم از مسیر 
تنظیم سیاست‌های پولی، کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها 
و اعمال سیاست‌های تثبیت پولی به‌دست آمده و بانک 
مرکزی می‌گوید: رشد نقدینگی با حرکت در مسیر کاهشی 
از 39درصد در سال1400 به 26.9درصد در شهریور1402 

رسید و گردش سرعت پول هم کم شده است.
بانک مرکزی با رد شایعه ورود اقتصاد به دوره رکود با اشاره 
به رشد اقتصادی مثبت در 4فصل نخست سال1401 
 می‌گوید: در چنین شرایطی این نهاد به جای پول پاشی در
بازار بین بانکی برای رفع عطش بانک‌های ناسالم برنامه اصلاح 
ترازنامه و تجدید ساختار بانک‌های ناسالم را در دستور کار 
جدی خود دارد تا با رفع مشکلات یادشده و بهبود کیفیت 
ترازنامه سایر بانک‌ها تا حد زیادی بر مشکل تقاضای زیاد 

نقدینگی این قبیل بانک‌ها غلبه کند.‌

چگونه فشار بر آب‌های زیرزمینی را کم کنیم؟

نتیجه یک تحقیق نشان می‌دهد میزان وابستگی بخش 
کشاورزی ایران به منابع آب‌های زیرزمینی به 62.1درصد 
رسیده درحالی‌که این نسبت در جهان 37.8درصد و در 

منطقه خاورمیانه 46.2درصد است.
به گزارش همشهری، این میزان وابستگی آبی کشاورزی 
به آب‌های زیرزمینی با توجه به شرایط اقلیمی کشور یک 
زنگ هشدار است و ضرورت دارد تا سیاست‌هایی برای 
مدیریت منابع آبی کشور به‌ویژه در 5سال آینده به‌کار 
گرفته شود. چنان‌که در اقلیم‌های خشک جهان، منابع 
آبی استراتژیک زیرزمینی نقش بسیار مهم در تامین نیاز 
آبی بخش‌های مختلف داشته و صیانت از این ثروت ملی 

یک ضرورت حیاتی است.
یافته‌های یک گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان 
می‌دهد ایران در اقلیمی گرم و خشک با محدودیت منابع 
آبی به‌ویژه در مناطق مرکزی و شرق مواجه است و میزان 
آب تجدیدپذیر در 2 دوره آماری شامل دوره بلندمدت 
تا سال 1385 به 125و در دوره دوم یعنی از 1385 تا 
1395 به 89میلیارد مترمکعب رسیده و میزان بارندگی 

هم در این دوره به‌ترتیب 246 و 218میلیون لیتر برآورد 
شده است.

این گزارش می‌افزاید: اثر کاهش میزان بارندگی باعث 
کم شدن 29درصدی میزان آب‌های تجدید‌پذیر شده 
و بهره‌وری آب در ایران هم از میانگین جهانی بسیار 
کمتر است که علت اصلی آن برداشت و مصرف بالای 
آب در بخش کشاورزی و همچنین قیمت بسیارپایین یا 
مجانی بودن آب مصرفی بخش یادشده است. حال سؤال 
اینجاست که برای برون‌رفت از وضعیت تهدیدآمیز چه 

باید کرد؟
کارشناسان مرکز یادشده می‌گویند: اگر هدف خودکفایی 
و تولید محصولات غذایی مورد نیاز جمعیت در کشور به 
شیوه کنونی ادامه یابد، با الگوی مطلوب غذایی فعلی، 
منابع آب کافی برای تحقق این هدف در دسترس نیست و 
از این جهت خودکفایی محصولات کشاورزی باید با اعمال 
مدیریت تقاضا، افزایش بهره‌وری و استفاده از آب مجازی 
و اصلاح ماموریت استان‌ها به‌ویژه در بخش کشاورزی و 

صنایع آب‌بر همراه شود.

ایجاد میز واکنش سریع برای حل و فصل مسائل فعالان بزرگ اقتصادی
رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی از ایجاد میز واکنش سریع برای حل مسائل فعالان بزرگ اقتصادی و مؤدیان 
خوش‌حساب مالیاتی خبر داد. سیدمحمد هادی سبحانیان گفت: نگاه سازمان امور مالیاتی به فعالان 

اقتصادی از بالا به پایین یا تقابلی نیست بلکه ما خود را در سود فعالیت ایشان شریک می‌دانیم.

۱۴۵هزار فروشگاه به طرح کالابرگ الکترونیک پیوستند
 معاون وزارت کار و رفاه اجتماعی: با هدف تسهیل دسترسی مردم به مزایای طرح کالابرگ الکترونیک 
۱۴۵هزار فروشگاه خرد و زنجیره‌ای در این طرح مشارکت دارند. با افزوده‌شدن ‌۲دهک ششم و هفتم، 

جمعیت تحت پوشش طرح کالابرگ از ۴۱ به ۶۱ میلیون نفر افزایش یافت.

درآمدهای مالیاتی: 85درصد
درآمدهای گمرکی: 34 درصد

درآمد صادرات نفت و گاز: 48 درصد
درآمد واگذاری شرکت‌های دولتی: 83 درصد

فروش اموال دولتی: 9 درصد
درآمد اوراق بدهی: صفر درصد

سایر درآمدها: 134 درصد
جمع کل منابع بودجه: 63 درصد

هزینه‌های جاری: 77 درصد
اعتبارات عمرانی: 21 درصد

بازپرداخت بدهی‌های دولت: 55 درصد
جمع کل مصارف بودجه: 65 درصد

میزان تحقق دخل و خرج 4ما‌ه1402 دولت

شاخص وابستگی کشاورزی به منابع آب زیرزمینی در کشورهای مختلف

29.5
درصد
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45.7
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اروپا
آمریکا آسیا

آفریقا

خاورمیانه

اقیانوسیه

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

تسهیل ترانزیت جاده‌ای ایران و روسیه
وزیر راه‌وشهرسازی همچنین از مذاکره درباره پروژه‌های مشترک 
مهم ایران و روسیه در حاشیه این نشست خبر داد که گویا با 
تصمیمات مساعدی همراه بوده است. بذرپاش، افزود: مشکل 
کامیون‌های ایرانی و روسی که بین 2کشور تردد می‌کنند نیز در 
گفت‌وگوها مطرح شده و از آنجا  که این ناوگان از مرز جمهوری 
آذربایجان می‌گذرد، مقرر شده وزرای راه ایران، روسیه و جمهوری 
آذربایجان در منطقه حاضر باشند و مشکلات را رفع کنند. به‌گفته 
او، سرمایه‌گذاری در پروژه‌های ریلی و حمل‌ونقلی هم از محورهای 

مورد بررسی در این نشست بوده است.

قیمت

پکیج شوفاژ دیواری 
L28FF ایران‌رادیاتور مدل

18.8   میلیون تومان

قیمت

پکیج شوفاژ دیواری 
Perla Pro 28Rsi بوتان مدل

19.5   میلیون تومان

قیمت

14.5   میلیون تومان
پکیج شوفاژ دیواری 

Herma 24000 لورچ مدل

تولید 1401

272
هزار دستگاه

برآورد 1402

300
هزار دستگاه

تولید 1400

145
هزار دستگاه

تولید 1401

1.9
میلیون دستگاه

برآورد 1402

2
میلیون دستگاه

تولید 1400

1.5
میلیون دستگاه

تولید 1401

2.7
میلیون دستگاه

7ماهه 1402

1.2
میلیون دستگاه

تولید 1400

1.5
میلیون دستگاه

کولرگازی

تلویزیون

یخچال و فریزر
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کنترل نرخ نان در سفره‌ها؛ پول بیشتر در جیب گندم‌کاران‌
 همشهری 2بال راهبردی دولت در کنترل قیمت نان و پرداخت پول کشاورزان را بررسی می‌کند

کاهش 40درصدی سهم نان در سبد خانوار ایرانی به روایت 
وزارت اقتصاد و پرداخت پول گندم‌کاران و افزایش میزان 
خرید تضمینی گندم، 2دستاوردی است که دولت سیزدهم در 
کارنامه‌اش ثبت کرده است. باید دید با سیاست تثبیت قیمت 

نان در آینده بازهم این حمایت‌ها ادامه می‌یابد؟
به گزارش همشهری، در شرایطی که در 2سال گذشته میزان 
دستمزد در کشور 100درصد بیشتر شده،  اما به گزارش وزارت 
اقتصاد، سهم نان در سبد هزینه، ۳۵تا۴۰درصد کاهش یافته 
است. چه رازی در این روایت نهفته است؟ استدلال وزارت 
اقتصاد که سیاست توزیع نان با کارت هوشمند را با هدف 
جلوگیری از رانت در بازار آرد و قاچاق آن به کشورهای دیگر را 
به اجرا گذاشته، این است که در انتهای دولت دوازدهم، قیمت 
متوسط یک کیلوگرم نان یارانه‌ای معادل ۸۰ درصد قیمت یک 
کیلوگرم گندم یعنی نرخ وقت خرید تضمینی بوده و حالا با 
گذشت 2 سال از دولت سیزدهم، متوسط قیمت یک کیلوگرم 
نان یارانه‌ای در کشور، کمتر از ۳۰ درصد قیمت خرید تضمینی 
یک کیلوگرم گندم است که حاکی از کاهش قیمت نسبی 
قیمت نان و در نتیجه کاهش سهم هزینه نان در سبد معیشت 

مردم است.

خودکفایی در گندم
یک اقدام دولت به‌گفته وزارت اقتصاد، افزایش حدود 
200درصدی قیمت خرید تضمینی گندم در 2سال نخست 
عمر دولت سیزدهم است که باعث شده در سال‌جاری میزان 
خرید گندم به 10.3میلیون تن برسد و کشور ‌در این زمینه 
خودکفا شود. این در شرایطی است که در 2سال اخیر، قیمت 
گندم و آرد یارانه‌ای مورد نیاز خبازان بدون هیچ‌گونه تغییری 
باقی مانده است. در چنین شرایطی دولت از وارد کردن شوک به 
سفره مردم از مسیر آزادسازی قیمت نان خودداری کرد، آن‌هم 
در شرایطی که هزینه تبدیل آرد به نان شامل دستمزد و... رشد 
کرده اما این یارانه در قالب کمک هزینه 40درصدی متناسب 
با عملکرد نانوایان با کارت‌های هوشمند، در مسیر صحیح قرار 

گرفت.

دولت در کنار گندم‌کاران
سوی دیگر ماجرا به حمایت دولت از گندم‌کاران برمی‌گردد 
به‌ویژه اینکه پس از جنگ روسیه علیه اوکراین، یک شوک قیمت 
ناگهانی به بازار غلات جهان وارد شد که می‌تواند تهدیدی جدی 

علیه سفره مردم ایران هم باشد. 
در چنین شرایطی دولت برای جلوگیری از اصابت شوک‌های 
بیرونی به معیشت مردم از مسیر کالاهای اساسی، سیاست خرید 
تضمینی گندم را با هدف استقلال و خودکفایی دنبال کرد. 
نتیجه اینکه محمدعلی نیکبخت، وزیر جهادکشاورزی از پایان 
تسویه مطالبات گندم خریداری شده در سال زراعی ۱۴۰2-
۱۴۰1 خبر داده و می‌گوید: امسال وزارت جهادکشاورزی 
با کمک دولت توانست ۱۰ میلیون و ۳۵۷ هزار تنُ گندم از 
کشاورزان ۳۱ استان کشور خریداری کند. او می‌افزاید: خرید 
این مقدار گندم در سال زراعی که پشت سر گذاشتیم. کشور را 

در گندم نان به‌خودکفایی رساند و یکی از توفیقات بزرگ دولت 
در تولید و تامین این محصول استراتژیک رقم خورد، همچنین  
وزارت جهادکشاورزی به وعده خود در پرداخت مطالبات 

گندم‌کاران تا پایان مهرماه عمل کرد و این ایفای تعهد در حالی‌ 
است که میزان خرید تضمینی گندم نسبت به سال قبل آن از 

۴۴ درصد رشد برخوردار بود.

بازار

مجازات خودروسازان به دلیل دپو و گرانفروشی
سخنگوی سازمان تعزیرات با تأکید بر مجازات خودروسازان به‌دلیل دپو و گرانفروشی گفت: برخی خودروسازان 
با توجیه دریافت نکردن استاندارد برخی قطعات خودروهای تولید شده یا توقف شماره‌گذاری و پلاک، به دپوی 

خودروهای تولیدی خود اقدام کردند که بررسی و برخورد شد.

رکورد ۱۳ساله تولید چای شکسته شد
با افزایش ۲۹درصدی خرید تضمینی نسبت به سال قبل، رکورد ۱۳ساله برداشت چای شکسته شد. صادق 
حسنی، مدیر اجرایی سندیکای چای گفت: امسال ۱۴۹هزارو۳۱۰ تن برگ سبز چای برداشت شده که نسبت 

به‌مدت مشابه سال قبل رشد ۲۹درصدی داشته است.

انجمن جهانی فولاد در تازه‌ترین 
گزارش خود از تولید 22.1میلیون 
تن فولاد در ایران خبر داد. با این 
میزان تولید ایران جایگاه خود را به‌عنوان دهمین 
تولید‌کننده فولاد جهان حفظ کرد.چین همچنان 
با فاصله زیادی رتبه نخست تولید را در اختیار دارد 
و هند به سرعت در حال افزایش تولید است. به 
گزارش همشهری، انجمن جهانی فولاد در 
تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد که فولادسازان 
جهان در ‌۹ماه نخست سال۲۰۲۳ میلادی 
یک‌میلیاردو۴۰۶میلیون‌و۴۰۰هزار تن فولاد 
تولید کردندك ه این مقدار نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل 0.1درصد افت نشان می‌دهد. طبق این 
گزارش رتبه بزرگ‌ترین تولیدکننده‌های فولاد 
جهان تغییر نکرده و همچنان کشورهای چین، 
هند، ژاپن، آمریکا و روسیه در زمره بزرگ‌ترین 
تولید‌کنندگان فولاد جهان هستند و ایران نیز بعد 
از کره‌جنوبی، آلمان، ترکیه و برزیل در رتبه دهم 

بزرگ‌ترین فولاد‌سازان جهان قرار گرفته است.

تولید 9ماهه ایران
انجمن جهانی فولاد در گزارش خود اعلام کرده 
است شرکت‌های تولید‌کننده فولاد در ایران از 
ابتدای سال‌جاری میلادی تا پایان سپتامبر و در 
طول 9ماه، جمعا 22میلیون‌و100هزار تن فولاد 
تولید کرده‌اند. ایران همچنین فقط در‌ماه سپتامبر 
موفق به تولید 2.4میلیون تن فولاد خام شده است. 
این نهاد بین‌المللی اما اشاره‌ای نکرده است که 
میزان صادرات فولاد ایران در این مدت چقدر بوده 
است. با این حال انجمن تولید‌کنندگان فولاد ایران 
پیش‌تر درباره میزان فولاد صادراتی ایران به سایر 
کشور‌ها گفته بود: درنیمه نخست امسال جمعا 
7میلیون تن فولاد صادر شده که بخش عمده آن 

مربوط به شمش فولاد بوده است.

برترین تولیدکننده‌های جهانی
طبق گزارش انجمن جهانی فولاد کشور چین 
همچنان پیشتاز تولید فولاد در جهان است. 
این غول اقتصادی در ‌9ماه سال‌جاری جمعا 

795میلیون تن فولاد تولید کرده و با فاصله بسیار 
زیادی نسبت به سایر کشورها در رتبه نخست 
قرار گرفته است. این میزان تولید 735میلیون 
تن بیشتر از فولادی است که در آمریکا به‌عنوان 
بزرگ‌ترین اقتصاد جهان تولید شده است. چین 
فقط در‌ماه گذشته 82میلیون تن فولاد تولید 
کرده است که بیشتر از کل فولاد تولید شده در 
‌9ماه سال‌جاری میلادی در آمریکا بوده است. 
بعد از چین، کشور هند با تولید 104میلیون 
تن فولاد در رتبه دوم بزرگ‌ترین تولید‌کننده 
فولاد قرار گرفته است. حجم تولید فولاد در هند 
به‌عنوان پدیده جدید اقتصادی جهان از ابتدای 
سال تاکنون 12درصد و فقط در‌ماه سپتامبر 
18.2درصد رشد کرده است.  بعد از هند، ژاپن و 
سپس آمریکا به‌ترتیب با 65.4 و 60.6میلیون تن 
تولید در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند. آنطور که 
انجمن جهانی فولاد گزارش کرده است ایران نیز 
با تولید 22.1میلیون تن فولاد در رتبه دهم جهان 

قرار گرفته است.

تولید 22میلیون تن فولاد در 9ماه
 ایران با تولید 22/1میلیون تن فولاد جایگاه خود رابه‌عنوان دهمین تولید‌کننده فولاد جهان حفظ کرد

قیمت جدید مرغ و گوشت

با افزایش تولید و واردات مرغ و گوشت بازار این کالاهای اساسی 
به تعادل رسیده است. به گزارش همشهری، رشد 40میلیون 
قطعه‌ای جوجه‌ریزی نسبت به ابتدای سال، قیمت مرغ را از 
شهریور به این سو بی‌تغییر نگه داشته و باعث آرامش در بازار این 
محصول شده است. درحال حاضر قیمت هر کیلو مرغ تازه کامل 
در بازار تهران به طور میانگین 85هزار تومان است که از نرخ 
مصوب 78هزار تومان بالاتر است، اما در 2ماه گذشته نوسانی 
نداشته است. مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی با اشاره به 
ایجاد تعادل و ثبات در بازار مرغ در این زمینه گفت: طی ماه‌های 
اخیر ۱۳۰ تا ۱۳۶میلیون قطعه جوجه‌ریزی در واحد‌های 
مرغداری صورت گرفته که همین امر منجر به ثبات قیمت مرغ 
در بازار شده است. علی ابراهیمی میزان کنونی تولید را مازاد بر 
نیاز کشور اعلام کرد و افزود: با استمرار روند فعلی جوجه‌ریزی 
نه‌تنها کمبودی در عرضه مرغ نداریم، بلکه پشتیبانی امور دام 
برای خرید باید وارد میدان شود. به‌گفته این مسئول صنفی، نیاز 
ماهانه کشور ۱۱۰ تا ۱۱۵میلیون قطعه جوجه‌ریزی است، اما 
براساس برنامه وزارت جهادکشاورزی، باید ماهانه ۱۴۵میلیون 
قطعه جوجه‌ریزی صورت گیرد که درصورت تحقق این امر 
تعدادی از مرغداران از چرخه تولید خارج می‌شوند. در بازار 
گوشت نیز تداوم واردات و کیفیت بسیار خوب گوشت‌های 
وارداتی تعادل را به بازار برگردانده و روند رو به رشد قیمت را 

متوقف کرده است.
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: توزیع گوشت‌های 
وارداتی منجر به ایجاد تعادل و کاهش قیمت در بازار شده است. 
علی‌اصغر ملکی، قیمت خرید هر کیلو شقه گوسفندی بدون‌دنبه 
را برای مغازه‌دار۴۲۰هزار تومان عنوان کرد که این گوشت با 
احتساب ‌۱۰درصد سود به مصرف‌کننده عرضه می‌شود. وی، 
توزیع گوشت‌های وارداتی را باعث ثبات در بازار دانست و افزود: 
به‌رغم افزایش تقاضا برای خرید گوشت قرمز در فصل زمستان، 
توزیع گوشت‌های وارداتی منجر به کاهش قیمت و ایجاد تعادل 

در بازار شده است.

رضا کربلایی
روزنامه‌نگار گزارش

صنعت

خرید تضمینی گندم در 1402
بودجه دولت: 104هزار میلیارد تومان

پول پرداختی: 156هزار میلیارد تومان

 خرید
  تضمینی
 گندم

سال 1400: 4.5میلیون تن

سال 1402: 10.6میلیون تن

سال 1401: 7.2میلیون تن
گندم 
خریداری 
شده

سال 1400: 23هزار میلیارد تومان

سال 1402: 156هزار میلیارد تومان

سال 1401: 83.3هزار میلیارد تومان
پول 
پرداختی

سال 1401: 11500تومان

سال 1402: 15000تومان

 خرید
  تضمینی
 گندم
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حافظ
تا سر زلف تو در دست نسیم افتاده‌ست

دل سودازده از غصه دو نیم افتاده‌ست

گرینویچ

زندگی با باتری

ماجرای زن جوانی که در آمریکا بدون ضربان قلب 
زندگی می‌کند این روزها در شبکه‌های اجتماعی دنیا 
مورد توجه قرار گرفته است. سوفیا هارت، 30ساله، 
از یک اختلال ژنتیک نادر رنج می‌برد که باعث شده 
تا عضلات قلبش عملکرد طبیعی نداشته باشند، به 
همین‌خاطر، او برای زندگی روزمره، به ابزاری کمکی 
نیاز دارد. او البته برای مدت طولانی نمی‌تواند با این 
ابزار زندگی کند و نامش در لیست پیوند قلب در آمریکا 
ثبت شده و منتظر است که با قلب پیوندی، به زندگی 
عادی برگردد. سوفیا هارت، البته روحیه بالایی دارد و 
با وجود اینکه برای ادامه زندگی به باتری وابسته است، 
اما به آینده امیدوار است. خواهر دوقلوی او هم وضعیت 
مشابهی داشته و در سال2016 با پیوند قلب به زندگی 

عادی برگشته است.

زندانی جواهرفروشی

یک مرد نیویورکی بدشانس، در گاوصندوق فوق امنیتی 
یک جواهرفروشی زندانی و مجبور شد یک شب را در 
آن بگذراند. او برای سر زدن به صندوق امانات خود وارد 
این گاو صندوق عظیم شده بود که درها به رویش قفل 
شدند. وقتی این وضع پیش آمد، آتش‌نشانی به محل 
اعزام شد تا او را نجات دهد اما به‌خاطر مسائل ایمنی، 
عملیات متوقف شد و این مرد مجبور شد 9ساعت در 
گاوصندوق به سر ببرد و البته درنهایت هم قفل تایمری 
گاوصندوق سرساعت باز شد و مرد از آن بیرون آمد. 
گویا کارمندان بدون اینکه بدانند این مشتری 23ساله 
درون گاوصندوق است آن را قفل کرده بودند. دراین 
گاوصندوق به صورت اتوماتیک در ساعت مشخص 

باز می‌شود.

نجات معجزه‌آسا

تلاش‌ها برای یافتن یک دختر خردسال که در 
کارولینای جنوبی در آمریکا گم شده بود، به 
شیرین‌ترین شکل ممکن پایان یافت و طفل 2ساله با 
خوش‌شانسی تمام به آغوش مادر برگشت. این دختر 
آخرین‌بار ساعت 3 بعدازظهر دیده شده بود و وقتی 
گزارش مفقودی او اعلام شد، تلاش‌های فشرده‌ای برای 
پیدا شدن او شروع شد. یک شکارچی در 2کیلومتری 
خانه او در جنگل، به طور اتفاقی صدای گریه کودک را 
شنید و به پلیس اطلاع داد. با مشخص شدن رد نشانه‌ها 
روی نقشه، دایره جست‌و‌جو تنگ‌تر شد و گشت 
دقیق هوایی، تیم جست‌و‌جو را به دختر رساند. کلانتر 
منطقه گفته است اگر شکارچی صدای گریه دختر را 
نمی‌شنید، چه بسا جست‌و‌جو چنین پایان خوشی پیدا 

نمی‌کرد. او گفته که دختر صحیح و سالم است.

ایده خوب

فنون جین‌شویی

همزمان با اختراع شلوارهای جین، این سؤال هم مطرح 
شده است که زمان مناسب شستن شلوارهای جین 
چه زمانی است. شاید این مسئله ساده به‌نظر برسد، 
اما در طول دهه‌ها، همیشه دغدغه روزمره مردم بوده 
و کارشناسان زیادی هم نظرات متفاوتی درباره آن 
اظهار کرده‌‎اند و البته همه اینها به این ربط دارد که ما 

بخواهیم این شلوارها را در چه مناسبتی بپوشیم.
این بحث، این روزها در برخی شبکه‌های اجتماعی داغ 
شده و برخی رسانه‌ها هم به سراغ کارشناسان رفته‌اند 

تا پاسخ‌های مناسبی برای آن پیدا کنند.
ول کاتر، متخصص شست‌وشوی لباس و مدیر بازاریابی 
یکی از شرکت‌های زنجیره‌ای رخت‌شویی در میشیگان 
آمریکا، در پاسخ به یک شبکه خبری، توصیه کرده است 
که شلوارهای جین، بعد از 3تا10بار پوشیدن شسته 
شوند. این توصیه، تقریبا برخلاف تصور عموم مردم 
است که فکر می‌کنند شلوارهای جین را باید تا آنجا که 
می‌شود دیر شست! البته این تصور بی‌دلیل هم نیست 
و برخی شرکت‌های تولیدکننده جین توصیه کرده‌اند 
محصولاتشان با فواصل بیشتری شسته شوند تا مواد و 

ظاهرشان حفظ شوند.

برخی کارشناسان، به جدول زمانی اعتقاد ندارند 
و توصیه می‌کنند شلوارها بعد از بررسی میدانی به 
ماشین لباسشویی انداخته شوند؛ بررسی میدانی در 
اینجا یعنی اینکه وقتی از بیرون به خانه می‌آیید ببیند 
که شلوارتان همچنان ظاهر خوبی دارد و بوی بدی 
می‌دهد یا نه. طبیعی است که وارفتن شلوار و بوی بد 

آن، نشانه این است که باید شسته شود.
نکته مهم البته این است که باید مشخص شود 
این شلوارها‌ در چه مکان‌ها و زمان‌هایی پوشیده 
می‌شوند. در محیط‌های کاری و جایی که لباس‌ها باید 
خوش‌حالت و شکیل باشند، شست‌وشوی زودبه‌زود 

شلوارهای جین توصیه می‌شود.
نکته‌ای که کارشناسان بر آن تأکید دارند، مراقبت از 
شلوارهای نو و نحوه شست‌وشوی آنها در نخستین‌بار 
است. این لباس‌ها معمولا در نخستین شست‌وشو، کمی 
رنگ از دست می‌دهند به همین‌خاطر توصیه می‌شود با 
تعداد لباس کم و همرنگ در ماشین لباسشویی انداخته 
شوند تا فضای بیشتری داشته باشند و تحت فشار، 
رنگ بیشتری از دست ندهند. نکته مهم بعد از شستن 
جین‌ها، نحوه خشک کردن آنهاست؛ جین‌ها به‌خاطر 
بافت ضخیم خود، خیلی زود بو می‌گیرند پس بهتر است 
سریع از ماشین لباسشویی درآورده شوند و ترجیحا 
در هوای آزاد خشک شوند. اگر حوصله و وقت دارید، 
نگذارید جین‌ها در خشک‌کن ماشین لباسشویی خشک 
شوند چون چرخش با سرعت بالا در این محفظه، به این 
البسه‌ای که جنس ضخیمی دارند آسیب وارد می‌کند، 
پس  توصیه می‌شود که اکیدا جین‌ها را برای زودخشک 
شدن در معرض وسائل گرم و داغ مثل بخاری و سشوار 
قرار ندهید چون این کار نه فقط به شکل‌شان آسیب 

می‌زند بلکه آب هم می‌روند.
و در پایان، این نکته کلیدی را هم در ذهن داشته باشید: 
اگر فکر می‌کنید شلوار جین فقط بوی ناخوشایندی 
دارد و نیاز به شستن ندارد، آن را در فضای باز پهن کنید 
تا بویش از بین برود، چون شست‌وشوی بیش از حد، 

عمر جین‌ها را کم می‌کند.

»عمره« دوباره...
از همان 7سال 
پیش که سفر به 
عربستان برای انجام عمره به‌خاطر روابط 
2 کشور متوقف شد، هر چند وقت یک‌بار 
مسئولان اظهار امیدواری می‌کردند که بار 
دیگر شرایط این سفر معنوی فراهم شود. 
امسال حرف‌ها امیدوارانه‌تر شده و حال 
براساس آخرین نقل قول‌های مسئولان حج 
و زیارت، گویا قرار است به‌زودی مقدمات 

ازسرگیری سفرهای عمره فراهم شود.
بخشی از کارها هم در حال انجام است، مثلا 
رئیس‌کل بانک مرکزی قول داده که برای 
شروع سفرهای عمره، بخشی از ارز مورد 
نیاز این سفرها را اختصاص دهد.در مورد 
هزینه بلیت هواپیما هم قرار شده رئیس 

سازمان هواپیمایی کشوری نرخ تمام‌شده 
را با سود معقول اعلام کند و براساس آن 
قرارداد با شرکت‌های هواپیمایی منعقد 
شود. درنهایت هم بعد از معلوم شدن نهایی 
 نرخ ارز و هواپیمایی و کارشناسی‌های
انجام شده درخصوص انعقاد قرارداد 
در حوزه‌های مختلف، روند ثبت نام 
و زمان‌بندی برای اعزام زائران به کشور 
میزبان عملیاتی می‌شود. عده زیادی در 
کشورمان هستند که منتظرند شرایط سفر 
عمره مفرده برایشان فراهم شود و اسمشان 
در لیست مسافران بیاید تا به مکه مشرف 
شوند. این آرزوی دیرینه قرار است امسال 
برآورده شود و ایرانی‌ها با بهترین شرایط به 

سرزمین وحی مشرف شوند.‌

 مدرسه 
محبوب من

زمان مدرسه رفتن ما خیلی وقت است که گذشته و از 
آن دوران فقط خاطراتش برایمان مانده که آن هم در 
حافظه‌مان ماندگار شده‌است. نهایتا چند قطعه عکس 
دسته‌جمعی هم باقی مانده که با نگاه کردنش یاد دوران 
مدرسه بیفتیم. قصه بچه‌های امروزی اما خیلی فرق دارد. 
هر کدام از دانش‌آموزان یک گوشی تلفن همراه یا تبلت 
دارند که علاوه بر بازی کردن، می‌توانند با این وسایل 
الکترونیکی لحظه‌هایشان را ثبت و ضبط کنند. شبکه 
شاد هم که از دوران کرونا متولد شده، روی گوشی‌ها و 

تبلت‌ها هست.
حالا وزارت آموزش و پرورش از این امکان استفاده 
کرده و برای معرفی ویژگی‌های یک مدرسه خوب از 
نگاه دانش‌آموزان، معلمان و والدین و همینطور معرفی 
رخدادهای ناب و منحصربه‌فرد آموزشی و پرورشی 
مدارس و در نهایت اشتراک لحظه‌های شادی و نشاط 
مدارس، پویشی به راه انداخته با عنوان »فعالیت‌های 
خوب مدرسه من« و از دانش‌آموزان خواسته است با 
ارسال یک ویدئو، لحظات جذاب در مدرسه خود را ثبت 

و ارسال کنند.
دانش‌آموزانی که دلشان می‌خواهد در این پویش شرکت 
کنند‌ می‌توانند از کلاس درس، آزمایشگاه، حیاط و بوفه، 
مراسمی که در مدرسه اجرا می‌شود، تدریس معلم مورد 
علاقه‌شان و خلاصه هر آن چیزی که برایشان جالب 
و جذاب است، یک ویدئوی یک دقیقه‌ای‌تهیه و آن 
را در صفحات مجازی خود با هشتگ #مدرسه_قوی 
#ایران_قوی #معلم منتشر و عکسی از صفحه خود به 
همراه اصل ویدئو را در صفحه پویش در شبکه اجتماعی 
شاد به آدرس kelase_man@ ارسال کنند. کسانی 
که در این پویش شرکت می‌کنند، قرار است جوایز 
نفیسی هم دریافت کنند؛ ضمن اینکه بهترین ویدئوها 
 هم ازسوی برخی خبرگزاری‌ها و سایت‌ها منتشر

خواهد شد.‌

حکم؛ برگزاری تور تفریحی
یک کشتی تفریحی توقیف شد، اما دادستان قشم در جلسات دادگاه برای تعیین تکلیف 
این کشتی تفریحی یک حکم جالب صادر کرد؛ حکمی که یک تیر بود و دو نشان و از قضا 
صاحب کشتی تفریحی را به وجد آورد و از تصمیم دادستان خوشحال شد. حالا تصمیم 
دادستان چه بود؟ دادستان حکم داد صاحب کشتی تفریحی تور تفریحی برگزار کند 
و قول گرفت که از شرکت‌کنندگان یک ریال هم پول نگیرد. حالا شرکت‌کنندگان چه 

کسانی هستند؟ خانواده‌های تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد. 

کامیون‌داران با‌مرام
راننده‌های کامیون بی‌بر‌و‌برگرد بامرامند. از قدیم هم معروف بوده که راننده کامیون‌ها 
اهل دلند. حالا هم این نقل‌قول‌های قدیمی ثابت شده و تعدادی از این راننده‌های 
خوش‌مرام اخیرا بانی یک خبرخوب شده‌اند و ۹ زندانی محکوم مالی نیازمند را با 
پرداخت بدهی‌‌شان از زندان آزاد کردند. راستی تا یادمان نرفته بگوییم که این کار خیر 
دستپخت کامیون‌داران اهل خوی است و مبلغ پرداختی کامیون‌داران برای آزادی 

۹زندانی محکوم مالی، ‌۲۷۹میلیون تومان بوده است. تا باد چنین بادا...

خوش خبر

آمارهای جدید‌ مصرف سیگار و قلیان بین 
زنان و دختران نوجوان نشان می‌دهد سن 
مصرف دخانیات کاهش یافته و آمار مصرف 
سیگار‌ بین زنان افزایش داشته است. خبر 
برمی‌گردد به اواخر هفته گذشته، وقتی که 
دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات 
جدیدترین آمارهای مصرف سیگار و قلیان 
را در میان زنان و مردان را اعلام کرد. آنطور 
که او گفته، استعمال سیگار در زنان نسبت به 
مردان افزایش بیشتری داشته و با رشد بالای 
۷۰درصد مواجه بوده و در مجموع حدود ۲۰ 

تا ۲۲درصد مردان و کمتر از ۴درصد 

زنان ایرانی دخانیات مصرف می‌کنند که این 
ارقام تکان‌دهنده است. تا همین چند سال 
پیش، سیگار یا قلیان کشیدن زنان و دختران 
در ملأعام یا حتی اجتماعات کوچک یک تابو 
به شمار می‌رفت و در محلی خلوت و به دور 
از چشم دیگران انجام می‌شد، اما امروز اگر 
در اماکن عمومی به اطراف خود نگاه کنید، 
سیگار کشیدن دختران اگر نگوییم به پدیده 
رایجی تبدیل شده، ولی به کمیابی گذشته هم 
نیست. درباره علت شیوع مصرف سیگار در 
میان دختران و زنان، نظرات مختلفی تاکنون 
بیان شده است؛ بیکاری، ناراحتی، 
تنهایی، خستگی و دیدن نمایش 
سیگار کشیدن بازیگران در 

فیلم‌ها ازجمله دلایلی است که دختران 
جوان برای توجیه سیگار کشیدن‌شان عنوان 
می‌کنند. برخی دختران جوان هم جلوگیری 
از افزایش وزن، کنترل استرس و نشان دادن 
خود به‌عنوان فردی مستقل و جذاب را دلیل 

سیگار کشیدن خود ذکر کرده‌اند.
هرچه که هست، مسئولان سلامت معتقدند 
بیماری‌های قلبی و عروقی، سکته مغزی، 
بیماری‌های قفسه سینه و ریه، سرطان دهان، 
حلق، حنجره، مری، لوزالمعده، مثانه، کلیه، 
خون، سینه و دهانه رحم ازجمله عوارض 
استعمال دخانیات به شمار می‌روند، اما شواهد 
روزافزونی نشان می‌دهند که ابتلا به این 
بیماری‌ها، رابطه معناداری با جنسیت دارند؛ 

حتی اگر زنان نسبت به مردان، کمتر در معرض 
دود سیگار باشند، باز هم بیشتر از مردان 
بیمار می‌شوند؛ به‌طورمثال زنان در سطوح 
تماس پایین‌تری با دود سیگار به سرطان ریه 
مبتلا می‌شوند و این سرطان در زنان سیگاری 
شایع‌تر از مردان سیگاری است. زنان سیگاری 
باردار نیز مبتلا به عوارض متعددی ازجمله 
مرگ ناگهانی نوزاد و مشکلات حین زایمان 
می‌شوند. البته بسیاری از دختران و زنان، 
خیالشان راحت است که سیگار نمی‌کشند و از 
عوارض آن در امان هستند؛ درحالی‌که غافلند 
که چه خطر بزرگی به‌طور بسیار بی‌سروصدا 
و خزنده‌ای، سامت آنان را تهدید می‌کند؛ 
خطری که برخلاف سیگار قبح کمتری دارد 
و آن خطر چیزی نیست جز قلیان؛ قلیانی که 
به‌گفته معاون بهداشت وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، هر بار مصرف آن معادل 
استعمال 200نخ سیگار است. به هرحال با 
توجه به اینکه زنان مسئولیت‌های خاصی 
مانند تربیت فرزندان را برعهده دارند و با 
توجه به اینکه نقش‌های اجتماعی، ویژگی‌های 
شخصیتی، نگرش‌ها، رفتارها، ارزش‌ها، قدرت 
نسبی و نفوذ خانوادگی زنان و مردان متفاوت 
است، بنابراین رشد فزاینده استعمال دخانیات 
بین زنان، زنگ خطری است که مسئولان باید 
برای آن چاره‌ای بیندیشند؛ هرچند که تصمیم 

فردی در این بین نقش مؤثری دارد.

دخانیات علیه سلامت دختران

بی تعارف و تکلف   
همین  مثل 
که  کوتاهی  متن 
می‌بینید، ما منتظریم تا 
 نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح‌تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 

برای رساندنش به ما راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

 به‌گفته معاون بهداشت 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش 

 پزشکی، هر وعده مصرف 
قلیان معادل استعمال

  200نخ سیگار
 است

دغدغه

فاطمه عباسی



سخت‌ترین برد 

نکو
استقلال در مصاف با آلومینیوم، بازی را با 3تغییر 
نسبت به مسابقه قبلی‌اش آغاز کرد. آرمین 
سهرابیان، ابوالفضل جلالی و مهدی مهدی‌پور 
به‌ترتیب جانشین ایمان سلیمی، جعفر سلمانی و 
زبیر نیک‌نفس شدند تا شاید روند حرکتی آبی‌ها 
بهتر از مسابقه با هوادار پیش برود. بازی در نیمه 
اول متعادل پیش رفت و تیم آلومینیوم هم به 
اندازه استقلال مالکیت توپ داشت اما پاسکاری 
صورتی‌پوشان تیم میهمان در زمین استقلال 
منجر به خلق موقعیت گل نمی‌شد. استقلال هم 
البته موقعیت چندانی خلق نکرد اما روی یک ضربه 
کرنر از اشتباه دروازه‌بان آلومینیوم استفاده کرد و 
با ضربه سر آرمان رمضانی به گل اول بازی رسید. 
آبی‌پوشان که از حمایت همه‌جانبه هواداران خود 
برخوردار بودند نیمه اول را با همین یک گل به 
پایان رساندند. در نیمه دوم هر دو تیم بدون 
تغییر به زمین رفتند اما نکونام از دقیقه60آرمان 
رمضانی گلزن تیمش را بیرون کشید و بلانکو را به 
زمین فرستاد تا این مهاجم آرژانتینی بالاخره برای 
استقلال به میدان برود. تلاش 2تیم برای گلزنی 
در این نیمه ثمری نداشت و اتفاق مهم، درگیری 
بازیکنان 2تیم در دقیقه78 بود که با کارت زرد 
برای 3بازیکن به پایان رسید. محمدحسین 
مرادمند که عامل اصلی این درگیری‌ها بود در آن 
صحنه اخراج نشد اما 2دقیقه بعد با دریافت کارت 
زرد دوم از زمین بیرون رفت. با اخراج این مدافع، 
استقلالی‌ها 10نفره به دفاع پرداختند و تا پایان 
10دقیقه وقت تلف‌شده به سختی از دروازه خود 
محافظت کردند. مهم‌ترین موقعیت آلومینیوم 
در این دقایق، فرصتی بود که در یک‌قدمی دروازه 
نصیب رضا جبیره شد اما ضربه او به تیر دروازه 
آبی‌ها برخورد کرد. جالب اینکه در بازی همزمان 
و در فولادشهر هم تیم تراکتور که یک بر صفر از 
ذوب‌آهن عقب افتاده بود درست در همین دقایق 
یک توپ خطرناک را به تیر دروازه زد و نتوانست 
از شکست فرار کند. در آخرین بازی دیشب هم 
شمس‌آذر با نتیجه یک بر صفر فولاد را در اهواز 
شکست داد.به این ترتیب 3بازی اول هفته هشتم با 

نتایج مشابه یک بر صفر به پایان رسید.

ساکنان طبقه وسط
 هفته هشتم از رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران 
که روز گذشته با 3بازی آغاز شد، عصر امروز با 
3بازی دیگر پیگیری می‌شود. دیروز تیم‌های 
استقلال، تراکتور و فولاد بازی‌های خود را برگزار 
کردند و تیم‌های سپاهان، پرسپولیس و نساجی 
هم به‌خاطر بازی‌هایی که در لیگ قهرمانان 
داشتند فردا به میدان می‌روند. به این ترتیب در 
بازی‌های امروز تقریبا هیچ تیم مدعی و بزرگی 
حضور ندارد و این تیم‌های میانه‌جدولی و حتی 
قعرنشین هستند که مقابل یکدیگر قرار می‌گیرند.

اولین بازی امروز از ساعت17:30 در شهر سیرجان 
آغاز می‌شود و در این مسابقه گل‌گهر میزبان هوادار 
خواهد بود. هوادار در 2هفته ابتدایی لیگ شروع 
نسبتا خوبی داشت اما روزهای سیاه این تیم خیلی 
زود فرارسید و آنها از 5بازی بعدی فقط یک امتیاز 
گرفتند. محمود فکری بعد از یک مساوی و 4باخت 
در 5هفته اخیر، حالا نیاز فراوانی به امتیازگیری 
دارد و البته حریف امروز او تیم سفت‌وسخت و 
قدری است. گل‌گهر با اوزونیدیس شروع خیلی 
خوبی در لیگ جاری داشت اما وقفه‌های لیگ 
لطمه زیادی به این تیم زد. سیرجانی‌ها طی 
شهریور و مهر در هر‌ماه فقط یک بازی انجام 
داده‌اند! ولی آنها در آبان‌ماه 3بازی دارند و امیدوارند 

امتیازات خود را به‌خوبی بالا بکشند.
در دومین بازی امروز که از ساعت18 آغاز می‌شود 
تیم پیکان از مس رفسنجان میزبانی می‌کند. 
پیکان در بازی قبلی هم میزبان بود اما با 3گل 
مقابل پرسپولیس تسلیم شد. در عوض مس 
رفسنجان در همان هفته توانست ذوب‌آهن را 
ببرد و خودش را از انتهای جدول بالا بکشد. جدال 
ساکت الهامی با رسول خطیبی بازی ساده‌ای برای 
هیچ‌یک از آنها نیست. 2تیم در جدول رده‌بندی 
همسایه هستند و در رتبه‌های نهم و دهم قرار 
دارند اما امتیاز آنها مساوی نیست و رفسنجانی‌ها 

2امتیاز بیشتر دشت کرده‌اند.
آخرین بازی امروز و سومین بازی هفته هشتم هم 
یک دربی میان تیم‌های خوزستانی است که از قضا 
هر دوی آنها این روزها در قعر جدول قرار دارند. 
استقلال خوزستان بازی‌های اخیرش را به شکل 
عجیبی دقیقه90 یا وقت‌های تلف‌شده واگذار 
کرده و امشب بیش از هر چیز به‌دنبال رها شدن از 
این طلسم است. این تیم بعد از کسب یک مساوی 
در نخستین بازی فصل، دیگر هیچ امتیازی نگرفته 
و 6باخت متوالی دارد آن هم باخت‌هایی که معمولا 
با یک گل در دقیقه90 یا وقت‌های تلف‌شده 
پایان بازی رقم خورده‌اند. تیم عجیب سیروس 
پورموسوی بعد از اینکه مقابل فولاد نیز به همین 
شکل شکست خورد امروز باید مقابل دیگر تیم 
خوزستانی قرار بگیرد. نفت آبادان هم با 5امتیاز از 
6بازی در رتبه چهاردهم است و وضعیت چندان 

بهتری نسبت به حریف امشبش ندارد.

پیش‌بازی
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گزارش بازی

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 8

صنعت نفت

استقلال خوزستان
19:30

گل‌گهر

هوادار
17:30

پیکان

مس
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 8

ملوان

پرسپوليس
16:00

نساجی

سپاهان
15:00

یکشنبه 7 آبان  1402

بایرن مونیخ

دارمشتات
17:00

بوندس لیگا آلمان

یوونتوس

هلاس ورونا
22:15

سری آ  ایتالیا

بارسلونا

رئال مادرید
17:45

لالیگا اسپانیا

آرسنال

شفیلدیونایتد
17:30

چلسی

برنتفورد
15:00

لیگ برتر انگلیس

طلاي واليبال نشسته و مدال‌هايطلاي واليبال نشسته و مدال‌هاي
 رنگارنگ  تيراندازي و دووميداني، تداوم‌بخش عملكرد  رنگارنگ  تيراندازي و دووميداني، تداوم‌بخش عملكرد 
موفقيت‌آميز كاروان ايران در بازي‌هاي پاراآسيايي هانگژو بودموفقيت‌آميز كاروان ايران در بازي‌هاي پاراآسيايي هانگژو بود

دنباله‌داردنباله‌داردرخششدرخشش

غلامرضا رحیمی و زهرا نعمتی در 
ریکرو انفرادی به مدال طلا رسیدند. 

زهرا نعمتی به همراه محمدرضا عامری مدال طلای 
میکس را هم گرفت. در کامپوند هم علی‌سینا منشازاده 

 به طلای انفرادی رسید. در میکس کامپوند مریم یاورپور و 
هادی نوری به مدال برنز دست پیدا کردند

ي|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عك

   

 استقلال برای بازگشت موقت به رتبه اول جدول
 100 دقیقه جنگید و 3امتیاز شیرین از آلومینیوم اراک گرفت

 اتفاق مهم نیمه دوم ، درگیری بازیکنان 2تیم در 
دقیقه78 بود که با کارت زرد برای 3بازیکن به پایان 
رسید. محمدحسین مرادمند که عامل اصلی این 
درگیری‌ها بود در آن صحنه اخراج نشد اما 2دقیقه 
بعد با دریافت کارت زرد دوم از زمین بیرون رفت. 
با اخراج این مدافع، استقلالی‌ها 10نفره به دفاع 
پرداختند و تا پایان 10دقیقه وقت تلف‌شده به 

سختی از دروازه خود محافظت کردند

صدر با صبر
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پیروزی نظم
تعویض سروش 

و کنعانی، یک‌بار 
دیگر ثمربخشی

 ایده‌های 
انضباطی را 

نشان داد

بهروز رسایلی|  پرسپولیس در بازی با استقلال تاجیکستان نمایش خوبی داشت و مخصوصا در نیمه دوم 
توانست فوتبالش را به‌طور کامل به تیم حریف دیکته کند. سرخپوشان 3امتیاز عالی گرفتند و درصورتی که روز 
16آبان در شهر دوشنبه موفق به تکرار این برتری شوند، تا حد زیادی راه صعود از گروه مرگ لیگ قهرمانان آسیا 
را پیموده‌اند. با این همه، این بازی نه با دبل سعید صادقی به یاد سپرده خواهد شد، نه با پاس زیبای شهاب زاهدی 
و حتی مهار پنالتی حریف از سوی علیرضا بیرانوند؛ مهم‌ترین اتفاق این مسابقه، درگیری لفظی محمدحسین 
کنعانی‌زادگان و سروش رفیعی در اواخر نیمه اول بود که منجر به تعویض هر دو بازیکن در رختکن تیم شد. 
پرسپولیس بدون 2مهره اصلی‌اش وارد نیمه دوم شد اما نه‌تنها برتری‌اش را از دست نداد بلکه فاصله را بیشتر 
هم کرد و نهایتا در اوج سزاواری صاحب 3امتیاز شد. این، تکرار سناریویی است که این سال‌ها زیاد در اردوگاه 

سرخ‌ها دیده‌ایم؛ اولویت را به انضباط بده و طعم شیرین آن را بچش!

یادداشتنكته بازی

   دعوای ابوظبی را یادتان هست؟
یکی از به یادماندنی‌ترین و مهم‌ترین برخوردهای انضباطی در پرسپولیس به اسفند95 برمی‌گردد؛ 
جایی که تیم در کورس فشرده صعود از گروه در لیگ قهرمانان آسیا، برای برگزاری بازی با الوحده 
امارات به ابوظبی سفر کرده بود. قرمزها با الهلال، الریان قطر و همین الوحده هم‌گروه بودند و کار آسانی 

نداشتند. در چنین شرایطی، در تمرین روز قبل از مسابقه رامین رضاییان و علی علیپور با هم درگیر شدند. 
برانکو ایوانکوویچ هر دو بازیکن را از فهرست آن بازی کنار گذاشت و هر دو را مکلف کرد در حضور تمامی 
بازیکنان عذرخواهی کنند. علیپور این موضوع را پذیرفت و با وجود خروجش از فهرست در اردو باقی ماند 
اما رضاییان زیر بار عذرخواهی نرفت و پیش از برگزاری بازی به تهران دیپورت شد. نتیجه چه بود؟ قرمزها 

آن مسابقه را 3 بر 2 بردند و نهایتا به‌عنوان تیم دوم از گروه صعود کردند.

   داستان صادقیان و مسلمان
از این دست برخوردها در پرسپولیس باز هم داشتیم. پیام صادقیان به‌خاطر نافرمانی نسبت به کریم باقری برای 
همیشه از پرسپولیس کنار رفت. آنکه باخت، پیام بود و آنکه با شکوه به مسیر موفقش ادامه داد، پرسپولیس. بعدتر 
محسن مسلمان هم چنین شرایطی را تجربه کرد و عین همین سرنوشت برای دوطرف ماجرا تکرار شد. اصلا همین 
رامین رضاییان در دوره یحیی گل‌محمدی هم با برخورد انضباطی مواجه شد. او روزهای پایانی لیگ بیست‌ویکم 
زمانی که قهرمانی دور از دسترس پرسپولیس به‌نظر می‌رسید به تلویزیون رفت و علیه همبازیشان حرف زد. یحیی 
او را برای فصل جدید در فهرست مازاد قرار داد؛ تصمیمی که از نظر »فنی« غیرقابل هضم به‌نظر می‌رسید اما از حیث 
انضباطی درست بود. نتیجه چه شد؟ پرسپولیس بدون رامین قهرمان شد و رامین با سپاهان و یک دوجین ستاره 
دیگر رنگ جام را ندید. داستان اخیر در مورد کنعانی‌زادگان و سروش رفیعی هم نشان داد این مسیر همچنان موفق 

است و جواب می‌دهد؛ هرچند این امید وجود دارد که آنها متنبه شوند و تغییر رویه بدهند.

عادی‌سازی 100 میلیارد!
به‌نظر می‌رسد گوشمان باید به شنیدن اعداد ‌12رقمی در فوتبال عادت کند

امیر محمد یعقوب‌پور|  اگر به تومان حساب کنیم، 100 میلیارد یک عدد ‌12رقمی 
محسوب می‌شود؛ تازه‌ترین حد نصابی که فوتبال خوش‌اشتهای ایران به سمت آن 
یورش برده است. این روزها زیاد این عدد را می‌شنویم؛ رقمی که شاید زمانی 
نه‌چندان دور از کل هزینه لیگ ایران بالاتر بود، اما حالا 100 میلیارد را فقط کنار 

نام یک نفر می‌شنویم!

   از پیشنهاد بیرو تا ماشین کنعانی
آخرین پرده از داستان 100 میلیارد تومانی‌ها در فوتبال ایران، اظهارنظر بسیار 
جنجالی محمدحسین کنعانی‌زادگان بود. مدافع تیم ملی در یک مصاحبه 
تصویری مدعی شد خودرویی که با حواله پاداش مربوط به واردات اتومبیل 
خارجی به ایران آورده، حدود 100 میلیارد تومان قیمت دارد. این جملات، یک 
زلزله واقعی در ورزش ایران به پا کرد و بسیاری نسبت به تبعیض گسترده بین 
رشته‌های مختلف اعتراض کردند. خود کنعانی البته کمی بعد عقب نشست 
و گفت شوخی کرده، اما بعید است افکار عمومی اظهارنظر دوم مدافع 
پرسپولیس را باور کند. این اما اولین‌باری نیست که طی ماه‌های گذشته 
عدد 100 میلیارد تومان به گوش اهالی فوتبال می‌خورد. پیش از این نیز 
گفته شد پیشنهاد باشگاه استقلال برای جذب علیرضا بیرانوند، پرداخت 
همین مبلغ به او البته برای 2فصل بازی است. کسی در استقلال تکذیب 
نکرد و خود بیرانوند هم گفت عدد مورد نظر 110میلیارد تومان بوده 
است! امسال یک مرتبه دیگر هم این عدد را شنیدیم؛ زمانی که محمدرضا 
زنوزی مالک تراکتور روی آنتن شبکه 3 مدعی شد قرارداد رضا اسدی با 
باشگاه سپاهان 113میلیارد تومان برای 2فصل بوده است. خلاصه اینکه 
کم‌کم باید عادت کنیم به شنیدن اعداد درشت و تجربه هم نشان داده 

بعد از مدتی اعتراض، همه به همه‌‌چیز عادت می‌کنند!

   خودتان دربیاورید، خودتان بخورید
این وسط یک پارادوکس وجود دارد؛ اینکه چرا وقتی در اروپا یا همین 
عربستان این همه برای فوتبال هزینه می‌شود صدای کسی در نمی‌آید، 
اما به محض رخ‌دادن اتفاقی ولو در ابعاد کوچک‌تر در ایران شاهد اعتراض 
همگانی هستیم؟ در فوتبال حرفه‌ای جهان، باشگاه‌ها به‌صورت خصوصی اداره 
می‌شوند؛ خودشان پول درمی‌آورند و خودشان خرج می‌کنند، بنابراین حق اعتراض 
چندانی هم برای شهروندان باقی نمی‌ماند. این فرق دارد با حواله خودرو و دلار و 
سکه‌ای که از جیب ملت به فوتبالیست‌ها اهدا می‌شود؛ آن هم بازیکنانی که زحمت 

کشیدند و ‌6گل از انگلیس خوردند!

   نه به تبعیض
نهایتا اینکه ولخرجی در فوتبال زمانی آزاردهنده‌تر می‌شود که رنج و عذاب سایر 
رشته‌های ورزشی را می‌بینیم. چرا باید مدال‌آور دوومیدانی ایران در اسنپ کار کند؟ 
پول همین خودروی کنعانی را خرج استعدادیابی در ورزش‌های پایه کنید، ببینید 

چند مدال از آن بیرون می‌آید. این چیزهاست که آدم را اذیت می‌کند.

باز هم نکونام تخفیف می‌دهد
یکی از روزنامه‌های ورزشی اخیرا شایعه انتقال سعید عزت‌اللهی 
به استقلال در پنجره زمستانی را منتشر کرده و در رد آن نوشته: 
»چنین انتقالی قرار است با کدام پول رخ بدهد؟« واقعا ما از طرح 
این سؤال تعجب می‌کنیم. کاملا روشن است پول جذب احتمالی 
عزت‌اللهی یا هر ستاره دیگری قرار است از کجا تامین شود. خب 
جواد نکونام و بازیکنان باز هم از مبلغ قرارداد خود کم می‌کنند. 
تا الان نکونام چندباری رقم قراردادش را کم کرده و همینطوری 
سرانگشتی که حساب کردیم دیدیم او چندین میلیارد تومان 
کوتاه آمده. بازیکنان استقلال هم که هفته‌ای یک‌بار دور هم جمع 
می‌شوند و کاغذ امضا می‌کنند که قراردادشان کم شود. همه این 
خبرها هم قطعا درست و دقیق است و از تعصب بالا حکایت دارد. 

به جان خودمان!

از قلعه‌نویی یاد گرفته
الاتحاد کلبا دیروز در حالی به مصاف الوحده رفت که اظهارات 
فرهاد مجیدی، سرمربی ایرانی کلبا در نشست خبری قبل از 
این بازی خبرساز شد. مجیدی در مورد وحده گفته بود: »نباید 
الوحده را دست‌کم گرفت. این تیم یکی از شانس‌های قهرمانی 
در لیگ امارات است!« این در حالی است که الوحده پیش از 
بازی و در زمان انجام این مصاحبه در رده دهم جدول لیگ 
14تیمی امارات قرار داشت و طبیعتا به قعر جدول نزدیک‌تر 
از صدر بود! به‌طور کلی اما به‌نظر می‌رسد مجیدی این عادت 
را از امیر قلعه‌نویی به ارث برده باشد. سرمربی اسبق استقلال 
هم آن سال‌ها مثلا به یک تیم ته جدولی 4تا می‌زد و بعد برای 
بزرگ‌نمایی کار خودش می‌گفت: »من نمی‌دانم این تیم با این 

کیفیت چرا اینجای جدول است!« 

برگرد ایران!
پس از آنکه ریکاردو ساپینتو، سرمربی پیشین استقلال و فعلی 
آپوئل به‌دلیل ماجراجویی‌های همیشگی‌اش در کنار زمین از 
سوی فدراسیون فوتبال قبرس 4ماه از همراهی تیمش محروم 
شد، مدیران باشگاه در مورد این حکم تقاضای تجدیدنظر کردند 
اما کمیته استیناف با درخواست آپوئل مخالفت کرد. به این ترتیب 
ساپینتو 4ماه حق نشستن روی نیمکت تیمش را ندارد و محاسبات 
نشان می‌دهد باشگاه قبرسی در این مدت 17بازی برگزار خواهد 
کرد. طبیعتا با چنین محرومیتی، شما به‌طور عملی سرمربی ندارید 
و حالا عجیب نیست که باشگاه به‌دنبال فسخ قرارداد اوست. به‌نظر 
می‌رسد ساپینتو باید فسخ کند و به ایران برگردد؛ به بهشت روی 
زمین برای او که هر کاری دلش خواست انجام داد و کسی جرأت 

نکرد محرومش کند. آخرش هم با طلبکاری رفت!
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به دنیای جدید خوش آمدید 
حالا سرنوشت ‌ال‌کلاسیکو دست بچه‌های 20ساله است

بر‌خلاف پیش‌بینی‌های قدیمی، دنیا پس از ورود به 
سال‌2000 تمام نشد اما آن سال، یک اتفاق بسیار مهم رخ 
داد و آن، تمام‌شدن دوران بازی لوئیس فیگو در بارسلونا 
بود. فیگو برای ترک این تیم، نه گذاشت و نه برداشت 
و مستقیما به تیم رقیب همیشگی بارسا رفت؛ انتقالی 
که هنوز هم با برچسب جنجالی‌ترین جابه‌جایی تاریخ 
فوتبال شناخته می‌شود. بین رئال و بارسا، ریشه‌های 
ایدئولوژیکی برای دشمنی وجود دارد و همیشه هم این 
رشته‌ها محکم سر جای‌شان بوده‌اند اما انتقال فیگو 
انگار آتش تازه‌ای را بین این دو تیم روشن کرد. سرهای 
جداشده خوکی که در نخستین کلاسیکوی لوئیس در 
لباس رئال به طرف او پرتاب می‌شدند، بالاترین سطح 
از تنش را بین 2باشگاه به‌وجود آوردند. وقتی آن جنجال 
بزرگ ساخته می‌شد و به کلاسیکوها مسیر جدیدی 
می‌داد، ‌2ستاره تعیین‌کننده بازی امروز اصلا به دنیا 
نیامده بودند! ‌2ستاره‌ای که حالا، رهبر تیم‌شان در یک 

نبرد مثال‌زدنی هستند.
عصر فیگو و دشمنی بر سر او تمام شد. دوران 
کهکشانی‌های اول رئال هم به پایان رسید، عصر رونالدینیو 
هم به تاریخ پیوست. تلخ است اما حتی دوران سلطنت 
مسی و رونالدو در ال‌کلاسیکو به آخر رسید و به‌نظر 
می‌رسد حالا یک دوران تازه برای این بازی از راه 
رسیده باشد؛ وقتی که تمرکز 2تیم، روی چند بازیکن 
کم‌سن‌وسال است. ترکیب امروز رئال و بارسا به‌خصوص 
در خط میانی و خط حمله، از همیشه جوان‌تر خواهد 

بود. مادریدی‌ها برای بردن بازی در زمین حریف، روی 
درخشش ادامه‌دار جود بلینگام حساب می‌کنند. آنها 
دیوانه این هستند که شادی معروف جود را روبه‌روی 

هواداران بارسا ببینند. شاید در مادرید، هنوز کسی 
نپذیرفته اما بلینگام در این تیم، یک مهاجم مرکزی 
است؛ با این تفاوت که کمی عقب‌تر بازی می‌کند. به 

محض شکل‌گرفتن هر حمله اما، او درون محوطه 
جریمه حریف دیده می‌شود. بارسلونا‌یی‌ها اما برای 
نتیجه‌گرفتن در این بازی بزرگ و رفتن به صدر 
جدول لالیگا، منتظر یک نمایش درخشان دیگر 
از گاوی هستند؛ ستاره‌ای که در غیاب پدری 
و دی‌یونگ، نبض خط میانی تیم را در دست 
خواهد داشت. در بارسا، او را به‌عنوان یک جنگجو 
می‌شناسند؛ یک برنده؛ کسی که همیشه سرش 
را جلوی توپ قرار می‌دهد. او سابقه باز‌کردن 
دروازه مادرید را دارد اما در این بازی، همه‌‌چیز 
فرق خواهد داشت؛ چرا‌که همه مشغول 

نگاه‌کردن به این ستاره جوان خواهند بود.
گاوی یا بلینگام؟ پاسخ این سؤال تا غروب امروز 

از راه خواهد رسید. برای بیننده‌های بی‌طرف این بازی اما 
فقط یک جواب وجود دارد: »هر دو نفر!«. اینکه 2بازیکن 
‌20ساله این‌چنین در معرض توجه هواداران این بازی 

هستند، فقط یک مفهوم دارد؛ اینکه دوران تازه‌ای 
در فوتبال از راه رسیده است.

لاماسیا یا 
لافابریکا؟

رقابت شدید آکادمی رئال با بارسلونا

ژاوی برای بازی با شاختار دونتسک در هفته سوم لیگ قهرمانان اروپا 
که به پیروزی 2بر یک بارسلونا منتهی شد، نام 12بازیکن را که سابقه 
حضور در آکادمی باشگاه یا همان لاماسیا را دارند، در فهرست قرار 
داد. سرمربی بارسا برای بازی‌دادن به جوانان واهمه‌ای ندارد. او بالده 
را به مدافع چپ فیکس تیم تبدیل کرده و در این فصل به ‌3بازیکن 
به نام‌های فرمین لوپس که در ال‌کلاسیکوی پیش‌فصل و بازی با 
شاختار گل زد، گویو که نخستین شوت عمرش را در لالیگا در بازی 
با بیلبائو به گل تبدیل کرد و از همه مهم‌تر لمینه یامال که پدیده این 
فصل لالیگاست، بازی می‌دهد. او پیش از این گاوی و پدری را نیز به 

بازیکنان بدون جانشین تبدیل کرده بود.
در اردوی رئال‌مادرید وضعیت برعکس است. این درست است که 
آنچلوتی همواره بازیکنان را به بهترین ورژن خودشان تبدیل می‌کند، 
اما کارلتو کسی نیست که به بازیکن گمنام بازی بدهد. فصل پیش در 
مقطعی از آلوارو رودریگس در خط حمله بازی گرفت و این بازیکن 
عملکرد خوبی هم از خود به نمایش گذاشت اما خیلی زود به نیمکت 
و سکو تبعید شد. سرمربی ایتالیایی استعدادهای دیگر باشگاه نظیر 
بورخا مایورال، کوبو، میگل گوتیرس، آریباس و خیلی‌های دیگر را 
هم از تیم فراری داده و مقدمات خروج آنها از تیم را فراهم کرده است. 
با این‌حال نمی‌شود گفت رئال‌مادرید ترکیب پیری دارد. برعکس، 
ستاره‌های این تیم غیر از مودریچ و کروس، عمدتا جوان هستند و 
یک دهه آینده را بیمه خواهند کرد؛ بازیکنانی نظیر بلینگام، رودریگو، 

وینیسیوس، کاماوینگا، شوامنی، آردا گولر و...
 فرق رئال و بارسا این است که رسانه‌های باشگاه کاتالونیایی بهتر از 
رقیب عمل می‌کنند و روی محصولات آکادمی مانور زیادی می‌دهند. 
مربیان نیز وادار به استفاده از آنها می‌شوند. موج رسانه‌ای قبلی را که 
برای استعدادهایی مثل آنسو فاتی، ریکی پوچ، نیکو و دیگران به راه 
افتاد، به‌خاطر بیاورید. تفاوت اینجاست که هواداران رئال کمتر صبر 
دارند و بیشتر میل به تماشای ستارگان بزرگ و کهکشانی را به باشگاه 
تزریق می‌کنند. در همین حین مرکز تحقیقات سایس در گزارش 
جدید خود اعلام کرده است که رئال‌مادرید صاحب بهترین آکادمی 
در اروپاست و بارسلونا در رده دوم قرار دارد. این برخلاف تصوری است 
که عامه از تفاوت کیفیت میان لاماسیا و لافابریکا دارند. این ارزیابی 
با درنظرگرفتن تعداد محصولات آکادمی هر باشگاه در ‌5لیگ بزرگ 
یعنی انگلیس، آلمان، ایتالیا، فرانسه و اسپانیا انجام شده است. برای 
این ارزیابی بازیکنانی که بین 15 تا ‌21سالگی به‌مدت حداقل ‌3سال 
در یک باشگاه بوده‌اند، به‌عنوان محصول آکادمی مورد ارزیابی قرار 
گرفته‌اند. رئال مادرید با ‌44بازیکن در ‌5لیگ بزرگ رکورددار است و 
بارسلونا با ‌40بازیکن در رده بعدی قرار گرفته است.  اگر کل لیگ‌های 
اروپایی شامل ‌48کشور را درنظر بگیریم، آژاکس با تقسیم‌کردن 
‌86بازیکن رکورد‌دار است و بنفیکا با 85 و اسپورتینگ لیسبون با 
‌83بازیکن در رده‌های بعدی هستند. بارسلونا با 77بازیکن هشتم 

است و رئال‌مادرید نیز 67بازیکن تقسیم کرده است.
10آکادمی برتر باشگاه‌های اروپایی از لحاظ میزان صادرات بازیکن:

 دوستی
به دشمنی 
تبدیل شد

وینیسیوس و رسوایی داوری باعث شد روابط رئال 
و بارسا به تیرگی بگراید

با اینکه هنوز رابطه ‌2باشگاه بارسلونا و رئال برای پیشبرد پروژه 
سوپرلیگ کاملا برهم نخورده، به‌نظر می‌رسد روابط بین ‌2باشگاه 
در بهترین حالت خود نیست. بارسلونا ممکن است به‌زودی با 
تهدید یوفا از این پروژه کنار بکشد. باشگاه کاتالان درگیر پرونده 
رشوه طولانی‌مدت به داوران است و همچنین متهم در رعایت 
نکردن فیرپلی مالی. به همین دلیل آنها در دستان یوفا آتو دارند و 
ممکن است همین نقطه ضعف باعث خروجشان از سوپرلیگ شود.

چیزی که روابط ‌2باشگاه را بر هم زد، نه سخنرانی احساسی 
لاپورتا در یک شو و نمایش علیه رئال و متهم کردن باشگاه 
رقیب به راه انداختن پرونده رسوایی داوری، بلکه توییتی 
بود که رئیس هیأت‌مدیره بارسلونا علیه وینیسیوس منتشر 
کرد. فلورنتینو پرس در ابتدا قصد داشت برای عادی‌سازی‌ 
روابط با لاپورتا به بارسلونا سفر کند، اما پس از انتشار این 
توییت از سفر منصرف شد. او قصد داشت برای اولین‌بار 
برای تماشای ال‌کلاسیکو به ورزشگاه منتجوییک برود که 
جایگزین ورزشگاه در حال بازسازی نوکمپ شده است.

میگل کمپس )سخنگوی هیأت‌مدیره باشگاه بارسلونا( 
پس از بازی رئال و براگا علیه وینیسیوس توییتی به 
این شرح منتشر کرده بود: »این نژادپرستی نیست. 
وینیسیوس مستحق سیلی خوردن است چون 
دلقک و تنبل است. این حرکات غیرضروری 
و بی‌معنی در وسط میدان نشان‌دهنده 
چیست؟« با اتفاقات و واکنش‌های بعدی، 
میگل کمپس مجبور شد توییت خود را 
پاک کند اما عذرخواهی در کار نبود. فقط 
رافا یوستی )معاون باشگاه( در واکنش به این 
اتفاقات نوشت: »این توییت خیلی بدی بود، 
اگر وینیسیوس صدای من را می‌شنود 
به او می‌گویم دیگر تکرار نخواهد 
شد.« ژاوی، سرمربی بارسلونا نیز 
گفت: »اگر توییت حذف شده، 
معنی مهمی دارد. من تنش را 
دوست ندارم. دوست دارم که 
ال‌کلاسیکو با احترام و تحسین 

دوجانبه برگزار شود.«
اختلافات 2 باشگاه از زمان 
شروع پرونده نگریرا و پس 
از شکایت رسمی رئال از 
بارسلونا در این پرونده، 
استارت خورد. مدیران رئال و 
بارسا در 3 ال‌کلاسیکوی اسفند 
و فروردین به ورزشگاه همدیگر 
نرفتند و حضور در استادیوم رقیب 
را تحریم کرده بودند. پرز قصد داشت 
که در بازی امروز روند عادی‌سازی را 
آغاز کند، آن هم درحالی‌که لاپورتا 
هفته گذشته به رئالی‌ها توهین کرده 
بود و هواداران رئال را یک »فرقه« 

نامیده بود.

   تکنیک اعصاب خردکن
مدیر باشگاه بارسلونا درست در 
شبی علیه خودنمایی وینیسیوس 
توییت زد که این بازیکن جایزه 
بهترین بازیکن زمین را دریافت کرد 
و ‌2پاس‌گل داد و نخستین نمایش 
قابل‌دفاع خود را پس از دوران 
مصدومیت ارائه داد. شاید اگر در 
هفته‌های گذشته علیه او موضع 
می‌گرفت، این‌قدر حساسیت 
واقعیت  برنمی‌انگیخت. 
این است که هر هفته علیه 
وینیسیوس در ورزشگاه‌های 
اسپانیا توهین نژادپرستانه 
صورت می‌گیرد که آخرین 
مورد آن در سانچس پیسخوان 

و توسط هواداران سویا بود.
وینی از آخرین بازمانده‌های 
بازیکنان تکنیکی در فوتبال امروزی 
است که روی چیزهایی غیراز 
تکنیک و بازی نمایشی او مانور داده 
می‌شود. او از سال2019 تاکنون 
در همه تورنمنت‌ها ‌1215دریبل 
زده که 496تای آنها موفق بوده که 
بالاترین آمار در میان کل بازیکنان 
در ‌5لیگ بزرگ اروپایی است. در این 
مدت ‌428خطا روی وینیسیوس انجام 
شده که فقط بازیکنانی نظیر گریلیش 
از من‌سیتی و استون‌ویلا و زاگانی از 
لاتزیو بیشتر از او مورد خطا قرار گرفته‌اند. 
وینیسیوس در مقابل براگا ‌8تلاش برای 
دریبل داشت که ‌4تایش موفقیت‌آمیز 
بود. وینی روی یکی از این صحنه‌ها ‌10بار 
پا عوض کرد و روی اعصاب ساعتچی مدافع 
حریف رفت. پس از این حرکت، کل 
ورزشگاه براگا او را هو کردند و زالازار 
هافبک براگا نیز او را سرزنش کرد و 
خطاب به او گفت: »داریم فوتبال 

بازی می‌‌کنیم!«

Real Madrid
Barcelona 

حذف داور منفور رئال
باشگاه مادریدی احتمالاً توانسته است سانچس را با مانسانو عوض کند

درحالی‌که مارکا پیش از این پیش‌بینی کرده بود خوسه ماریا سانچس، 
داور ال‌کلاسیکو خواهد بود، یک داور کاملا متفاوت این افتخار را به‌دست 
آورد. رئالی‌ها از سانچس دل خوشی نداشتند. حقیقت این است که 
باشگاه مادریدی با بیشتر داوران لالیگا مشکل دارد. آنها ناداوری‌ها علیه 
این باشگاه را به رشوه سازمان‌یافته و 17ساله بارسلونا به نایب‌رئیس 
سابق کمیته داوران یعنی نگریرا ربط می‌دهند، اما در میان همین داوران 
جنجالی اسپانیایی یک داور هست که رئالی‌ها از او بدشان نمی‌آید؛ 
خسوس خیل مانسانو. همین داور برای قضاوت بازی ساعت 17:45 امروز 

2تیم برگزیده شده است.
در بازی فصل 15-2014 رئال‌مادرید موفق شد با داوری مانسانو 
در برنابئو 3 بر یک بارسلونا را شکست دهد. در آن بازی کارلو 
آنچلوتی مربی رئال بود. در بازی فصل 21-2020 قرار بود متئو 
لاهوس داور باشد، ولی روز قبل از مسابقه مانسانو جایگزین او 

شد. رئال در ورزشگاه دی‌استفانو موفق شد بارسا را 2 بر یک شکست دهد. 
در آن بازی جرارد پیکه با مانسانو درگیری لفظی داشت.

    مانسانو سابقه ‌21بار داوری در لیگ قهرمانان ازجمله قضاوت در بازی 
نیمه نهایی را داشته است.

    او ‌2بار ال‌کلاسیکو را سوت زده که هر ‌2بازی را رئال با پیروزی به 
پایان برده است.

    درصد برد بارسلونا با مانسانو ‌60درصد )‌22برد از ‌36بازی( و درصد برد 
رئال‌مادرید با او ‌78درصد )‌37برد از ‌47بازی( بوده است.

    ‌۱۱بازیکن بارسلونا طی ‌36بازی از زمین بازی توسط این داور اخراج 
شده‌اند و 4بازیکن رئال‌مادرید طی ‌47مسابقه از او کارت قرمز دریافت 

کرده‌اند.
    کوادرا فرناندز نیز داور VAR خواهد بود. او در دوران حرفه‌ای خود 

هرگز در ال‌کلاسیکو حضور نداشته است.

بازی شماره بازی شماره 255255
امروز شاهد یکی از متفاوت‌ترین ال‌کلاسیکوهای تاریخ خواهیم بود

بازی ساعت17:45 امروز بین بارسا و رئال‌مادرید برای اولین‌بار در ورزشگاه 
منتجوییک برگزار می‌شود؛ جایی در حومه شهر بارسلون و میزبان موقت بازی‌های 
بارسا در دوران نوسازی و بازسازی ورزشگاه نوکمپ. وضعیت بارسلونا برای این 
بازی از لحاظ تعداد بازیکنان مصدوم چندان خوب نیست. آنها 6مصدوم دارند شامل 
لواندوفسکی، فرنکی دی‌یونگ، رافینیا، سرخی روبرتو، ژول کنده و پدری که به‌نظر 
می‌رسد ‌3نفر اول شانس حضور در این مسابقه را داشته باشند. در این میان ‌2فرضیه 
مطرح است؛ اول اینکه ژاوی در حال پنهان‌کاری و فریب تیم حریف است و دوم 
اینکه هنوز تا روز بازی چیزی مشخص نیست. با وجود این احتمال می‌رود رافینیا و 
با ضریب پایین‌تر لواندوفسکی و دی‌یونگ شرایط حضور در این مسابقه را دریافت 
کنند. ژائو فلیکس پرتغالی هم در بازی با شاختار مصدوم و از بازی خارج شد اما او 
قطعا به این بازی می‌رسد و دلیل تعویض او کبودی ران بوده. روز گذشته ویدئویی 
از تمرینات بارسا منتشر شد که نشان می‌داد اکثر مصدومان با تیم در حال تمرین 

هستند و شانس خوبی برای رسیدن به تقابل با رئال دارند.
در اردوی رئال همچنان کورتوا و میلیتائو به‌دلیل جراحی تا هفته‌های پایانی فصل 
در دسترس نخواهند بود. آردا گولر هم که به‌تازگی از بند آسیب‌دیدگی رهایی یافته، 
از فهرست خط خواهد خورد چون آنچلوتی نمی‌خواهد روی او ریسک کند و دوباره 
این بازیکن جوان ترک را به بیمارستان بفرستد. سبایوس هم به بازی نخواهد رسید.

    ال‌کلاسیکوی شماره255 )بدون شمارش 42بازی دوستانه و غیررسمی( 
یک ویژگی خاص دیگر هم دارد؛ اینکه رئال بدون شماره9 و بارسلونا بدون هیچ 
بازیکنی با شماره10 وارد مسابقه می‌شوند. آنچلوتی احتمالا تیمش را با 5هافبک 

به زمین می‌فرستد.

    بارسا 100برد در ال‌کلاسیکوهای رسمی دارد و رئال مادرید 102پیروزی.
    آمار آنچلوتی و ژاوی در ال‌کلاسیکوی لالیگا؛ آنچلوتی )8بازی، 

3پیروزی، 14گل ‌زده، ‌17گل ‌خورده و ‌43.7درصد مالکیت‌توپ( 
و ژاوی )‌3بازی، 2برد، ‌7گل زده، ‌4گل خورده، ‌53.8درصد 

مالکیت توپ(.
    در ‌5رویارویی اخیر تنها یک‌بار رئال توانسته به برتری برسد که 
به نیمه‌نهایی فصل پیش جام حذفی برمی‌گردد که رئال با نتیجه 4 
بر صفر به پیروزی رسید. هر 4دیدار دیگر را ژاوی از کارلتو برده است.

    کارلو آنچلوتی مقابل بارسا به دویست‌و‌پنجاهمین بازی به‌عنوان 
سرمربی رئال می‌رسد؛ ‌179برد، ‌38باخت، ‌32مساوی، ‌595گل، ‌225گل 

خورده، 10عنوان قهرمانی با رئال‌مادرید و میانگین هر 25بازی یک‌جام.
    هر دو تیم در این هفته سومین پیروزی پیاپی خود را در مرحله گروهی 

لیگ قهرمانان جشن گرفتند. هر دو تیم حالا تنها یک‌امتیاز برای صعود 
به مرحله بعدی نیاز دارند و این نخستین باری خواهد بود که ژاوی در 

‌3فصل اخیر می‌تواند رنگ دور حذفی این رقابت‌ها را ببیند.
    بارسا با برد شاختار به دویستمین برد خود در تاریخ 

چمپیونزلیگ رسید.
    بارسلونا برای اولین‌بار بدون مسی از سال2003، لیگ قهرمانان 

اروپا را با 3برد آغاز کرد.
    در حالت عادی در بازی‌های لالیگا از ‌25دوربین استفاده می‌شود اما 

برای این بازی ‌38دوربین درنظر گرفته شده است.

فران 
تورس در ‌8بازی برای 

بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپا 
موفق به زدن ‌5گل شده است. به این 
ترتیب تورس پس از لوییس انریکه که در 
‌7بازی موفق به زدن این تعداد گل شد، 
دومین شروع برتر یک بازیکن اسپانیایی 

در لیگ قهرمانان را به نام خود 
ثبت کرد.

رودریگو با 
گلزنی در مقابل براگا به 

رکورد ‌16گل با پیراهن رئال در 
جام باشگاه‌های اروپا رسید و از این 

حیث با روبرتو کارلوس و وینیسیوس با 
16گل برابری و از رونالدو نازاریو با ‌15گل 

عبور کرد؛ 16گل در ‌42مسابقه لیگ 
قهرمانان و 17گل در 118بازی 

لالیگایی.
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افقی:
 1 - بهت و حیرت - از هم پاشیده 
- نام چندتن از پادشاهان ساسانی 

بود
2 - از فرماندهان شوروی سابق 
در جنگ جهانی دوم بود - مجرم 

- یک و دو
3 - ویرایش سنتی تصویر 
عکاسی - نور اندک - ابزار 

مکانیک
4 - معشوق - نوعی پارچه براق - 

نوعی توپ فوتبال
5 - خواب نیست - دیوانگی - 

جمله قرآنی
6 - رودی در شمال ایتالیا – نام‌ها 

- زورگو
7 - گل سرخ - غذای خوشمزه 
دامغانی که با برنج، گوشت، لپه 
و کشمش تهیه می‌شود - شکاک

8 - پست فطرتی - شکاف سر 
قلم - زره جنگاوران قدیم

9 - خواهش‌های نفسانی - سبکی 
در کاراته - گشاده

10 - نوعی پارچه با الیاف 
مصنوعی - شکلی هندسی - 

صدمه
11 - قوم زردپوست جنوب شرق 
آسیا - نهایت آرزو - دارای گرمای 

بسیار
12 – سهل‌انگاری - ناگوار - 

بخشنده

13 - کودن - دومین دورقمی - 
جمع حس

14 - به دنیا آوردن – 
طبیعی‌دان انگلیسی و بنیانگذار 
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2 - ماده‌ای در ورزش دوومیدانی 
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اختلال رشدی
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ابراهیم)ع(
8 - ورزش فکری - مساوی در 
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9 - نومیدی - بازگو کردن سخنی 
از دیگری - درختی با چوب سخت
10 - کوچک - میزبان جام 

جهانی 2018فوتبال
11 - آش - از اجزای ترمز - ساقه 
زیرزمینی در تک‌لپه‌ای‌ها - نوعی 

عکاسی تبلیغاتی
12 - مکتبی در هنر نگارگری ایرانی - 

جغد - غار بعثت
13 - کشیدن ماشه اسلحه - رنگ سیاه

14 - روزنامه چاپ ژاپن - در دوره قاجار 
به دادگاه می‌گفتند

15 - ‌ماه خورشید! – ترس‌آور - آسان
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4611
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

459732861
761498253
238516497
594273186
326841975
817965342
173684529
645329718
982157634

متوسط

 5    9 6   
 8  6   3  2
2   4     1
6  4       
 9      8  
      7  3
8     4   5
1  5   8  2  
  9 2    6  712698453

539741862
486235197
258914376
961327548
374856921
895172634
647583219
123469785

ساده

متوسط

453129678
981675342
276483591
614837259
397512486
528946713
862794135
145368927
739251864

سخت

  9  3     
7     8  5  
2     6 4   
5      1   
   8 4 1    
  7      2
  3 6     9
 4  3     8
    5  6   

ساده

 1  6  8  5  
  9 7  1 8   
4    3    7
2  8    3  6
 6      4  
3  4    9  1
8    7    4
  7 5  3 2   
 2  4  9  8  

    تیرهای طلایی
غلامرضا رحیمی که در فینال ریکرو رقابت نزدیکی با حریف ژاپنی داشت، 
به مدال طلا رسید. درحالی‌که آنها 5-5 مساوی بودند، رحیمی تیر طلایی 
را زد و قهرمان شد. زهرا نعمتی هم دیگر طلایی تیروکمان بود. او هم در 
فینال ریکرو حریف چینی را 26بر 25برد. نعمتی بعد از این مدال از استرس 
بالایی که خودش و خانواده‌اش تحمل می‌کنند، صحبت کرد: »هرقدر 
جلوتر می‌رویم استرس بیشتری تحمل می‌کنم. آخرین باری که مسابقه 
دادم، خانواده‌ام از من خواستند که تیراندازی حرفه‌ای را کنار بگذارم، چرا 
که به آنها استرس زیادی وارد می‌شود اما حالا خوشحالم که یک قهرمانی 
دیگر را تجربه می‌کنم. از خانواده‌ام عذرخواهی می‌کنم.«‌ نعمتی به همراه 
محمدرضا عامری مدال طلای میکس را هم گرفت. تیم آنها تیم چین را 

38بر 35شکست داد.
در کامپوند هم علی‌سینا منشازاده طلا گرفت. او و حریف هندی‌اش در 
فینال در عدد 144به تساوی رسیدند اما تیر طلایی را منشازاده زد و 
با 10امتیاز بیشتر قهرمان شد. دیدارهای قبلی او هم با تیر طلایی به 
پایان رسیده بود. منشازاده مدالش را به همه مادران تقدیم کرد: »مدالم 
را به همه مادران سرزمینم و به‌ویژه مادر خودم تقدیم می‌کنم.« در 
میکس کامپوند کمانداران به سکویی بهتر از سومی نرسیدند. مریم 
یاورپور و هادی نوری در دیدار رده‌بندی کره‌جنوبی را 152 بر 150 

شکست دادند.
 

   پایان با 2برنز
بازی‌های هانگژو با 2مدال برنز برای پینگ‌پنگ ایران به پایان رسید. حسن 
جانفشان که در مسابقات انفرادی به مدال برنز رسیده بود، در 2نفره هم 
نتوانست مدال بهتری بگیرد. او و مهدی رضاپور در نیمه‌‌نهایی در 3ست به 

تایلند باختند و صاحب مدال برنز شدند.
 

   قهرمانی را تکرار کن
تیم ملی فوتبال نابینایان ایران راهی فینال بازی‌های آسیایی شدند. ایران 
در چهارمین بازی خود مالزی را 2 بر صفر شکست داد و حضورش را در 
فینال قطعی کرد. ایران امروز در آخرین بازی مرحله گروهی مقابل چین 

قرار می‌گیرد.
 

   مدال‌های رنگی
شطرنج‌بازان ایران در بخش استاندارد، 2 طلا، 3 نقره و 2 برنز گرفتند. 
طلاها را ملیحه صفایی و نفرات حاضر در تیمی b1 زنان گرفتند. 3مدال 
 b3 و b2 زنان و تیمی b3 و b2 نقره را هم امیر ربی در بخش انفرادی، تیمی
مردان به‌دست آوردند. 2مدال برنز هم به علیرضا قورچی‌بیگی در بخش 

انفرادی و تیمی b1 مردان رسید.

یک روز مانده به پایان بازی‌های پاراآسیایی هانگژو، ایران به رده سوم جدول سقوط کرد. ایران که تا روز گذشته در رده دوم 
بود، دیروز جای خودش را به ژاپن داد. ورزشکاران ایران تا عصر دیروز 39طلا، 39نقره و 37برنز داشتند. ژاپنی‌ها نه با طلا 
که به لطف نقره‌های بیشتر بالاتر از ایران هستند. آنها با 39طلا، 44نقره و 56برنز از ایران جلو زده‌اند. چین هم با 196طلا، 
159نقره و 138برنز در صدر جدول است. ایران در نخستین دوره بازی‌ها، در گوانگژو2010 چهارم شد و در اینچئون این جایگاه 

را تکرار کرد. در جاکارتا سوم شد و امروز در هانگژو هم جایگاه نهایی کاروان مشخص می‌شود.

   طلا؛ همان همیشگی
همانی شد که انتظار می‌رفت. تیم والیبال نشسته ایران که در بیشتر رقابت‌ها در 
بالاترین سکو ایستاده است، در چهارمین دوره بازی‌های پاراآسیایی هم برای 
چهارمین بار قهرمان شد. از تیمی که از 9 دوره حضور در بازی‌های پارالمپیک 
7 طلا دارد و از 11 دوره مسابقات قهرمانی جهان 8قهرمانی، جز قهرمانی در 
آسیا چه توقع دیگری می‌توان داشت؟ تیم ایران که با اقتدار و بدون اینکه ستی 
از دست بدهد به فینال رسیده بود، در بازی آخر مقابل قزاقستان قرار گرفت و 
شکست دادن این تیم هم کار سختی نبود؛ 3بر صفر و 25بر 14، 25 بر 16و 25 
بر 15.هادی رضایی سرمربی تیم ملی بعد از قهرمانی تیمش، غیراز طعنه زدن به 
مسئولان چیزی برای گفتن نداشت: »تا زمانی که جایزه‌مان نصف المپیکی‌ها 
باشد، همه تیم‌ها را با همین نتایج شکست می‌دهیم. وقتی جایزه ما کامل شد، 
3بر یک و 3بر 2به پیروزی می‌رسیم! تنها تیمی در پارالمپیک و المپیک هستیم 
که مقام گرفته‌ایم و نماد کار تیمی هستیم. تیمی از ایران را می‌شناسید که در 
40سال اخیر در المپیک و پارالمپیک مقام گرفته باشد؟‌ باید مزد و پاداش این 
بچه‌ها را بهتر از این داد.« اعتراض رضایی به این است که چرا پاداش ورزشکاران 
پارالمپیکی نصف ورزشکاران المپیکی است. تیم والیبال زنان هم به مدال نقره 

رسید. این تیم فقط مقابل چین میزبان شکست خورد.
 

   قهرمانی با رکوردهای جدید
سکوهای اول و دوم پرتاب وزنه کلاس F55 به ایران رسید. حامد امیری 
با پرتاب 11متر و 27سانتی‌متر قهرمان شد و رکورد بازی‌های آسیایی را 
هم شکست. ظفر ذاکر هم با رکورد 11متر و 16سانتی‌متر نقره گرفت. در 
پرتاب دیسک کلاس F11 هم 2 سکو به ایران رسید. مهدی اولاد با رکورد 
42 متر و 73 سانتی‌متر قهرمان شد و حسن باجولوند هم با رکورد 37 
متر و 62سانتی‌متر به سومی رسید.دیگر طلایی دوومیدانی ایران هاجر 
صفرزاده بود. او در دوی 200متر کلاس T12 با رکورد 25ثانیه و 87صدم 
ثانیه قهرمان شد و رکورد بازی‌ها را هم شکست. او بعد از این قهرمانی 
گفت: »بعد از 5سال تلاش به این مدال رسیدم. در این سال‌ها خیلی چیزها 
را از دست دادم، خیلی آسیب دیدم اما این طلا ارزش این همه سختی را 
داشت.«علیرضا زارع هم با رکوردشکنی طلا گرفت. او در دوی 100متر و 
کلاس T35 با زمان 12و 74صدم ثانیه قهرمان شد و رکورد این ماده را که 
دست دونده هندی بود، ارتقا داد. زارع که در 200متر هم طلا گرفته بود، 

بعد از قهرمانی گفت: »برای این دو مدال طلا زجر بسیاری کشیده بودم.«
هادی کائیدی در پرتاب وزنه و کلاس F34 به مدال نقره رسید. او با رکورد 
11متر و 4سانتی‌متر روی سکوی دوم ایستاد. کائیدی گفت که مصدوم بوده 
و به‌خاطر همین نتوانسته به رکورد بهتری برسد. الهام صالحی هم که یک 
طلا در هانگژو گرفته بود، در پرتاب نیزه صاحب مدال برنز شد.سعید افروز 
و عرفان رضایی هم در پرتاب نیزه کلاس F33-34 روی سکو رفتند. افروز 
با 1068 امتیاز طلا گرفت و رضایی با 1057 امتیاز نقره. وجیهه هوشمند 
در پرتاب دیسک و کلاس F64 با پرتاب 28متر و 92سانتی‌متر به مدال 
برنز رسید. در کلاس F33 هم مدال‌های نقره و برنز به ایران رسید. آتنا 

محمدی‌ها نقره گرفت و بتول جهانگیری مدال برنز.
 

   بازگشت 2جودوکار
2جودوکار ایران از هانگژو اخراج شدند. به‌گفته محمدرضا مظلومی 
رئیس فدراسیون ورزش‌های نابینایان و کم‌بینایان این دو قبل از اعزام 
به بازی‌های پاراآسیایی تست دوپینگ داده بودند و به‌دلیل اینکه خود 
مسئولان ایران در هانگژو به دوپینگی بودن آنها مشکوک بودند، ترجیح 

دادند که آنها مسابقه ندهند و به ایران برگردند.
 

   یک طلا کم شد
تیم ملی بسکتبال با ویلچر ایران مدال برنز گرفت. این تیم در نیمه‌نهایی 
43بر 40مقابل ژاپن باخت و نتوانست به فینال صعود کند. ایران و ژاپن در 
دوره قبل بازی‌ها در جاکارتا دیدار فینال را برگزار کرده بودند و ایران هم 
با پیروزی به قهرمانی رسیده بود. ایران دیروز در رده‌بندی 79بر 35چین 
را شکست داد و به سومی رسید. تیم زنان هم در دیدار رده‌بندی 46بر 

31مقابل تایلند شکست خورد و چهارم شد.
 

   گلبال هم برنزی شد
تیم ملی گلبال مردان برای گرفتن مدال برنز مقابل کره‌جنوبی بازی کرد. 
این تیم که در مرحله نیمه‌نهایی مقابل چین 11بر 7باخت و شانس حضور 
در فینال را از دست داد، دیروز در دیدار رده‌بندی 7 بر 3 کره‌جنوبی را برد و 
روی سکوی سوم رفت. تیم ملی گلبال زنان ایران نیز با شکست مقابل ژاپن 

از حضور در مرحله نیمه‌نهایی بازماند.

   پایان با 14مدال
با 3مدال برنزی که دیروز شناگران گرفتند، آنها بازی‌های هانگژو را با 
14مدال به پایان بردند. دیروز شاهین ایزدیار در 100متر کرال پشت 
کلاس S10 برنز گرفت. این مدال، بیست‌وچهارمین مدال او در 4دوره 
بازی‌ها بود. ایزدیار که در جاکارتا 6طلا گرفته بود، گفت که حریفانش در 
این دوره قدرتر از دوره قبل شده‌اند. دیروز ابوالفضل نگارستانی در 100متر 
آزاد کلاس S9 سوم شد و محمدحسین کریمی در کلاس S12 همین 
ماده روی سکوی سوم رفت. شناگران ایران در مجموع 14مدال در هانگژو 
به‌دست آوردند که 3مدال در بخش نابینایان به‌دست آمد. در تیم ایران 

کریمی 18ساله بود و ابوالفضل ظریف‌پور 16ساله.
 

   دومی هم برنز بود
دومین مدال وزنه‌برداری را هم زهرا آقایی گرفت. زنان وزنه‌بردار ایران 
که برای نخستین‌بار به پاراآسیایی اعزام شده‌اند، تا به امروز 2مدال برنز 
داشته‌اند. بعد از اینکه مهدیه محمدیان نخستین مدال را برای این رشته 
گرفت، آقایی هم در دسته 73- کیلوگرم روی سکوی سوم رفت. او 114 

کیلوگرم وزنه زد.

درخشش
دنباله‌دار

طلاي واليبال نشسته و مدال‌هاي رنگارنگ تيراندازي، 
تداوم‌بخش عملكرد موفقيت‌آميز كاروان ايران در بازي‌هاي 

پاراآسيايي هانگژو بود
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دودستی، برند سلامت و 
پزشکی‌مان را بچسبیم

وقتی از ایران امروز صحبت می‌کنیم، لاجرم 
ناچاریم از برخی مزیت‌های آن هم گفت‌وگو کنیم؛ 
اینکه بگوییم در این قسمت پیشرفت داشته‌ایم و 
در این قسمت‌ها، هنوز اتفاقی نیفتاده و... . به اذعان 
خیلی‌ها، بدنه پزشکی و سلامت ایران، جزو مواردی 
است که به قول علی آقامحمدی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، از افتخارات و مفاخر 

زبانزد امروز ایران محسوب می‌شود.
برای کشوری که روزی، وابسته به پزشکان و کادر 
سامت غیرایرانی بود و امروزه خودش مقصد 
گردشگران سلامت قرار گرفته، چنین عناوینی 
نباید هم مبالغه‌آمیز باشد؛ ضمن اینکه نگاهی به 
دستاوردهای پزشکی و علمی ایران و عمل‌های 
جراحی انجام شده منحصر به فرد و تجهیزات 
پزشکی و سلامت ساخته شده و... نشان می‌دهد 

که چنین ادعایی، کاملا درست و بجاست.
خب، این همه را گفتیم که به کجا برسیم و چه 
نتیجه‌ای داشته باشیم؟ مدتی است که بحث‌ها 
و آمارهایی درباره مهاجرت‌های بدنه پزشکی و 
پرستاری کشور مطرح شده و می‌شود. این آمارها، 
غالبا توسط دست‌اندرکاران وزارت بهداشت و دیگر 
دست‌اندرکاران رسمی مطرح می‌شود. پس اینجا 
بحث سیاه‌نمایی را نمی‌توانیم مدنظر داشته باشیم 
و موضوع، باید نکته‌ای دیگر باشد. حقیقت امر 
این است که در حوزه‌ای مثل پزشکی و سلامت، 
خوش‌بینی جایگاه خاصی ندارد. تعجب می‌کنید؟ 
از این‌منظر منظورمان است که شما با کمترین 
نشانه‌ها، باید پیگیری‌های پزشکی و درمانی را 
کاملا جدی بگیرید؛ حتی اگر این نشانه‌ها در نهایت 
درست نباشند. این، قاعده پیشگیری است که با 
کوچک‌ترین احتمالی از اتفاقات منفی سلامت، 
خودتان را به متخصصان این حوزه نشان بدهید 
تا تشخیص بدهند چه اتفاقی خواهد افتاد. نکته 
اینجاست که گاهی حتی بدون هیچ نشانه‌ای، شما 
باید چکاپ‌های منظم را انجام بدهید. اینجاست که 
اشاره می‌کنیم خوش‌بینی و اینکه حالا ان‌شاء‌الله 
سالم هستیم و ‌ مشکلی پیش نمی‌آید، جایی ندارد. 
در حوزه مهاجرت‌های پزشکان و پرستاران و... 
نیز وضعیت چنین است. اگر بخواهیم نسبت به 
این موارد خوش‌بین باشیم و بگوییم حالا مشکل 
خاصی نیست، نتیجه‌اش را با بحران نیروی انسانی 

بیمارستان‌ها و درمانگاه‌ها و... خواهیم دید. 
به قول معروف، هرچه در اینجا کوتاهی‌کنیم، در 
زمینه مدیریت بیمارستانی و مراکز درمانی، سخت 

تر ضربه خواهیم خورد.
حقیقت امر این است که همین الان هم، برخی 
از پروژه‌های درمانی و بیمارستانی ما و بخشی 
از تخت‌های بیمارستانی که آماده بهره‌برداری 
هستند، لنگ نیروی انسانی‌اند. اگر خاطرتان مانده 
باشد سابق بر این، گفته می‌شد که در برخی از 
گرایش‌های تخصصی پزشکی، تعداد داوطلبان 
خیلی نگران‌کننده بوده؛ حالا هم وضعیت چنین 
است. در همین چند روزه، رئیس انجمن علمی 
ژنتیک پزشکی گفته بعد از ایام کرونا مهاجرت 
پزشکان 180درصد افزایش را ثبت کرده است. 
سیدمحمد اکرمی، اشاره کرده که در نیمه اول 
سال‌جاری، ‌آمار مهاجرت پزشکان از 6هزار نفر هم 
عبور کرده؛‌ دقت کنید که این رقم برای  نیمه اول 
سال‌جاری است؛ یعنی حساب کنید تا پایان سال 
این رقم به چه عددی خواهد رسید. آمار دیگری 
که حسابی نگران‌کننده است، مهاجرت پرستاران 
است؛ درحالی‌که امروز با کمبود 70هزار پرستار در 
کشور روبه‌رو هستیم، به روایت محمد میرزابیگی، 
رئیس سازمان نظام پرستاری کشور، ‌»روزانه 
۵ تا ۶ پرستار و ماهانه بین ۱۰۰تا۱۵۰پرستار از 
کشور مهاجرت می‌کنند.« این پرستاران عموما به 
کشورهای غربی یا اگر دست‌شان نرسد، به قطر و 

امارات و تازگی‌ها عمان می‌روند.
خب، مسئله اصلی ما در این میان چیست؟ اول 
اینکه، گاهی حتی باید نگاه مثبتی به این ماجرا هم 
داشته باشیم؛ اینکه بدنه پزشکی و سلامت ایران، به 
قدری می‌تواند منابع تخصصی و انسانی تولید کند 
که به این شکل، راهی کشورهای دیگر شده و مورد 
قبول هم باشند. یادتان باشد که کوبایی‌ها، اساسا با 
همین روش، دارند درآمدزایی ارزی بالایی را تجربه 
می‌کنند و برند پزشکی کشورشان را هم روزبه‌روز 
بیشتر رشد می‌دهند.اما نکته مهم‌تر بعدی آن 
است که در اینجا، ما با 3مقوله مهم روبه‌رو هستیم: 
برند پزشکی ایران، برندینگ پزشکی ایران و اعتماد 
عمومی به مدیریت سلامت در ایران. در بخش اول، 
ما برند پزشکی و سلامت قدرتمندی داریم که در 
جهان زبانزد است، اما این چیزی است که داریم؛ 
نه چیزی که الزاما خواهیم داشت. در نکته دوم، با 
برندینگ سلامت و پزشکی روبه‌رو هستیم؛ یعنی 
که باید فعل‌ها و کارهایی را انجام بدهیم تا کماکان، 
این برند پزشکی ما بهتر و بهتر باشد؛ چراکه در 

غیراین صورت، عقبگرد خواهد داشت.
نکته مهم‌تر بعدی هم، آن است که مردم به 
بیمارستان و درمانگاه می‌روند و نقص‌ها را می‌بینند. 
همه اینها روی هم رفته، می‌تواند تصور کلی از 
جامعه پزشکی و سلامت ما را خدشه‌دار کند. اگر 
بدنه سلامت و پزشکی‌مان را یک کالبد درنظر 
بگیریم، این کالبد نشانه‌هایی از بیماری‌های سخت 
را از خود بروز داده است. به جای نفی و کتمان این 
بیماری یا نشانه‌های زودهنگام آن، بهتر است کاری 
برایش انجام بدهیم. اینجا، شاید جای خوش‌بینی 
مفرط نباشد و بهتر است کمی با بدبینی به مداوای 
این کالبد بیمار برخیزیم. به قول معروف، موارد 
مثبت خودشان مراقب خودشان خواهند بود؛ 
وظیفه ما آن است که از موارد منفی مراقبت کنیم تا 
به نتیجه‌ای مثبت ختم شوند. روی سخن در اینجا، 
با مسئولان و متولیان رسمی حوزه سلامت ماست؛ 
کسانی که می‌توانند کاری کنند تا برند پزشکی و 
سلامت ایران، کماکان به حرکت و رشد خودش 

ادامه بدهد و خدا‌ی ناکرده، زمینگیر نشود.‌

عیسی محمدی یادداشت
روزنامه‌نگار

 برای پیشگیری از مرگ سالانه 60 هزار نفر، موثرترین راهکار، افزایش مالیات و قیمت سیگار است اما در کنار آن
 باید‌ تبلیغ، ترویج و حمایت مالی از دخانیات هم ممنوع شود 

تخت بیمارستانی در حال 
حاضر، در دست ساخت 
است که به محض اتمام به 
بهره‌برداری خواهد رسید. 
این آما را بهروز رحیمی، 
معاون توسعه مدیریت و 
منابع وزارت بهداشت اعلام 
کرده است. بخشی از این 
تخت‌های بیمارستانی، جزو 
پروژه‌های بزرگ درمانی 

کشور خواهند بود.

هزار48

و 910 تخت بیمارستانی 
در 2 سال اخیر، یعنی در 
دوره دولت سیزدهم به 
بهره‌برداری رسیده است. 
همچنین برنامه‌ریزی شده 
که تا پایان سال ‌، 7هزار 
تخت بیمارستانی دیگر 
تحویل حوزه سامت و 
پزشکی کشور داده شود 
تا با تأمین نیروی انسانی، 

شروع به‌کار کنند.

هزار15

در حال ساخت است. این 
آمار را رئیس سازمان برنامه 
و بودجه کشور اعلام کرده 
است. البته معاون توسعه 
مدیریت و منابع وزارت 
بهداشت، گفته است که در 
این‌باره کلمه بیمارستان را 
به‌کار نمی‌برد: »اما می‌توانم 
بگویم که ۲۵۶پروژه مهم به 
علاوه طرح‌های توسعه‌ای 
داریم که عدد آن قطعا بالاتر 
از ۴۰۰بیمارستان خواهد 

بود.«

400
بیمارستان

در کشور، شیرخشک 
معمولی یا رگولار تولید 
می‌کنند. به‌گفته حیدر 
محمدی »به دلیل 
مشکلاتی که در مورد ‌ 
پیش  سفارش‌ها  ثبت 
آمد، در اوایل سال ماده 
اولیه کمتری وارد و برخی 
شرکت‌ها اوایل شهریور 
با مشکل تأمین ماده اولیه 
مواجه شدند، اما با اقدامات 
صورت گرفته ماده اولیه 
تأمین و شرکت‌ها به ما قول 
داده‌اند که در اواخر آبان 
تولید شیرخشک کفاف 

نیاز داخل را بدهد.«‌

5
تولیدکننده

قوطی، نیاز کشور به 
معمولی  شیرخشک‌های 
در هر ‌ماه است، درصورتی 
که 2شرکت بزرگ که 
86درصد نیاز کشور را در 
این زمینه تأمین می‌کنند 
به تعهدات‌شان عمل کنند، 
مشکلی از بابت تأمین این 
نوع شیرخشک وجود 

نخواهد داشت.

5
میلیون

زن در دنیا، تخمین زده 
می‌شود که به پوکی 
استخوان مبتلا باشند که 
تقریبا معادل یک مورد از 
هر 10زن 60ساله است. طبق 
این آمار، همچنین تخمین 
زده می‌شود یک مورد از 
هر 5زن 70ساله، 2مورد از 
هر 5زن 80ساله و 2مورد از 
هر 3زن 90ساله دچار پوکی 

استخوان باشند.

200
میلیون

مصرف سیگار و دخانیات در ایران سرانه بالایی دارد. 
60هزار مرگ سالانه هم به کسانی مربوط است که یا 
دخانیات مصرف می‌کنند یا در معرض دود آن قرار 
دارند. جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات بر گران‌شدن 
این محصول با هدف کاهش مصرف تأکید می‌کنند اما 
خیلی‌ها معتقدند که این افزایش قیمت، رقم چندان 

قابل‌توجهی نیست و نمی‌تواند تأثیر چندانی بر کاهش 
مصرف داشته باشد، چون همین حالا هم اماکنی در 
کشور وجود دارد که اولویت با افراد مصرف‌کننده 
سیگار و قلیان است و جایی برای افرادی که دخانیات 
مصرف نمی‌کنند، نیست! در این میان تبلیغات عجیب 
و غریبی هم درباره سیگارها وجود دارد که وزارت 
بهداشتی‌ها معتقدند برای کاهش مصرف باید جلوی 
آنها گرفته شود، ازجمله پیشنهادهای تخفیفی یا 
بسته‌بندی‌های شیکی که برای سیگار درنظر می‌گیرند 
تا حتی مصرف‌کنندگانشان را مشخص کنند؛ عمدتا 

زنان و افراد جوان.از سوی دیگر، موافقان افزایش 
قیمت‌ها تأکید می‌کنند که ایران، تنها کشوری است که 
کمترین مالیات را از دخانیات می‌گیرد. حالا با تصویب 
نمایندگان مجلس قرار است در طول اجرای برنامه هفتم 
توسعه، میزان مالیات محصولات دخانی ازجمله سیگار 
و تنباکو افزایشی شود، اما مسئولان وزارت بهداشت 
معتقدند اخباری که پیرامون گران‌شدن سیگار مطرح 
می‌شود، چندان درست نیست و نرخ‌هایی که اکنون 
وضع شده به‌گونه‌ای است که چندان تاثیری در قیمت 
محصول دخانی نخواهد داشت. اینکه قیمت یک نوع 

سیگار بسته‌ای ۱۵هزار تومانی، ۲۲۵۰تومان افزایش 
یابد و سیگار بسته‌ای دیگر از ۲۵هزار تومان به ۳۱هزار 
تومان برسد، راهگاری نیست که بتواند در زمینه 
گران‌شدن سیگار خبرساز و منجر به کاهش مصرف 
شود. از سوی دیگر، ‌جز بحث قیمت، در حوزه کاهش 
مصرف باید فرهنگ عدم‌مصرف دخانیات و فرهنگ 
زندگی و سبک زندگی سالم هم مدنظر قرار بگیرد چون 
بررسی اقدامات سایر کشورها هم نشان می‌دهد که ‌جز 
افزایش قیمت، پارامترهای اجتماعی دیگری را هم برای 

کاهش مصرف درنظر داشته‌اند.

ایران 2سال دیگر جزو کشورهای با مصرف بالای 
سیگار می‌شود

این در حالی است که در سایر کشورها برای کاهش 
مصرف سیگار علاوه بر افزایش مالیات بر دخانیات، 
سختگیری‌های دیگری هم انجام می‌شود؛ از ممنوعیت 
فروش سیگار به کودکان و نوجوانان تا افزایش قیمت 
سیگار و... اما فرهنگ کاهش مصرف سیگار در ایران از 
این موارد مغفول مانده است. مطالعات منتشر شده در 
سال۲۰۱۹ میلادی اعلام می‌کند به‌طور کلی میزان 
مصرف جهانی سیگار در حال کاهش و شیوع مصرف آن 
از 8.27درصد جمعیت جهان در ۱۹۹۰ به 6.19درصد 
در ۲۰۱۹ رسیده، اما یک خبر بد هم وجود دارد؛ اینکه 
هر‌چند میزان مصرف سیگار کاهش یافته، اما با توجه به 
رشد کلی جمعیت جهان، تعداد افراد سیگاری در حال 
افزایش است. سازمان جهانی بهداشت هم پیش‌بینی 
کرده که ایران تا سال۲۰۲۵ جزو کشورهای اول دنیا در 

مصرف دخانیات خواهد شد. 

راهکاری برای کاهش تقاضای سیگار 
چندی پیش بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت درباره میزان 
مالیات محصولات دخانی به ایسنا گفته بود براساس بند 
الحاقی۵ ماده۷۳ لایحه برنامه هفتم توسعه قرار است 
برای سیگار تولید داخل با نشان ایرانی ۱۵درصد، تولید 
داخل با نشان بین‌المللی ۲۵درصد، سیگار وارداتی 
با هر نشان ۵۰درصد، هر بسته تنباکوی ۵۰گرمی 
تولید داخل ۲۰درصد و هر بسته تنباکوی ۵۰گرمی 
وارداتی آماده مصرف ۵۵درصد مالیات درنظر گرفته 
شود. به‌گفته ولی‌زاده، نرخ‌هایی که اکنون وضع شده 

به‌گونه‌ای نیست که چندان تفاوتی در قیمت محصول 
دخانی داشته باشد و بدیهی است که این افزایش 

قیمت هیچ تأثیری بر کاهش مصرف نخواهد داشت. آن 
هم درحالی‌که به‌زعم متخصصان حوزه سلامت قیمت 
فعلی خرده‌فروشی محصولات دخانی هم بسیار پایین 
است و باید به‌مراتب بیشتر باشد تا سبب کاهش مصرف 
شود. رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات 
وزارت بهداشت حالا در گفت‌وگو با همشهری درباره 
راهکارهای بیشتر که منجر به کاهش مصرف دخانیات 
می‌شود، بیان می‌کند: »ما تعدادی راهکار مبتنی بر 
کاهش تقاضا داریم که مؤثرترین آن همین بحث مالیات 
است. اما در کنار آن بحث تبلیغ، ترویج و حمایت مالی 
از دخانیات هم مطرح است. اینها 3موضوعی است که در 

بحث تبلیغ می‌گنجد و باید در ممنوعیت جامع آن ورود 
کنیم. تبلیغ همان تبلیغ مستقیم درباره سیگار است که 
در معرض دید عمومی قرار بگیرد یا برخی پیشنهادها‌ 
برای اینکه ارزان‌تر فروخته شود، وجود دارد. ازجمله 
پیشنهاد خرید 3بسته و یک بسته رایگان یا قفسه‌های 

تبلیغاتی که در برخی مغازه‌ها وجود دارد که منجر 
به ترویج مصرف و فروش می‌شود.« او ادامه 
می‌دهد: »بخشی از تبلیغ هم حمایت‌های 
مالی از سوی صنایع دخانی است. بخشی از 
این صنایع گاهی حمایت‌های مالی برخی 

کارهای اجتماعی، اقتصادی 
و بهداشتی را برعهده 

می‌گیرند و این 
اقدام آنها اینطور 

د  نمو ا و
می‌شود 

که عاوه بر 
تولید یک محصول 
منجر به مرگ افراد، 
اما کارهای عام‌المنفعه هم انجام می‌دهند. دولت‌ها 
نباید اجازه دهند که این صنایع در امور مربوط به 
مسئولیت‌های اجتماعی اینگونه رفتار کنند که اذهان 
عمومی را به گمراهی بکشاند.« ولی‌زاده با بیان اینکه 
انواع تبلیغات غیرمستقیم درباره سیگار در شبکه 
نمایش خانگی هم دیده می‌شود، عنوان می‌کند: 
»چندی پیش مطالعه‌ای از سوی مرکز پیشگیری از 

دخانیات انجام شد که با بررسی 3دهه و 300فیلم نشان 
داد که در دهه دوم مصرف سیگار در بازیگران مرد ۲برابر 
و در بازیگران زن ۴برابر و در دهه سوم مصرف سیگار در 

مردان ۴برابر و در خانم‌ها ۱۰برابر شده است.«‌

خدمات رایگان برای ترک سیگار 
»غربالگری و کمک به ترک اعتیاد در مراکز 
خدمات جامع سلامت وزارت بهداشت 
به‌صورت رایگان انجام می‌شود.« این 
نکته دیگری است که رئیس دبیرخانه 
ستاد کشوری کنترل دخانیات 
وزارت بهداشت به آن اشاره 
می‌کند و می‌گوید: 
از  »یکی 
راهکارهای 
مهم 

این است که 
‌به مردم برای ترک 

دخانیات کمک شود. 
درصورتی که خود افراد اعلام کنند مصرف‌کننده 
هستند، به‌صورت رایگان خدمات ترک سیگار به آنها 
ارائه می‌شود. مطالعات نشان می‌دهد که یک نفر از هر 
2نفر مصرف‌کننده تمایل به ترک دارد اما موفق نمی‌شود 
و در این‌باره باید مهارت‌های رفتاری به آنها آموزش داده 
شود.« ولی‌زاده با اشاره به راه‌اندازی یک راه ارتباطی برای 
دریافت این خدمات بیان می‌کند: »شماره تلفن4030 

برای این حوزه درنظر گرفته شده و با شماره‌گیری کد5 
کلیه افراد می‌توانند برای ترک دخانیات مشاوره بگیرند. 
کارشناسان آموزش‌دیده مشاوره‌های لازم را به این افراد 
ارائه می‌کنند. البته اگر فرد وابستگی زیادی به دخانیات 
داشته باشد، به‌صورت مستقیم به نزدیک‌ترین مرکز 
جامع خدمات سلامت معرفی می‌شود و مراحل درمانی 
خود را طی می‌کند.« این مسئول با تأکید بر اینکه باید 
هشدارهای لازم درباره مضرات دخانیات و آموزش در 
این زمینه بیشتر شود، عنوان می‌کند: »روی محصولات 
دخانی برخی شعارها و تصاویر در این‌باره وجود دارد اما 
در هر دوره، افراد مصرف‌کننده باید پیام‌های جدیدی 
دریافت کنند. مدت زمان زیادی است که این پیام‌ها 
به‌روز نشده‌اند. در این‌باره تصاویر و پیام‌های جدیدی 
را تهیه کرده‌ایم که به وزارت صنعت ارسال می‌شود.« 
ولی‌زاده همچنین به بحث بسته‌بندی این محصولات 
هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »در بسته‌های تنباکو انواع 
میوه‌های پرفایده روی جعبه‌ها درج شده‌اند و این تبلیغ 
باید حذف شود. از سوی دیگر بسته‌بندی سیگارها هم 
در سایزهای باریک و شکیل انجام می‌شود که طراحی 
آنها به‌گونه‌ای است که حتی مصرف‌کننده را هم تعیین 
می‌کند. این بسته‌بندی‌ها خانم‌ها و جوانان‌ را به استفاده 
از سیگارهای باریک ترغیب می‌کند چون این ذهنیت 
غلط را در آنها رواج داده که هر قدر سیگار باریک‌تر 
باشد، منجر به کاهش وزن می‌شود. در این‌باره پروتکل 
جدیدی برای بسته‌بندی استاندارد نوشتیم که باید از 
سوی وزارت صنعت انجام شود تا همه شکل یکسانی 

داشته باشند.« 

 شماره تلفن‌4030  وزارت 
بهداشت و داخلی 5 برای 

کسانی است که می‌خواهند 
برای ترک سیگار مشاوره 

رایگان دریافت کنند. 

طبق تبصره ماده13 قانون جامع کنترل 
دخانیات، مصرف دخانیات در ‌مکان‌های 

عمومی، فروشگاه‌ها، اماکن آموزشی و 
ورزشی ممنوع است و مردم می‌توانند این 
تخلف را از طریق شماره190 گزارش کنند. 

 از 60هزار مرگ سالانه 
در کشور، حدود 12هزار 

نفر قربانیان مصرف 
دخانیات از سوی 
دیگران هستند.

خسارت ناشی از مصرف دخانیات در 
کشور بین 110 تا 120هزار میلیارد تومان 

برآورد می‌شود که شامل 60هزار میلیارد 
تومان مصرف دخانیات و 60هزار میلیارد 

تومان زیان به بخش سلامت کشور است.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

مصرف سیگار در اماکن 
عمومی ممنوع است

»یکی از مباحث مهم، حفاظت از مردم در معرض 
دود دخانیات است و طبق تبصره ماده13 قانون 
جامع کنترل دخانیات مردم باید بدانند که در 
‌مکان‌های عمومی، فروشگاه‌ها، اماکن آموزشی 
و ورزشی و... افراد اجازه مصرف دخانیات ‌ندارند.« 
ولی‌زاده با بیان این مطلب عنوان می‌کند: »ثابت 
شده حدود 10 تا 20درصد مرگ ناشی از مصرف 
دخانیات برای کسانی است که در مواجهه با 
دود آن قرار می‌گیرند؛ یعنی از 60هزار مرگ در 
کشور، سالانه حدود 12هزار نفر قربانیان مصرف 
دخانیات از سوی دیگران هستند. اجرای این 
قانون باید از سوی اتحادیه‌ها نظارت شود و ما هم 
در سیستم نظارتی وزارت بهداشت آن را انجام 
می‌دهیم. اما مشکل اینجاست جریمه‌هایی که 
‌برای این تخلفات درنظر گرفته می‌شود، بسیار 
ناچیز است و فرد پس از پرداخت جریمه دوباره به 
تخلف خودش ادامه می‌دهد. دستگاه‌ها‌ نظارت 

جدی بر این مسئله داشته باشند.«

یک  پکُپکُ  گران 
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چاردیواری حال خوب

میوه زندگی

حال خوب با رنگ‌
سال‌هاست که پژوهشگران دریافته‌اند هر رنگ سبب ایجاد یکسری 
عواطف و یا خلق و خو در انسان‌ها می‌شود. رنگ‌های طیف آبی، 
رنگ‌های سرد نامیده می‌شوند. این رنگ‌ها آرامش‌بخش هستند 
اما باعث بروز احساس غم و یا بی‌تفاوتی می‌شوند. جالب است که 
بدانید در برخی از فرهنگ‌های قدیمی از رنگ‌ها برای درمان برخی 
بیماری‌ها نیز استفاده می‌شد. این کار که گاهی به آن نوردرمانی 
یا رنگ‌شناسی نیز گفته می‌شود هنوز هم به‌عنوان روش درمان 
جایگزین مورد استفاده قرار می‌گیرد. البته عده‌ای از محققان نیز 
هستند که تأثیر رنگ بر حس و حال افراد را پدیده‌ای اغراق‌شده 
می‌نامند اما با این حال در اثرگذاری پایه‌ای آن شک و تردیدی 
وجود ندارد. سفارش شده مثلا در انتخاب رنگ اتاق‌های خانه دقت 
کنید و یا رنگ لباس‌هایتان را براساس یک الگوی مناسب انتخاب 
کنید. رنگ‌های قرمز، نارنجی، زرد و آبی رنگ‌های مورد علاقه 
کودکان هستند و رنگ‌های خاکستری، قهوه‌ای، سیاه و سفید 
هیچ‌گاه مطلوب آنها نیستند. نوزادان هم به رنگ‌های درخشان 

مثل زرد، سفید، صورتی و قرمز بیشتر خیره می‌شوند.

رمز و راز پرورش یک دانشمند کوچولو
چه کنیم که کودکان و دانش‌آموزان، افرادی پرسشگر و متفکر تربیت 
شوند و پرورش یابند؟ »شیرین توانا«، روانشناس کودک به این پرسش 
چنین پاسخ می‌دهد: »همه اختراعات و اکتشافات بزرگ جهان با طرح 
پرسش‌هایی ساده شروع شده‌اند. پرسش‌هایی که قریب به اتفاق آنها 
ریشه در خلاقیت و کنجکاوی داشته است. پس گام نخست در  تقویت 
روحیه و مهارت پرسشگری در فرزندانمان این است که به خلاقیت، 
ایده‌پردازی و کنجکاوی‌های مقدماتی آنها، میدان دهیم. گام دوم 
صبر و حوصله پاسخ‌دهنده است. همان‌قدر که علم و دانایی افراد 
پاسخ‌دهنده اهمیت و ضرورت دارد، روی خوش و شکیبایی آنها نیز در 
تقویت روحیه پرسشگری فرزندان مؤثر است. خوب‌شنیدن را از طریق 
بازی به آنها آموزش دهید. کودکان و دانش‌آموزان پیش از هر چیز باید 
خوب و درست شنیدن را فراگیرند. می‌توانید آنها را با صداهای فراوان و 
حدس‌زدن برای شناسایی آن صداها آشنا کنید. کتاب! همان تکنیک 
کلیدی در تربیت کودک پرسشگر است. مطالعه هم به آنها فرصت 
شناخت جهان‌های متنوع را می‌دهد و با توجه به غنی‌سازی گنجینه 

لغاتشان، کمک می‌کند تا بتوانند پرسش‌های خود را  اصلاح کنند.

 از سراب
 تا گرداب

مهاجرت برای زندگی در مدینه فاضله

3سال پیش در چنین روزی آب‌های خروشان 
کانال مانش 15نفر از مهاجران ایرانی را که 
به‌دنبال سراب زندگی بهتر به مقصد اروپا  بار سفر بسته 
بودند، به کام خود کشید. خانواده 5نفره ایران‌نژاد 
ازجمله این قربانیان بودند که با غرق شدن قایق حامل 

آنها و فوت دسته‌جمعی 4عضو خانواده و مفقودشدن فرزند خردسال‌شان تصاویر این خانواده 
به‌عنوان نمایی تلخ از پایان یک سراب ماندگار شد. خانواده ایران‌نژاد تنها مهاجرانی نبودند 

که خواب و خیال زندگی رویایی در آن سوی مرزهای وطن، آنها را در گرداب حوادث 
گرفتار کرد؛ هر روز تعداد ی از مهاجران ایرانی  این موضوع را تجربه می‌کنند.

توهم زندگی
فیلم مستند »توهم زندگی« در شهر تورنتوی کانادا ساخته شده است؛ 
جایی که در سال‌های اخیر نقطه مقصد تعداد زیادی از مهاجرانی است 
که گمان می‌کنند آنجا می‌توانند به آرزوهایشان دست پیدا کنند. آذر فرامرزی، 
نویسنده و کارگردان ایرانی، در این اثر تازه خود به سراغ ایرانیان مقیم کانادا 
رفته که خواب و خیال‌های دور و درازشان برای خوشبخت شدن در این کشور 
به‌تنهایی و پشیمانی رسیده و درحالی‌که همه 
پل‌های پشت‌سرشان را برای بازگشت به وطن خراب 

کرده‌اند، در حسرت گذشته‌ها 
با بحران از هم پاشیدگی 
خانواده، تنهایی، تحقیرشدن 

و... دست به گریبان هستند.

آرمان‌سازی‌ کاذب
حسین میرزایی معتقد است سیاه‌نمایی و بزرگ‌نمایی مشکلات داخل کشور باعث شده 
افرادی به‌دنبال یافتن مدینه فاضله و دستیابی به زندگی رویایی، جلای 
وطن کنند. او می‌گوید: »در کشور ما جریانی حاکم است که از طریق 
برخی رسانه‌ها اتفاق می‌افتد و ثمره آن تخریب ایران است. این جریان با 
سیاه‌نمایی از وضعیت کشور و اغراق کردن در بیان مشکلات تحقق پیدا 
می‌کند.« این مردم‌شناس ادامه می‌دهد: »از سوی دیگر تعریف و تمجید 
از مقصد اتفاق می‌افتد. مقصد به‌معنای هر جایی خارج از ایران و به‌ویژه 
کشورهای اروپایی و آمریکای شمالی است. در این تعریف و تمجیدها ادعا می‌شود این کشورها در 
فرهنگ، سیاست، اقتصاد، جامعه‌شناسی و... بهشت هستند و با مهاجرت به این مکان‌ها به نقطه 

مطلوب می‌رسید. ذهنیتی که در ذهن افراد ساخته می‌شود، آرمان‌سازی‌ از مقصد 
است؛ یعنی من اگر از ایران مهاجرت کنم به رفاه مادی و ذهنی مطلوبم خواهم رسید.«

به رویکرد پژوهش‌محور نیاز داریم
میرزایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
معتقد است کلید تغییر ذهنیت‌های حاصل از 
سیاه‌نمایی‌های رسانه‌ای در حوزه مهاجرت، باز هم 
در دست رسانه است. او می‌گوید: »این تغییر 
با رویکردهای خطابی رسانه صورت 

نمی‌گیرد و باید رویکرد رسانه‌ای پژوهش‌محوری را در پیش 
بگیریم؛ مثلا از زندگی ایرانیان خارج‌نشین مستندهایی تهیه 
کنیم تا جامعه به این واقعیت برسد که همه مهاجران 
الزاما وضعیت خوبی ندارند و چنین مواردی 

هم کم نیستند.«

بسیاری از مهاجران ایرانی تحت‌تأثیر 
تبلیغات فضای مجازی برای زندگی واقعی خود 
طرح و برنامه می‌ریزند و داشته‌های خود در 
سرزمین مادری‌شان را برای رسیدن به آنچه 

در این دنیای مجازی ترسیم شده، فدا می‌کنند. یکی از کاربران اینستاگرام که به آلمان مهاجرت 
کرده، نوشته است: »6سال پیش با هزار امید و آرزو مهاجرت کردم که در آلمان زندگی کنم. حالا 

آلمان هستم، اما ‌ای کاش هیچ‌وقت این تصمیم را نمی‌گرفتم. همان دوستان و آشنایانی 
که خودشان را اینجا خوشبخت نشان دادند باعث تصمیم اشتباه من شدند.«

‌از دنیای مجازی
 تا زندگی واقعی

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

ملاک به‌کارگیری معلمان بازنشسته، سن نیست
امانی تهرانی، دبیرکل شورای‌عالی آموزش و پرورش: نباید نیروهایی را که خیلی از تدریس فاصله گرفته‌اند و 
به‌کارگیری آنها به بچه‌ها لطمه می‌زند، دوباره وارد محیط کار کرد. ملاک ما سن نیست بلکه ارزیابی است. معتقدم 
باید به کیفیت‌کار افراد توجه کرد. نباید معلمان از روی اسم و لیست انتخاب شوند بلکه باید با دقت انتخاب شوند.

ورود بدون کنکور استعدادهای برتر به دانشگاه فرهنگیان
صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: در حال پیگیری هستیم تا استعدادهای برتر ملی در حوزه‌های علمی، پژوهشی، 
فرهنگی، هنری، تربیتی، ادبی، قرآنی و هنری بدون کنکور به دانشگاه‌های تربیت معلم وارد شوند. این‌موضوع 

نیز در مراحل پایانی و در مقطع اعلام رسمی قرار گرفته است.

صادقانه با مردم گفت‌وگو کنید
در برنامه هفتم عنوان شده که ظرفیت 
پذیرش دانشگاه فرهنگیان تا ۴۵هزار نفر 
برسد؛ یعنی می‌خواهیم سیاست تاسیس دانشگاه را اجرا کنیم. 
همچنین با دانشگاه‌های دیگر هم مشارکت می‌کنیم. امسال 
برای نخستین‌بار اخذ ۲مدرکی را راه‌اندازی کردیم. ۲هزار نفر از 
دانشگاه‌های دیگر را هم داشتیم که سال دیگر بیشتر هم می‌شوند. 
برنامه امسال خوب پیش رفت؛ یک اتفاق دیگر هم افتاد که تعداد 
درخواست‌های بازنشستگی بیش از پیش بود که به هرحال 
همکاران ما ۲سال پس از اعمال رتبه‌بندی تصمیم به بازنشستگی 
گرفتند و بلافاصله سعی کردیم آن را جبران کنیم و یک‌ماه هم نتایج 
آزمون تأخیر داشت، اما نیروی باکیفیت گرفتیم؛ بهترین معلمانی 
که در ۲دهه اخیر جذب شدند از همین آزمون استخدامی هستند. 
میانگین معدل فوق لیسانس‌هایی که امسال در آزمون استخدامی 
جذب شده‌اند، بالای ۱۷.۲۰ است. بیش از ۴۰درصد از دانشگاه‌های 
معتبر کشور آمده‌اند و بیش از 1200نفر از آنها کارت مربیگری قرآن 
دارند؛ یعنی اهل کار علمی و تربیتی هستند. بیش از 8هزار نفر 
سابقه کار در امور تربیتی و همچنین ۴ تا ۵ هزار نفر آنها نیز سابقه 
۲تا ۱۰سال آموزش در مدارس دارند. سعی کرده‌آیم برای فرزندان 
این مرز و بوم  که سرمایه‌های این کشور هستند باکیفیت‌ترین 

معلمان را به‌کار بگیریم و ثمره‌اش را در آینده حتما خواهیم دید.

ریزه‌کاری‌های یک گفت‌وگوی همسرانه
گفت‌وگو،  می‌تواند مشکلات را حل کند به شرط آنکه 
براساس منطق و اصول استاندارد، پیش رود. این مهارت 
ارتباطی در زندگی مشترک نیز از اهمیت و ضرورت 
دوچندان برخوردار است. اسماعیل کریمی، زوج‌درمانگر 
در این‌باره می‌گوید: »گفت‌وگو با حرافی و چانه‌زدن تفاوت 
دارد. فرد در حرافی، چانه‌زنی یا سایر ارتباط‌های اغواگرانه در 
پی آن است که حتما به خواسته خود )غلط یا درست( برسد، 
اما در گفت‌وگوی مؤثر، افراد درپی کسب بهترین توافق 
ممکن با منفعت دوطرفه هستند. زوجین برای ایجاد جریان 
یک گفت‌وگوی سازنده ابتدا باید بر احساسات و عواطف 
خود کنترل داشته باشند تا عصبانیت، خشم و ترس، مانع 
از پیشبرد اهداف گفت‌وگوی آنها نشود. از سویی باید روی 
یک موضوع یا مشکل متمرکز باشند. دور شدن از موضوع 
گفت‌وگو، هیچ نتیجه‌ای برای آنها به بار نخواهد آورد. برای 
این منظور بهتر است پیش از آغاز گفت‌وگو، مسائل مرتبط 
با موضوع مورد اختلاف خود را یادداشت کنید. گفت‌وگو 
را با انتقاد، توهین، تحقیر یا یادآوری اتفاقات تلخ گذشته 
شروع نکنید. از جملات آرامش‌بخش و صمیمی استفاده 
کنید. حتی پیشنهاد می‌شود برای صلح‌آمیز بودن گفت‌وگو 
ابتدا به بیان خصوصیات اخلاقی و رفتاری مثبت همسر 
خود اشاره کنید.« کریمی می‌افزاید:» دنبال مقصر نباشید؛ 
مهم مسئله و موضوع مورد اختلاف است که باید حل شود. 
محکوم کردن مداوم، فقط و فقط باعث دلخوری و ناامیدی 
می‌شود. برای ترغیب یکدیگر به گفت‌وگو، از مقایسه کردن 
همسر و زندگی خود با دیگران نیز پرهیز کنید چون منجر به 
لجبازی و سردی خواهد شد. هنگام گفت‌وگو، اجازه صحبت 
کردن به یکدیگر بدهید و با دقت شنوای حرف‌های یکدیگر 
باشید. در واقع با این سبک رفتار و مدل گفت‌وگو، حقوق 
زوجین رعایت می‌شود و ضمن تخلیه روانی، آرامش نیز 
برفضا حاکم می‌شود. واضح است که در فرایند گفت‌وگوی 
خود نباید خانواده‌ها را درگیر کرد.« نکته پایانی این 
زوج‌‌درمانگر به فوت کوزه‌گری گفت‌وگوهای مؤثر و سازنده 
اختصاص می‌یابد: »زوجین پیش از ورود به گفت‌وگو باید 
از مهارت ارتباطی و کلامی مناسب برخوردار باشند. در 
بسیاری از موارد پیش آمده که گفت‌وگوهای ساده زوجین 
فقط به‌دلیل عدم‌تسلط آنها بر چگونگی برقراری ارتباط با 
همسر خود )شناخت کامل از یکدیگر، گذشت و شکیبایی( 

شکست خورده است.«
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با دستگیری یک قاچاقچی 
مشروبات الکلی و طلا در یکی 
از شهرهای غربی کشور، اسرار 
مردی که به‌صورت سریالی 

دست به سرقت ‌خودروهای مزدا3 و پراید در پایتخت می‌زد، فاش شد.
به گزارش همشهری، از حدود ‌3ماه قبل، پلیس در جریان سرقت سریالی 
خودروها در نقاط مختلف پایتخت قرار گرفت و تحقیقات برای شناسایی 
سارق یا سارقان را آغاز کرد. بررسی‌ها نشان می‌داد که تمامی سرقت‌ها در 
نقاط خلوت شهر و جایی که هیچ دوربین مداربسته‌ای در آنجا نبود، رخ 
داده است. خودروهای سرقت‌شده نیز‌ خودروهایی بودند که نه قفل‌فرمان 
داشتند و نه قفل پدال. بیشتر خودروهای سرقت‌شده پراید و مزدا‌3 بودند 

و در این شرایط شماره پلاک این خودروها در اختیار تمامی 
تیم‌های گشتی قرار گرفت تا اینکه چند روز پیش اتفاق 

عجیبی رخ داد.

قاچاق طلا
کیلومترها آن‌طرف‌تر از پایتخت و در یکی از شهرهای 

غربی کشور، مأموران پلیس سرگرم گشتزنی بودند 
که به یک خودروی مزدا‌3 که راننده‌اش رفتار 
مشکوکی داشت، ظنین شدند. آنها به راننده دستور 
ایست دادند و از آنجا که وی هیچ‌گونه مدرکی 
همراه نداشت، شک‌شان به او بیشتر شد. مأموران به 
بازرسی داخل خودرو پرداختند و متوجه چند کیلو 
طلا و تعداد زیادی بطری مشروبات الکلی شدند که به 
طرز ماهرانه‌ای در ماشین جاسازی شده بود. از سوی 

دیگر مشخص شد که خودرو سرقتی است و اواخر 
مرداد‌ماه در یکی از مناطق پایتخت دزدیده شده است.

با دستگیری راننده مزدا3، معلوم شد که وی قاچاقچی 
طلا و مشروبات الکلی است و خودروی سرقتی را از فردی 
به نام علی در تهران خریده است. علی در یک عملیات 
ضربتی دستگیر شد و در بازجویی‌ها به سرقت سریالی 
خودروها اعتراف کرد. او مدعی شد که همه سرقت‌ها را 
به‌تنهایی انجام می‌داده و ماشین‌های سرقتی را به مالخران یا 
قاچاقچیان می‌فروخته است. این مرد با دستور بازپرس پرونده 

بازداشت شده و تحقیقات از وی ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

سارق سریالی خودروهای پایتخت در یک ماجرای عجیب لو رفت

قاچاقچی طلا، دزد حرفه‌ای را لو دادقاچاقچی طلا، دزد حرفه‌ای را لو داد تیرانداز روانی، حمام خون راه انداخت
تیراندازی مرد مسلح در 
3مرکز تفریحی و خرید در 
شهر لویستون ایالت مین 
آمریکا دست‌کم 18کشته 
و ده‌ها مجروح برجای 

گذاشت.
به گزارش همشهری به 
نقل از سی‌ان‌ان، مرد مسلح 
که پلیس هویت او را رابرت 
کارد معرفی کرده، پیش از 
این در یک مرکز آموزشی 
نیروهای ذخیره ارتش 
آمریکا آموزش دیده اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که در تابستان 
گذشته وی به مدت 2هفته در یک مرکز روانی بستری بوده است؛ 
چرا که مدعی بود صداهایی می‌شنود که او را تشویق می‌کنند تا 

در مرکز آموزشی به‌سوی دیگران تیراندازی کند.
تیراندازی‌های مرگبار این مرد،  نه از یک مرکز آموزشی‌ که از یک 
مرکز تفریحی آغاز شد. حدود ساعت6:25 بعدازظهر چهارشنبه 
به وقت محلی بود که پلیس شهر لویستون در جریان تیراندازی 
در یک سالن بولینگ در این شهر قرار گرفت. تیم‌های پلیس راهی 
این مرکز شدند و درحالی‌که سرگرم تحقیقات درباره این حادثه 
بودند در کمتر از یک ساعت بعد خبر رسید که تیراندازی مشابهی 
در یک ‌بار محلی رخ داده است. کمی بعد نیز خبر رسید که مرد 
تیرانداز به یکی از شعبه‌های فروشگاه والمارت رفته و اقدام به 
تیراندازی در آنجا کرده است. در جریان تیراندازی‌های مرد مسلح 
7نفر در سالن بولینگ، 8نفر در بار محلی و دست‌کم 3نفر در مرکز 
خرید والمارت کشته شده‌اند و حدود 60نفر نیز زخمی شده‌اند که 
همگی به بیمارستان انتقال یافته‌اند. به‌دنبال این تیراندازی‌های 
هولناک، تحقیقات گسترده پلیس برای دستگیری مرد مسلح 
آغاز شد و طولی نکشید که با بررسی دوربین‌های مداربسته 
هویت این فرد شناسایی شد. رابرت کارد مردی 40ساله است 
که تصاویری از او درحالی‌که پیراهن آستین بلند و شلوار جین به 
تن دارد و اسلحه خود را به حالت شلیک در دست گرفته، از سوی 
پلیس منتشر و از مردم خواسته شده است به محض مشاهده وی، 

مأموران را خبر کنند.
در روزهای گذشته، پلیس محلی با کمک اف ‌بی‌آی عملیات 
جست‌وجوی گسترده‌ای را برای به دام انداختن مرد مسلح 
انجام داده اما هنوز موفق به دستگیری وی نشده‌اند. در جریان 
این جست‌وجوها، یادداشتی از مرد تیرانداز خطاب به پسرش 
به‌دست‌آمده که جزئیات محتوای آنها منتشر نشده است. تا‌کنون 
مأموران در جست‌وجوی مرد تیرانداز به چند خانه یورش برده‌اند 
ولی هنوز موفق به دستگیری متهم نشده‌‌اند. سرهنگ ویلیام جی 
راس گفته است که این مرد تا‌کنون با اتهام 8فقره قتل مواجه 
شده است؛ چرا که فعلا هویت 8نفر از قربانیان شناسایی شده‌ 
و با شناسایی هویت بقیه آنها، اتهامات مرد تیرانداز سنگین‌تر 
می‌شود. این حادثه، مرگبارترین حادثه تیراندازی در ایالات 
متحده از ‌ماه مه۲۰۲۲ به این سو محسوب می‌شود. در حادثه 
تیراندازی مرگبار قبلی، مردی مسلح با حمله به یک مدرسه 

ابتدایی در ایالت تگزاس، ۱۹کودک و 2معلم را کشته بود.

 مرگ دختر 3ساله
در حمله سگ‌های ولگرد

سگ‌های ولگرد با حمله به دختری 3ساله در ارومیه حادثه 
تلخی را رقم زدند و جان او را گرفتند. به گزارش همشهری، این 
حادثه تلخ روز پنجشنبه در شهرک شاهد ارومیه اتفاق افتاد و در 
جریان آن تعدادی سگ ولگرد به دختری 3ساله حمله کردند. در 
جریان این حمله دختربچه به‌شدت مجروح شد و ساکنان منطقه 
پیش از رسیدن اورژانس او را به مرکز درمانی منتقل کردند اما 
شدت جراحات وی به حدی بود که ساعتی بعد جانش را از دست 
داد. به‌دنبال این حادثه ناصر عتباتی، رئیس‌کل دادگستری 
آذربایجان غربی طی دستوری ویژه به دادستان ارومیه خواستار 

تعقیب و مجازات خاطیان و مقصران این حادثه ناگوار شد. 

سارق سابقه‌دار که 7روز قبل از زندان آزاد 
شده بود، در جریان یکی از سرقت‌هایش 
مقداری موادمحترقه دزدید اما همین مواد 
بلای جانش شد. به گزارش همشهری، 
ساعت 19پنجشنبه گذشته چهارم آبان‌ماه 
ساکنان یکی از خیابان‌های تهران صدای 
مهیب انفجاری را شنیدند. در جریان این 
انفجار مردی خون‌آلود روی زمین افتاده بود 
و وقتی ماموران پلیس و اورژانس رسیدند، 
معلوم شد که وی‌بر اثر شدت جراحات ناشی 
از انفجار جانش را از دست داده است. با 
دستور بازپرس جنایی تهران، تحقیقات آغاز 
شد و کارآگاهان در ابتدا برای به‌دست آوردن 
هویت مرد جان‌باخته به انگشت‌نگاری از 
جسد پرداختند و همین موجب شناسایی 
هویت وی شد. او مجرمی سابقه‌دار بود که 
به اتهام سرقت و حمل مواد‌مخدر دستگیر 
و زندانی شده بود. بررسی‌ها حکایت از این 
داشت که این سارق سابقه‌دار 7روز قبل از 
زندان آزاد شده است. در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که وی پس از آزادی خلاف 

را از سر گرفته است. چراکه مأموران پس از 
شناسایی محل زندگی او، در بازرسی از آنجا 
مقدار زیادی اموال مسروقه کشف کردند. 
آنطور که تحقیقات نشان می‌داد که این 
مجرم یک هفته‌ای می‌شد)پس از آزادی از 
زندان( که سرقت از انباری خانه‌ها و وسایلی 
که در راهروهای ساختمان‌ها وجود داشت 
مانند کفش و کتانی را شروع کرده بود. وی 
ساعتی قبل از مرگش وارد ساختمانی در 
آن حوالی شده و به انباری‌ها دستبرد زده 
بود. ظاهرا مقداری مواد محترقه از داخل 
انباری خانه‌ای سرقت کرده بود و غافل از 
خطر مرگبار حمل مواد محترقه‌ این مواد 
منفجره را حمل می‌کرده که ناگهان منفجر 
و باعث قطع دست چپش شده است. علاوه بر 
این شدت انفجار به حدی بوده که به بدنش 
نیز آسیب شدیدی وارد کرده و مرگ وی را 

رقم زده است.
به دستور بازپرس جنایی تهران، جسد مرد 
جان باخته به پزشکی قانونی منتقل شد و 

تحقیقات در این زمینه ادامه دارد.

حادثه مرگبار در جاده ساوه
واژگونی یک دستگاه خودروی ال90 در آزادراه تهران - ساوه موجب جان باختن 4سرنشین این خودرو شد. 
این حادثه بامداد جمعه اتفاق افتاد و در جریان آن هر 4سرنشین خودرو جان خود را از دست دادند. به‌گفته 

رئیس سازمان آتش‌نشانی رباط‌کریم بی‌احتیاطی و سرعت زیاد باعث وقوع این حادثه شده است.

رهایی گروگان در عملیات تکاوران پلیس
افراد مسلح با ربودن مردی جوان قصد باج‌‌گیری از او را داشتند اما تکاوران پلیس در عملیاتی ویژه ضمن 
رهایی گروگان، گروگانگیران را دستگیر کردند. این حادثه در ایرانشهر اتفاق افتاد و در جریان آن مردی 

37ساله  که بر سر اختلافات مالی توسط افرادی آشنا ربوده شده بود، توسط پلیس آزاد شد. 
رویداد

نجات

کوتاه‌تر از گزارش

گروگانگیری خونین در شیراز با 2قربانی
پلیس در تعقیب مردان مسلحی است که در جریان گروگان 
گرفتن زنی جوان در شیراز به‌سوی 2مرد شلیک کرده و آنها را 
به قتل رسانده‌اند. به گزارش همشهری، ظهر  پنجشنبه،  یک 
دستگاه خودروی پژو405 با 3سرنشین در بلوار شهید چمران 
شیراز مقابل ساختمان دادسرای ناحیه2 متوقف شد . یکی از 
سرنشینان پژو که مسلح به کلت کمری بود به‌سوی 2مردی که 
در پیاده‌رو کنار زنی ایستاده بودند، شلیک و هر 2 را مجروح کرد. 
مردان مسلح در ادامه سراغ زنی که همراه این دو مرد بود رفتند 
و با تهدید  او را به‌زور سوار خودروی‌شان کردند و ربودند. دقایق 
کوتاهی از این حادثه می‌گذشت که مأموران پلیس از یک‌سو 
و امدادگران اورژانس از سوی دیگر خود را به محل رساندند. 
شواهد نشان می‌داد که یکی از مجروحان در همان دقایق اولیه 
به‌دلیل خونریزی شدید و شدت جراحات وارده جانش را از 
دست داده است؛ اما دومین نفر که همچنان علائم حیاتی داشت 

به بیمارستان منتقل شد.
در همین حال تیم‌های ویژه‌ای از پلیس شیراز تلاش‌ها برای 
دستگیری عاملان این گروگانگیری خونین را آغاز کردند. آنها با 
کنترل خیابان‌های اطراف محل حادثه تلاش کردند تا راه فرار 
متهمان را مسدود کنند، اما بعد از یک ساعت تلاش معلوم شد 

که آنها توانسته‌اند از شیراز خارج شوند.

درحالی‌که تحقیقات برای دستگیری گروگانگیران و رهایی 
گروگان‌شان ادامه داشت، معلوم شد گروگانگیران که پلیس را در 
تعقیب خود می‌دیدند زن ربوده شده را خارج از شهر رها کرده‌اند.

از سوی دیگر از بیمارستان خبر رسید دومین مجروح حادثه که بر 
اثر اصابت گلوله دچار جراحت و خونریزی شدیدی شده بود روی 
تخت بیمارستان جان خود را از دست داده است. به این ترتیب 
تعداد قربانیان این گروگانگیری خونین به 2 نفر افزایش پیدا کرد.
سردار رهام‌بخش حبیبی، فرمانده انتظامی استان فارس با اعلام 
جزئیات این حادثه گفت:‌ هنوز به‌طور دقیق انگیزه این  افراد از 
گروگانگیری مشخص نشده اما دستگیری عاملان این جنایت و 
روشن شدن ابعاد پنهان این ماجرا در دستور کار پلیس قرار دارد.

کوتاه‌  از حادثه

علی 37ساله است. می‌گوید 
فوق‌لیسانس مکانیک دارد و به‌تازگی 
وارد دنیای مجرمان شده‌ است. علی سرقت خودرو را نزد 
یک دزد حرفه‌ای یاد گرفته و در گفت‌وگو با همشهری از 

شگردش می‌گوید.

با چه شگردی، ماشین‌ها را به سرقت می‌بردی؟
من برای سرقت‌هایم 2شگرد داشتم؛ اول سرقت 
ماشین‌های پارک‌شده کنار خیابان بود و دوم تصادف 
صوری. ماشین‌های پارک‌شده کنار خیابان را با شاه‌کلید 
ظرف 10ثانیه سرقت می‌کردم. ‌ ساخت شاه‌کلید را از یک 
خلافکار حرفه‌ای یاد گرفته بودم. او دستمزدش را گرفت 
و به من یاد داد که شاه‌کلید بسازم. بعد فوت‌و‌فن سرقت 
پراید و مزدا‌3 را که قفل فرمان و پدال نداشتند، به من 
آموزش داد. من هم می‌رفتم جاهای خلوت و با شاه‌کلیدی 
که آموزش ساختش را دیده بودم، ظرف 10ثانیه در 

ماشین را باز می‌کردم و به سرقت می‌بردم.
شگرد دومت چه بود؟

تصادف ساختگی. با ماشین پراید سرقتی، 
می‌رفتم در خیابان و با ماشین‌های مدل بالا 
که تک‌سرنشین بودند، تصادف می‌کردم. 
البته تصادف جزئی، مثلا به آینه خودروها 
می‌کوبیدم. اغلب هم راننده‌های زن را سوژه 
قرار می‌دادم. وقتی راننده پیاده می‌شد، ماشین 

را به سرقت می‌بردم.
مالباخته‌ها مقاومت نمی‌کردند؟

اگر مقاومت می‌کردند، با چاقو یا اسلحه قلابی 
تهدیدشان می‌کردم و ماشین را می‌بردم.

با ماشین‌های سرقتی چه می‌کردی؟
به مالخرانی که می‌شناختم، می‌فروختم تا آنها 
با شیوه سند‌نمره‌کردن، ماشین‌ها را بفروشند. 
گاهی هم به قاچاقچیان شهرهای غربی کشور 
می‌فروختم. آنها با ماشین‌های سرقتی، قاچاق 
طلا، سیگار و مشروب و... انجام می‌دادند  و 
بابت ماشین‌ها پول خوبی پرداخت می‌کردند.
چند مورد با این شگردها سرقت انجام دادی؟

نمی‌دانم 10 یا 20مورد!

ظاهرا تحصیل‌کرده‌ای؟
فوق‌لیسانس مکانیک دارم اما به خاطر پول سارق شدم. 
راستش من همه سرمایه‌ام را دو‌دستی به یکی از بستگان 
نزدیکم دادم. او می‌گفت در کارخرید و فروش دلار و ارز 
دیجیتال است. می‌گفت ظرف یک ‌ماه سود خوبی به من 
می‌دهد اما نه تنها پول من‌ بلکه بقیه اقوام را هم گرفت و 

فرار کرد. 
یکی می‌گوید کاناداست و یکی مدعی است که او به آمریکا 
گریخته است. حالا این قسمتش مهم نیست؛ مهم سرمایه 
من بود که از دست رفت. چون بدهکار بودم، ناچار شدم راه 

خلاف را انتخاب کنم.
چرا سراغ سرقت ماشین رفتی؟

یکی از دوستانم پیشنهاد داد. به یک سارق حرفه‌ای پول 
دادم و او هم به من آموزش داد و سرقت را شروع کردم. با 
آموزش‌هایی که دیدم، شاه‌کلید ساختم و ظرف 10ثانیه 

ماشین می‌دزدیدم. 
مردم چه‌کار کنند که ماشین‌شان سرقت نشود؟

توصیه اولم این است که در ماشین‌هایشان سیستم 
ردیاب یا همان جی‌پی‌اس نصب کنند. نکته بعدی 
اینکه ماشین‌هایشان را در جای خلوت پارک نکنند. 
حتی‌الامکان جایی پارک کنند که دوربین مداربسته وجود 
داشته باشد. حتما نکات ایمنی را رعایت کنند یعنی به 
ماشین‌هایشان قفل فرمان و پدال بزنند. مورد دیگری که 
حتما باید عنوان کنم این است که هنگام تصادف حواستان 
را جمع کنید. اگر شخصی در جای خلوت به ماشین شما 
کوبید، درها را قفل کنید و به پلیس زنگ بزنید. به هیچ 
عنوان از ماشین پیاده نشوید تا به دام دزدانی مانند من 
نیفتید. البته اگر خدا بخواهد من توبه کرده‌ام و دیگر قصد 
ندارم خلاف کنم. می‌خواهم بعد از آزادی از زندان درست 

زندگی کنم...

گفت و گو

سرقت در 10 ثانیه 

ترقه‌های سرقتی جان سارق را گرفت

آن سوی مرز
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تکمیل فاضلاب اهواز تا 1403
‌آن‌طور که مسئولان خوزستان می‌گویند شبکه فاضلاب اهواز سال 1403و دیگر شهرهای خوزستان سال 1404تکمیل خواهد شد‌

‌آسیب‌سیل به فیبر‌نوری
جنوب کرمان 

بارش شدید باران در برخی از مناطق کرمان سبب وقوع سیل، بسته 
شدن مسیرهای مواصلاتی و قطع اینترنت و تلفن ثابت شده بود 
که به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران کرمان، مشکلات رفع شده و 
شرایط عادی است. حمید سالخورده در این‌باره به همشهری گفت: 
»بارندگی‌های شدید باعث جاری شدن سیل شده بود که محور 
فاریاب به کهنوج از مسیر کلکسورک برای ساعاتی مسدود  اما به با 

پیگیری دستگاه‌های خدمات‌رسان، بازگشایی شد.«‌
پس از اینکه محور فاریاب به کهنوج مسدود شد، بلافاصله محور 
فاریاب به گلاشکرد برای تردد مردم جایگزین شد تا مسیر 
مسدود‌شده باز شود. همچنین بر اثر بارش تگرگ به مزارع ذرت 
خسارت وارد شد که کارشناسان بخش کشاورزی در حال ارزیابی 
هستند. در عین حال، بررسی میزان خسارات به بخش‌های 
مختلف در اثر بارش‌های اخیر در دستور کار ستاد بحران 
شهرستان فاریاب قرار دارد تا به جمع‌بندی نهایی برسد. همچنین 
فرمانداری شهرستان فاریاب از مردم، عشایر و کشاورزان خواست 
به هشدارهای هواشناسی و ستاد مدیریت بحران توجه کنند و از 
هرگونه بی‌احتیاطی در اتراق و تردد در مسیر سیلاب‌ها و مسیل‌ها 
خودداری کنند. حمید سالخورده با تأیید این خبر عنوان کرد: »با 
حضور عوامل امدادی و نیروهای راهداری این مسیر بازگشایی و 
رفت‌وآمد در جریان است. در حال حاضر تمامی مسیرها و جاده‌ها 

در استان باز و مشکلی در تردد وسایل نقلیه نداریم.«
 مدیرکل مدیریت بحران کرمان تأکید کرد که تمامی دستگاه‌ها 
آمادگی لازم را برای خدمات‌رسانی در مواقع بحرانی دارند و 
شهروندان به اطلاعیه‌های صادرشده هواشناسی حتما توجه کنند.

18ساعت قطعی فیبرنوری
با وجود اینکه شرایط به حالت عادی بازگشته، اما بارش باران و به 
موازات آن سیلابی شدن برخی از مناطق استان کرمان به دکل‌ها 
و فیبرنوری شهرستان قلعه‌گنج خسارت جدی وارد کرد به‌طوری 
که مردم قلعه‌‎گنج 18ساعت را بدون ارتباط تلفن ثابت و اینترنت 
سپری کردند که به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران این استان با 
پیگیری‌های لازم مشکلات رفع شد.  حمید سالخورده در این‌باره 
گفت: »از 2بامداد پنجشنبه گذشته بارندگی‌ها در این منطقه شروع 
و بعد آسیب‌ جدی به فیبرنوری وارد شد که خوشبختانه در حال 
حاضر شرایط عادی است.«   همچنین مدیر مخابرات منطقه کرمان 
اعلام کرد مشکل قطع ارتباط تلفن ثابت و فیبرنوری به‌دلیل اختلال 
در فیبر نوری رخ داد‌ همکاران ساعت‌ها در حال فعالیت بودند تا 
اتصال برقرار شود. حسن آذری نصرآبادی با بیان اینکه هنوز علت 
قطعی فیبر مشخص نیست، گفت: »حفاری و برگردان ارتباط در 

فیبر زمانبر است و کل قطعی مسیر باید حل شود.«
او تأکید کرد: »سازمان‌ها در انجام پروژه‌های خود یا ارائه مجوز برای 
حفاری و دیگر اقدامات باید نسبت به موقعیت مسیر عبور فیبر نوری 
و مراقبت از آن حساس‌تر باشند زیرا بی‌تفاوتی در این زمینه، سبب 
قطع ارتباطات و بروز مشکلات برای همگان می‌شود.« شهرستان 
قلعه‌گنج در جنوب استان کرمان به فاصله ۴۰۰ کیلومتری از مرکز 

استان واقع شده است.

4ساعت قطعی فیبرنوری
در عین حال، قطعی فیبر نوری در مسیر بم - جیرفت بعد از 
4ساعت رفع شد. این مشکل صبح روز جمعه رخ داد و به‌گفته مدیر 
مخابرات منطقه کرمان، قطع فیبر نوری شرکت زیرساخت علت 
قطع ارتباطات در این منطقه بوده است. آذری‌نصرآبادی گفت: 
»برقراری این نوع ارتباطات به‌علت موقعیت جغرافیایی و نوع شبکه 
ممکن است طولانی شود که این بار با تلاش مسئولان متولی در 
زمان کوتاهی رفع شد.«  البته با این اتفاق، حتی تلفن اورژانس ۱۱۵ 
نیز برای ساعاتی قطع بود که برای دسترسی شهروندان به خدمات 
فوریت‌های پزشکی شماره‌ای دیگر به عنوان جایگزین به شهروندان 
از طریق فضای مجازی اعلام شد. بعد از گذشت حدود 4 ساعت اما 
فوریت‌های دانشگاه علوم پزشکی جیرفت اعلام کرد که مشکل 
خطوط این بخش رفع شده و مردم می‌توانند با همان شماره ۱۱۵ 
هم تماس بگیرند. قطع ارتباطات در جنوب کرمان در حالی بود که 
بسیاری از مناطق ‌ از نظر پوشش خطوط تلفن و میزان دسترسی 
به اینترنت یا اینترنت با سرعت مناسب کمبودهایی دارند و در این 

شرایط قطعی فیبر نوری هم بر مشکلات می‌افزاید.‌

پیگیری 

خبر روز

بازگشایی بازارچه‌مرزی »سیف«
بازارچه‌ها و معابر مرزی، به‌عنوان معبر گذر از فقر و مهاجرت 
مرزنشینان مطرح هستند و آهنگ گشایش این معابر در کردستان 
شنیده می‌شود. بعد از فعالیت بازارچه موقت مرزی »هنگه‌ژال« 
بانه از شهریور، حالا خبر می‌رسد گذرگاه و بازارچه مرزی »سیف« 
که مدتی تعطیل بود، همزمان با دومین سفر رئیس‌جمهوری به 
کردستان در آخر هفته، بازگشایی می‌شود. فرماندار ویژه شهرستان 
سقز، بازگشایی مجدد بازارچه سیف سقز را راهی برای ایجاد اشتغال 
و مهاجرت معکوس روستاییان به روستاهای محدوده این بازارچه 
دانست و گفت: »مرزها، ظرفیتی مهم برای اشتغال، رونق اقتصادی 
و صادرات و واردات کالا هستند و بازگشایی این بازارچه، افزون بر 
رونق اقتصادی این شهرستان بی‌شک می‌تواند موجب مهاجرت 
معکوس روستاییان به روستاها شود.«  بازگشایی بازارچه سیف سقز، 
یکی از مطالبات مردم این شهرستان است که آغاز به‌کار مجدد این 
بازارچه به‌عنوان یکی از مصوبات دور نخست سفر رئیس‌جمهوری 
به استان در تیر سال1401 قرار گرفته است.  جعفر توان افزود: 
»۳۱روستای این شهرستان در محدوده مرز قرار دارند و با بازگشایی 
مجدد این بازارچه، بیش از 8هزار نفر از ساکنان روستاهای در شعاع 
۲۰کیلومتری مرز، می‌توانند از مواهب آن بهره‌مند شوند.« فرماندار 
ویژه شهرستان سقز ادامه داد: »بیش از یک دهه است که بازارچه 
سیف تعطیل شده است و اکنون دولتمردان دولت سیزدهم با عزم 
راسخ خود به‌دنبال بازگشایی آن هستند و این مهم، در سفر دوم 
رئیس‌جمهوری محقق می‌شود.«  جعفر توان، افزایش مراودات و 
تعاملات با اهالی آن سوی مرز و فروش و صادرات محصولات تولیدی 
اعم از کشاورزی، دامداری و صنایع‌دستی از سوی مرزنشینان 
استان را از دیگر مزیت‌های وجود معابر و بازارچه‌های مرزی خواند. 
22شهریور امسال مراسم بازگشایی مجدد بازارچه »هنگه‌ژال« بانه 
با حضور استاندار کردستان برگزار شد و این بازارچه از اول آبان بعد 

از گذشت 6سال دوباره آغاز به‌کار کرد.
‌اسماعیل زارعی کوشا، استاندار کردستان نیز در این‌باره گفت: »پس 
از یک سال و نیم پیگیری و مذاکره با مدیران ارشد دولت و قوه قضاییه 
و اخذ مجوزهای گذرگاه مرزی هنگه ژال بانه، بازگشایی و موجب 
خوشحالی فراوان مردم شد. بازارچه سیف و سایر گذرگاه‌های استان 
نیز به‌زودی بازگشایی خواهد شد.« به‌گفته او، بازگشایی معابر موقت 

مرزی، نقش مهمی در توسعه اقتصادی مرزنشینان دارد.

بهره‌برداری از ۳۵هزارو۴۶۰میلیارد تومان طرح در سفر رئیس‌جمهوری
بختیار خلیقی، مدیر سازمان صمت کردستان:‌۳۵هزارو۴۶۰میلیارد تومان طرح و پروژه در حوزه کاری صمت 
در سفر‌رئیس‌‌جمهوری به استان به بهره‌برداری می رسد. در این میان پتروشیمی بیجار به‌عنوان مهم‌ترین 

طرح به بهره‌برداری می‌رسد.‌‌

پایان بلاتکلیفی 12ساله مسکن مهر کبودرآهنگ
علیرضا قاسمی فرزاد، استاندار همدان:‌ اقدامات خوبی برای به سرانجام رساندن مسکن مهر شهرستان 
کبودرآهنگ که حدود ۱۲سال بلاتکلیف بود، صورت گرفته است. همچنین درباره رفع مشکل بلاتکلیفی 

اراضی کبودرآهنگ از ۴۰سال پیش تاکنون، اقدامات خوبی صورت گرفته است.

عدد خبر

مدیرکل راه‌وشهرسازی قم با اشاره به 
روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن در 
شهرستان‌های این استان گفت: طایقان، 
اسلام‌آباد قنوات و پرنیان 3 سایت مهمی‌اند 
که در سطح شهرستان‌ها و شهرهای قم در 
حال آماده‌سازی هستند. به گزارش ایرنا، 
مهدی زنجیرانی فراهانی افزو‌د: واحدهای 
مسکونی در سطح شهرستان‌های استان 
قم به‌صورت ویلایی و خانه‌های یک‌طبقه 

حیاط‌دار احداث خواهد شد.

 3
سایت

قم

شهردار منطقه۱۰ شیراز از آغاز ‌ احداث 
۵بوستان با اعتباری بالغ بر ۳۷۴میلیارد 
ریال در سطح منطقه خبرداد. به گزارش 
ایلنا، شهرام سبزیان‌فرد گفت: در راستای 
گسترش فضاهای تفریحی و بوستان‌های 
افزایش سرانه فضای  محله‌محور و 
سبز احداث ۵بوستان با اعتبار بیش از 
۳۷۴میلیارد ریال و مجموع متراژ ۴۲هزار 

مترمربع در سطح منطقه۱۰ کلید خورد.

 5
بوستان

فارس

معاون امداد و نجات جمعیت هلال‌احمر 
اردبیل از امدادرسانی به 256 فقره حادثه 
از ابتدای سال‌جاری در استان اردبیل 
خبر داد. به‌گزارش مهر، عزیز ارشادیان 
گفت: از این تعداد ۱۶۴تصادف جاده‌ای، 
۳۷حادثه  آب‌گرفتگی،  و  ۴۰سیل 
کوهستان، ۱۵حادثه برف و کولاک و بقیه 

سایر حواث بوده است.

 256
فقره 

اردبیل

کارخانه شیشه‌سازی لرستان پس از 
تعطیلی ۱۰ساله به‌دلیل مشکلات مالی، 
به چرخه تولید بازگشت. به‌گزارش فارس، 
این کارخانه در سال۱۳۷۰ برای تولید 
انواع ظروف آشپزخانه راه‌اندازی، اما در 
سال۱۳۹۲ به‌دلیل مشکلات مالی و بانکی 
تعطیل شد. به‌گفته بابک ترکی، رئیس 
اداره تسویه و امور ورشکستگی دادگستری 
تهران، در حال حاضر شرکت هیچ‌گونه 
بدهی ندارد و به نوعی از ورشکستگی خارج 

شده است.

 10
سال

لرستان

گذرگاه مرزی سیف

میانگین سرانه دسترسی به شبکه فاضلاب مدرن گذرگاه مرزی هنگه‌ژال

مدت تعطیلی

10
سال 

بازگشایی
دومین سفر 

رئیس‌جمهوری 
) به‌زودی(

اشتغال‌زایی

8000
نفر ‌

مدت تعطیلی

6
سال 

بازگشایی

۲۲
شهریور ۱۴۰۲ 

اشتغال‌زایی

20000
نفر ‌

کرمان

کردستان

محصولات: گونی کنفی، مواد خوراکی، انواع میوه، فرش ماشینی‌

محصولات: ۱۰۰ قلم کالا‌

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر نیرو روز جمعه 
)5آبان( تأکید کرد که تکمیل تصفیه‌خانه‌های فاضلاب 
در شهرها از اولویت‌های وزارت نیروست. در همین زمان 
که ‌یزدان رضایی‌ از ضرورت و اهمیت تکمیل شبکه 
فاضلاب و تصفیه‌خانه‌های آن در شهرها صحبت می‌کند، 
از خوزستان خبر می‌رسد طرح جامع فاضلاب اهواز به 
پیشرفت فیزیکی ۶۱درصدی رسیده است؛ طرحی که با 
آب‌گرفتگی‌های متعدد و بالا آمدن فاضلاب در کلانشهر 
اهواز پس از هر بار بارندگی به یک مطالبه ملی تبدیل شد، 

اعتبار گرفت و قرار بود امسال به نتیجه برسد.‌

گروه ایرانشهرگزارش

وعده 2ساله تکمیل شبکه فاضلاب

آب و فاضلاب یکی از مهم‌ترین مشکلات خوزستان و 8شهر اصلی آن محسوب می‌شود؛ به 
همین دلیل، تلاش مجمع نمایندگان و مسئولان استان در سال‌های گذشته تامین اعتبار برای 

اجرای پروژه‌های فاضلاب و همچنین دفع آب‌های سطحی بود. 
سال 1400مجید یوسفی، نماینده خوزستان در گفت‌وگو با همشهری اعلام کرد که بودجه 
تکمیل شبکه فاضلاب از 2هزار میلیارد تومان در سال 1399به 5هزار و 500میلیارد تومان در 
سال 1400رسید تا مجموع اعتبار اهواز برای تکمیل شبکه فاضلاب در این سال 1750میلیارد 
تومان و برای شبکه آب‌های سطحی 300میلیارد تومان باشد. درهمان موقع اعلام شد مشکل 

فاضلاب اهواز تا 2سال بعد حل خواهد شد.
سال گذشته هم مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان اعلام کرد که عملیات تکمیل شبکه 
فاضلاب اهواز با استفاده از فناوری‌ روز دنیا با شتاب در حال اجراست. محمدرضا کرمی‌نژاد تأکید 
کرده بود که این پروژه با مشارکت پیمانکاران مختلف و در ۱۵۳جبهه کاری فعال است و هیچ 
روز تعطیلی در روند اجرایی پروژه‌های فاضلاب اهواز وجود ندارد و کارگاه‌های فاضلاب در همه 
روزهای هفته ازجمله پنجشنبه و جمعه به‌صورت شبانه‌روزی فعال هستند تا شبکه فاضلاب 

اهواز تکمیل و مشکل فاضلاب این کلانشهر پس از سال‌ها رفع شود.

سرانجام شبکه فاضلاب 

حالا و در روزهایی که وعده 2ساله داده شده دارد به پایان می‌رسد، معاون عمرانی استاندار 
خوزستان می‌گوید: طرح جامع فاضلاب اهواز به پیشرفت فیزیکی ۶۱درصدی رسیده است.

محمد خانچی با تأکید بر اینکه با نزدیک شدن به فصل بارش باران، هماهنگی بین دستگاه‌ها باید 
تقویت شود، می‌افزاید: ‌ فاضلاب خوزستان از اولویت‌های دولت است که با روی کار آمدن دولت 

سیزدهم، اجرای طرح‌های فاضلاب اهواز شتاب گرفته است.
معاون عمرانی استاندار خوزستان ادامه داد: پروژه جامع توسعه و بهبود فاضلاب اهواز از سال 

گذشته کلید خورد ‌ این طرح از مصوبه‌های سفر رئیس‌جمهوری به خوزستان بود.
مدیرعامل آبفای خوزستان هم با تأیید این پیشرفت به همشهری می‌گوید: قرار بود پروژه فاضلاب 
اهواز دوساله به نتیجه برسد، اما به‌دلیل توزیع اعتبار طرح سه‌ساله شد و سال آینده )1403( 
شاهد تکمیل طرح جامع فاضلاب اهواز و حل شدن مشکل این کلانشهر برای همیشه هستیم.

به‌گفته محمدرضا کرمی‌نژاد، در حال حاضر عملیات تکمیل شبکه فاضلاب اهواز با پیشرفت 
فیزیکی 61درصدی در 70جبهه کاری ادامه دارد و با عبور از بارش‌ها به این جبهه‌های کاری 

افزوده می‌شود.
او با بیان اینکه اعتبار امسال فاضلاب از 2بخش تملک و دارایی و عوارض وزارت نفت تامین شده 
است، می‌افزاید: 1050میلیارد تومان از محل تملک و دارایی و 1200میلیارد تومان از محل نفت 

)این اعتبار نفتی طی 3سال 1401تا 1403پرداخت می‌شود( است.
کرمی‌نژاد با تأکید بر اینکه اعتبار امسال شبکه فاضلاب هفته آینده به‌دست آبفا می‌رسد، گفت: 
طرح جامع افق 35ساله دارد و با تکمیل آن قرار نیست مشکلات آب‌گرفتگی یا بالازدن فاضلاب 

در این شهر تکرار شود.
او پیشرفت فیزیکی فاضلاب شهرهای دیگر ازجمله خرمشهر، آبادان، ماهشهر، بندر امام )ره(، 
دشت‌آزادگان و شادگان را هم خوب توصیف و تأکید کرد که فاضلاب این شهرها هم تا 1404 

تکمیل خواهد شد.‌

ماجرای فاضلاب خوزستان

مشکل فاضلاب خوزستان گرچه قدیمی است، اما در سال‌های 
اخیر در سطح ملی مطرح شده؛ بعد از بحران‌های متعدد پس‌زدگی 
فاضلاب در اهواز و خسارت‌های این بحران به مردم بود که موضوع 

به‌صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت.
چرا موضوع آب و فاضلاب خوزستان تا این اندازه اهمیت دارد؟ 
در کل کشور هیچ شهری در زمینه جمع‌آوری فاضلاب با بحرانی 
شبیه اهواز روبه‌رو نیست. میانگین سرانه دسترسی به شبکه 
فاضلاب مدرن در کشور به بیش از ۵۰درصد رسیده، اما این رقم در 
خوزستان ۳۷درصد است. در اهواز طی ۲۴ ساعت شبانه‌روز ۳۰۰ 
هزار مترمکعب فاضلاب تولید و از این رقم ۲۵۰هزار مترمکعب 

به‌طور مستقیم وارد منابع آبی می‌شود.
از سوی دیگر اهواز و سایر شهرهای خوزستان شبکه دفع آب‌های 
سطحی ندارند، شبکه فاضلاب هم جوابگوی جمعیت فعلی نیست 
و به همین دلیل پس از هر بارندگی آب‌های سطحی به شبکه 
فاضلاب فرسوده استان وارد می‌شوند و در نتیجه آب و فاضلاب بالا 
می‌زند. مهدی قمشی، استاد دانشکده مهندسی علوم آب دانشگاه 
شهیدچمران اهواز پیش از این به همشهری گفته بود که در زمان 
بارندگی، بار آب‌های سطحی بر دوش شبکه فاضلاب قرار می‌گیرد 
و این شبکه باید حداقل ۷برابر ظرفیت، آب تخلیه کند که در 
نتیجه ۶۵مترمکعب از آن به‌تدریج و طی چند روز تخلیه می‌شود؛ 
مهم‌ترین دلیل آب‌گرفتگی و باقی ماندن آب در خیابان‌های اهواز، 

ماهشهر، خرمشهر و  بندرامام)ره(  همین است.

آمادگی پیش از 
بارندگی   

 ‌نقاط بحرانی اهواز
که پیش از بارندگی تکمیل 

می‌شوند شامل کوی 
رمضان، خیابان حضرت 

زینب)س(، کمپلو جنوبی، 
حصیرآباد، خیابان‌های 

دستغیب، یوسفی، 
 آریاشهر، کسایی،

 ۶۸ متری ۲ و 5منتهی به 
خیابان خرداد کیانپارس 

هستند.‌آن‌طور که 
مدیرعامل شرکت آب و 

فاضلاب خوزستان می‌گوید 
با بهسازی و توسعه این 
نقاط بحرانی آب‌گرفتگی 
در سطح شهر به حداقل 

خواهد رسید.‌

مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب خوزستان   گفت: 
۱۲۲کیلومتر از ۱۳۶کیلومتر 
نوار حفاری ایجاد شده در 
اهواز، ترمیم شده و کار 
۱۴کیلومتر باقیمانده در 
 ۳۳خیابان شهر اهواز 

به سرعت انجام خواهد 
شد. از این میزان ۱۱کیلومتر 
مربوط به شهر اهواز است  و 
3کیلومتر از نوارهای حفاری 

در شهرستان کارون واقع 
شده است.

کرمی‌نژاد تأکید کرد که با 
تلاش پیمانکاران، تا آخر 
آبان‌ماه جاری کار ترمیم 

 تمامی نوارهای
حفاری شده در سطح شهر 
اهواز به سرانجام می‌رسد.

به‌گفته محمدرضا 
کرمی‌نژاد، با تلاش 

تیم‌های عملیاتی تا قبل 
از آغاز بارندگی‌ها، کار 

اصلاح همه این نقاط به 
پایان خواهد رسید.

او همچنین با اشاره به 
آماده‌سازی ایستگاه‌های 

موجود و تجهیز آنها به 
پمپ افزود: تاکنون 

حدود ۴۵۰پمپ آماده 
شده و کار سرویس 

تابلوهای برق و لایروبی 
شبکه‌های فاضلاب نیز 

در حال انجام است.

آغاز موج بارش‌ها از اواسط هفته
‌در اوایل‌هفته شرایط آب و هوایی استان‌های مختلف کشور
به آرامی سپری می‌شود و با نزدیک شدن به اواسط هفته در برخی 
از نقاط کشور موج بارش‌ها، رعد و برق و وزش باد‌آغاز خواهد شد. 

کارشناس هواشناسی در مورد وضعیت آب و هوایی استان‌ها در این 
هفته به همشهری گفت: »شنبه و یکشنبه جو در بیشتر نقاط کشور 
آرام است.« به‌گفته امین‌حسین نقشینه، روز دوشنبه در استان‌های 
شمالی کشور موج بارش‌ها آغاز می‌شود. او ادامه داد: »دوشنبه 
برای مناطق شمالی کشور نفوذ جریانات خُنک شمالی را خواهیم 
داشت و در استان‌های گیلان، مازندران و گلستان موج بارش‌ها آغاز 
خواهد شد. دریای خزر در این روز مواج خواهد شد.«  کارشناس 
هواشناسی عنوان کرد:‌»روز سه‌شنبه علاوه بر استان‌های شمالی 
کشور، برای زاگرس مرکزی، بخش‌هایی از مرکز، ارتفاعات کرمان، 
جنوب استان‌های یزد، سیستان و بلوچستان و شمال استان فارس 
بارش پراکنده، گاهی رعد و برق و وزش باد پیش‌بینی شده است.«

آب و هوا
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نقل قول

 واکسن ترکیبی 
کووید -آنفلوآنزا در راه است

2شرکت فایزر و بیوان‌تک که نخستین واکسن 
نوین مبتنی بر پلتفرم mRNA را برای 
پیشگیری از ابتلا به کووید-19 ساختند، حالا در 
یک همکاری دیگر اعلام کردند واکسن ترکیبی 
کووید-19و آنفلوآنزای آنها در فاز3 کارآزمایی 
بالینی قرار دارد؛ این درحالی است که فاز‌های 
یک و 2مطالعه این واکسن با نتایج مثبت همراه 
بوده است. به گزارش هیل، کارآزمایی‌های فاز 
یک و 2برای ارزیابی مؤثر بودن یک درمان جدید 

در عین بی‌خطر بودن انجام می‌شود.
یکی از مقامات فایزر گفت که آنها از نتایجی 
که تاکنون در مورد واکسن ترکیبی آنفلوآنزا و 
کووید-19 دیده‌اند، بسیار راضی بوده‌اند. این 
شرکت گفت که نتایج نشان می‌دهد که واکسن 
جدید آنها دارای مشخصات ایمنی قابل مقایسه 
با واکسن مستقل کووید-۱۹ است. آنالیسا 
اندرسون، معاون ارشد فایزر و رئیس تحقیقات 
واکسن گفت: »این واکسن پتانسیل کاهش تأثیر 
2بیماری تنفسی را با یک تزریق دارد و ممکن 
است شیوه‌های ایمن‌سازی را برای ارائه‌دهندگان، 
بیماران و سیستم‌های مراقبت‌های بهداشتی در 

سراسر جهان ساده کند.«
فایزر اعلام کرد فاز 3 آزمایشی که می‌تواند با 
شرکت‌کنندگان بیشتر به‌دنبال تعیین هرگونه 
عوارض جانبی بالقوه باشد، در ماه‌های آینده آغاز 
خواهد شد. فایزر سال گذشته نخستین آزمایش 
خود را برای واکسن ترکیبی آنفلوآنزا و کووید-19 
آغاز کرد. کارشناسان بهداشت عمومی در آن 
زمان گفتند که یک واکسن ترکیبی می‌تواند 
جذب ایمنی را افزایش دهد. تحت نظر سازمان 
غذا و دارو، روند بررسی محصول تسریع خواهد 
شد. مقامات بهداشتی به‌طور مرتب توصیه 
می‌کنند که افراد هر دو واکسن آنفلوآنزا و 
کووید19خود را همزمان دریافت کنند. خاویر 
بکرا، وزیر بهداشت و خدمات انسانی این کار را 
زمانی انجام داد که دوز به‌روز شده کووید19خود 
را در اوایل سال‌جاری دریافت کرد. دیگر سازنده 
واکسن مبتنی بر mRNA، شرکت دارویی 
مدرناست که آنها نیز روی واکسن ترکیبی 
آنفلوآنزا و کووید-19 کار می‌کنند. در اوایل 
این هفته، این شرکت اعلام کرد که در فاز 3 
کارآزمایی بالینی نخستین دوز ترکیبی را به 

نخستین داوطلب تزریق کرده است.

تشخیص اختلال دوقطبی 
با آزمایش خون

محققان دانشگاه کمبریج روش جدیدی برای 
شناسایی مبتلایان به اختلال دوقطبی توسعه 
داده‌اند. محققان در این روش از ترکیب ارزیابی 
روانپزشکی آنلاین و آزمایش خون برای تشخیص 
بیماران مبتلا به اختلال دوقطبی استفاده کردند 
که بسیاری از آنها به اشتباه، اختلال افسردگی 
اساسی تشخیص داده شده بودند. به گزارش 
نیواطلس، محققان می‌گویند که آزمایش خون 
به تنهایی می‌تواند تا 30درصد بیماران مبتلا به 
اختلال دوقطبی را تشخیص دهد، اما زمانی که 
با ارزیابی سامت روان دیجیتال ترکیب شود، 
حتی مؤثرتر است. ترکیب آزمایش نشانگر زیستی 
می‌تواند به پزشکان کمک کند تا بین اختلال 
افسردگی اساسی و اختلال دوقطبی تفاوت قائل 
شوند که علائم همپوشانی دارند اما به درمان‌های 
دارویی متفاوتی نیاز دارند. محققان می‌گویند 
که آزمایش خون می‌تواند مکمل مؤثری برای 
تشخیص روانپزشکی موجود باشد و به محققان 
در درک ریشه‌های بیولوژیک شرایط سلامت 

روان کمک کند.
اختلال دوقطبی تقریبا یک‌درصد از جمعیت 
کل جهان به میزان 80میلیون نفر را در 
سراسر جهان تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، اما 
تقریبا 40درصد از بیماران به اشتباه به‌عنوان 
اختلال افسردگی اساسی تشخیص داده 
می‌شوند. دکتر جاکوب توماسیک، نویسنده 
اول این مطالعه از دپارتمان مهندسی شیمی 
و بیوتکنولوژی کمبریج، گفت: »افراد مبتلا به 
اختلال دوقطبی، دوره‌های خلق و خوی ضعیف 
و دوره‌های خلق و خوی بسیار بالا یا شیدایی 
را تجربه خواهند کرد. اما بیماران اغلب زمانی 
به پزشک مراجعه می‌کنند که خلق و خوی 
ضعیفی داشته باشند، به همین دلیل است 
که اختلال دوقطبی اغلب به‌عنوان اختلال 

افسردگی تشخیص داده می‌شود.«
اما این دو بیماری باید به‌طور متفاوتی درمان 
شوند. توماسیک در این‌باره توضیح داد: »اگر 
برای فردی مبتلا به اختلال دوقطبی داروهای 
ضدافسردگی بدون افزودن تثبیت‌کننده خلق 
تجویز شود، ممکن است یک دوره شیدایی 
ایجاد کند.« مؤثرترین راه برای تشخیص دقیق 
اختلال دوقطبی، ارزیابی کامل روان‌پزشکی 
است. ارزیابی‌های روان‌پزشکی بسیار مؤثر 
هستند، اما توانایی تشخیص اختلال دوقطبی 
با یک آزمایش خون ساده می‌تواند اطمینان 
ایجاد کند که بیماران درمان مناسب را دریافت 
می‌کنند و برخی از فشارها را بر متخصصان 

پزشکی کاهش می‌دهد.

 تبدیل ایکس 
به پلتفرم مالی

ایلان ماسک، مدیر شرکت 
پلتفرم  اسپیس‌ایکس: 
ایکس )X( به مرکز دنیای 
مالی کاربران تبدیل می‌شود 
و همه فعالیت‌های مربوط به 
پول آنها را مدیریت می‌کند. 
زمانی که از پرداخت‌ها حرف 
می‌زنم، درواقع به کل زندگی 
مالی یک فرد اشاره دارم. اگر 
به پول ارتباط داشته باشد به 
پلتفرم ما مرتبط خواهد بود. 
پول یا اوراق بهادار یا هر چیز 
دیگری. بنابراین این تجربه 
مانند انتقال 20دلار برای 
دوستان خود نیست، من 
در مورد این صحبت می‌کنم 
که شما دیگر نیازی به یک 
حساب بانکی نخواهید 

داشت.

توسعه همکاری‌های 
فناورانه ایران و روسیه

روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، 
معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری، در دیدار 
با معاون نخست‌وزیر و 
وزیر صنعت و بازرگانی 
فدراسیون روسیه درباره 
زمینه‌های همکاری 2 کشور 
در عرصه‌های مختلف 
فناوری، بحث و تبادل نظر 
کردند. در این دیدار که کاظم 
جلالی، سفیر ایران در مسکو 
و آندره فورسنکو، دستیار 
علمی رئیس‌جمهوری 
روسیه نیز حضور داشتند، 
دنیس مانتوروف، معاون 
نخست‌وزیر و وزیر صنعت و 
بازرگانی فدراسیون روسیه 
ضمن اشاره به همکاری‌های 
رو به گسترش دوجانبه 
از صنعت خودروسازی، 
قطعات و لوازم یدکی 
خودرو، هواپیماسازی، دارو 
و تجهیزات پزشکی و حوزه 
فضایی به‌عنوان زمینه‌های 
 مورد علاقه همکاری بین 

2 کشور یاد کرد.

گام بلند در توسعه 
ماهواره‌های سنجشی

رئیس  حسن سالاریه، 
سازمان فضایی ایران: 
با اتمام طراحی و 
ساخت ماهواره پارس 
۲، گام خوبی در توسعه 
سنجشی  ماهواره‌های 
 برداشته می‌شود. ماهواره
 طلوع ۴ هم که بعد از طلوع۳ 
در سازمان فضایی دنبال 
می‌شد، اکنون در مرحله 
طراحی و ساخت قرار دارد 
و ما پیش از این قرارداد آن 
را با توجه به مشخصات و 
دقت تحت عنوان ماهواره 
»پارس ۲« ابلاغ کرده‌ایم. 
قرارداد ماهواره طلوع ۴ که 
از این پس به نام ماهواره 
پارس ۲ معرفی می‌شود، 
با مجموعه صاایران بسته 
شده و  در مرحله ساخت 
قرار دارد. ماهواره پارس 
۲ قادر به تصویربرداری از 
سطح زمین با دقت حدود 
۴ متر سیاه و سفید و ۸ 
متر رنگی خواهد بود و ما 
امیدواریم با اتمام طراحی 
و ساخت این ماهواره، گام 
خوبی در توسعه ماهواره‌های 

سنجشی برداشته شود.

جایگزین فناوری‌های 
داخلی با غربی در چین

درحالی‌که سختگیری‌های 
آمریکا در خصوص صادرات 
محصولات فناورانه به چین 
بیشتر شده، این کشور 
آسیایی فرایند جایگزین 
کردن فناوری‌های غربی 
با داخلی را سرعت 
بخشیده‌است. در این میان 
جزئیات مناقصه‌های دولتی، 
نظامی و شرکت‌های مرتبط 
با دولت چین آشکار شده و 
نشان‌دهنده سرعت گرفتن 
فرایند جایگزینی فناوری 
داخلی با خارجی از سال 

گذشته میلادی است.

‌خبر
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چند وقتی می‌شود که یک فناوری جدید هم موجب 
خوشحالی و هم موجب نگرانی شده است. »هولوگرافی« 
روشی است که با به کارگیری آن، جلب توجه مخاطب 
آسان‌تر خواهد بود و با استفاده از آن، تماشاگران به‌صورت 
واقع‌گرایانه‌ای می‌توانند تجربه‌ای نزدیک‌تر را دریافت 
و تصاویر به‌مراتب واضح‌تر و زنده‌تری از یک فیلم را 

مشاهده کنند.

هولوگرام چیست؟
تمام‌نگاری یا هولوگرافی یک روش تصویربرداری و تولید 
تصاویر سه‌بعدی است. به تصویری که از این طریق تولید 
می‌شود، تمام‌نگاشت یا هولوگرام گفته می‌شود. هولوگرام از 
نظر ثبت اطلاعات روی نوار فیلم به عکاسی شبیه است، ولی 
روش‌ها و وسایل کار برای ساخت چنین تصاویری به کلی فرق 
دارد، زیرا در هولوگرام اطلاعات مربوط به هر سه‌بعد در تصویر 
ثبت شده است. در نتیجه، هولوگرام نه‌تنها تصویری کاملا 
واقع‌نمایانه تولید می‌کند، بلکه تغییرات آنی در سوژه عکس 
را به هولوگرام تولید شده هم منتقل می‌کند. به عبات دیگر 

هولوگرافی امکان ثبت دوباره را فراهم می‌کند.

روش ایجاد
برای ثبت تصاویر تمام‌نگاری روش‌های گوناگونی وجود دارد، اما 
تقریبا تمام‌نگاشت‌ها روی فیلمی مخصوص شبیه به اسلاید ثبت 
می‌شود. برای ایجاد و بازسازی منظره اصلی باید پرتو همدوس 
مطابق باریکه مبنا که در ثبت تصویر مورد استفاده قرار گرفته 
‌است بر فیلم بتابد. درواقع پرتو لیزری که تصویر را بازسازی 
می‌کند، نباید عینا مانند پرتو اولیه باشد. این پرتو به محض 
عبور از داخل فیلم تمام‌نگاشت از نظر دامنه و فاز تغییر می‌کند 
و به این ترتیب تصویری مجازی از جسم ایجاد می‌کند که فقط 

ناظری که پشت تمام‌نگاشت قرار دارد، آن را می‌بیند. علاوه بر 
این، یک تصویر حقیقی نیز در سمتی که ناظر قرار دارد، ظاهر 
می‌شود. این تصویر را با چشم نمی‌توان دید و برای مشاهده آن 
باید پرده‌ای را در باریکه کانونی قرار داد تا تصویر روی آن تشکیل 
شود، چون رنگ به فرکانس نور بستگی دارد. بنابراین تمام‌نگاری 
که با استفاده از یک باریکه لیزر به‌وجود می‌آید تک‌رنگ خواهد 
بود. به‌عبارت ساده‌تر می‌توان گفت که به‌منظور ساخت یک 
هولوگرام، نور لیزر به 2بخش پرتو شیئی و پرتو مرجع تقسیم 
می‌شود. پرتو شیئی به جسم موردنظر برخورد کرده و دیگری 
صفحه فیلمی که هولوگرام روی آن تشکیل می‌شود را روشن 
می‌کند. وقتی پرتو شیئی پس از بازتاب از روی جسم با پرتو 
مرجع روی صفحه فیلم برخورد می‌کند، یک الگوی تداخلی 
شبیه برخورد امواج یک استخر شکل می‌گیرد. این الگوی 

تداخلی میکروسکوپی از بخش‌های تاریک و روشن شکل 
گرفته است که وقتی دوباره به ‌شکل مناسبی 

نورپردازی شود، تصویری سه‌بعدی 
از جسم را در موقعیت اصلی آن 

بازسازی می‌کند.

کاربردهای مختلف
زمانی که صحبت از 
هولوگرافی می‌شود، همه 
ناخودآگاه سراغ فیلم و سینما 

می‌روند اما واقعیت این است 
که تمام‌نگاشت‌ها در حوزه‌های 

دیگر هم کاربردهایی کلیدی 
دارند. به‌عنوان مثال در صنعت پزشکی 

می‌توان از هولوگرام استفاده کرد. پیشرفت 
هولوگرافی پزشکی می‌تواند صحت انجام جراحی‌ها را 

مورد تأیید قرار دهد. پیشرفت‌های اخیر در تکنیک‌های ثبت 
هولوگرام  در دسترس بودن ابزار‌ آن و بهبود تصویربرداری 
در رشته‌های گوناگون پزشکی نشان می‌دهد که فنون 

هولوگرافی، به‌شکل امیدوارکننده‌ای ابزاری قدرتمند در 
کاربردهای پزشکی است، ضمن اینکه با استفاده از این 
فناوری، تشخیص تومورها یا همان توموگرافی بسیار آسان‌تر 

خواهد بود.

گوشی‌های هوشمند
مدت‌هاست که سازندگان گوشی‌های همراه رویای تولید 
هولوگرام با گوشی‌هایشان را دارند تا مثلا بتوان صفحه‌ موبایل 
را به‌صورت یک تمام‌نگاشت ارائه کرد و اطلاعات مورد نظر را با 
کیفیت بهتر و البته راحت‌تر دید. با این حال تاکنون همه این 
موارد در حد طرح باقی مانده‌اند و دقیقا مشخص نیست که چه 

زمانی این رویا به حقیقت تبدیل می‌شود.

روش جدید
محققان یک روش یادگیری عمیق جدید 
ایجاد کرده‌اند که ایجاد هولوگرام‌ها را 
ساده می‌کند و اجازه می‌دهد تصاویر 
سه‌بعدی مستقیما از عکس‌های 
دوبعدی گرفته‌شده با دوربین‌های 
استاندارد تولید شوند. این تکنیک 
که شامل دنباله‌ای از 3شبکه 
عصبی عمیق است، نه‌تنها فرایند 
تولید هولوگرام را ساده می‌کند، 
بلکه از نظر سرعت از واحدهای 
پردازش گرافیکی پیشرفته فعلی نیز 
بهتر عمل می‌کند. بعد از مرحله آموزش 
به تجهیزات گران‌قیمتی مانند دوربین‌های 
RGB-D نیازی ندارد و این امر باعث می‌شود 
کاملا مقرون به‌صرفه باشد. با کاربردهای بالقوه در نمایشگرهای 
سه‌بعدی با کیفیت بالا و سیستم‌های هولوگرافی داخل خودرو، 
این نوآوری نشان‌دهنده پیشرفت قابل‌توجهی در فناوری 

هولوگرافی است.

جیمز دین جیمز دین به صحنه بازمی‌گردد
صنعت تمام‌نگاری می‌تواند در کنار هوش مصنوعی تغییرات شگرفی در حوزه‌های گوناگون ایجاد کند

 شرکت »هایپرلوپ ترانسپورتیشن«
 )HyperloopTT( سیستم حمل‌ونقل 
خودکار کپسول حمل بار فوق سریع خود را 

به نمایش می‌گذارد.
به گزارش نیواطلس، این شرکت دهه گذشته 
را روی یک سیستم حمل‌ونقل کپسولی 
فوق‌سریع کار کرده است و قصد دارد تحولی 
در جابه‌جایی مسافر و حمل بار ایجاد کند. 
جدیدترین محصول این شرکت، یک سیستم 
حمل‌ونقل اکسپرس کاملا خودکار است که از 
لوله‌های خلأ، کپسول‌های معلق، تسمه‌های 
نقاله و درهای الکتریکی برای بارگیری و تخلیه 

بار تشکیل شده است.
به‌گفته شرکت هایپرلوپ ترانسپورتیشن، 
این سامانه، حمل‌ونقلی سریع‌تر، پایدارتر و 
مقرون به‌صرفه‌تر نسبت به حمل‌ونقل هوایی 

یا جاده‌ای را وعده می‌دهد. این شرکت برای 
طراحی چنین محصولی با یک شرکت طراحی 
بریتانیایی به نام تانگرین همکاری کرده است.

در این میان باید گفت که سیستم 
حمل‌ونقل کالای هایپرلوپ، 4 هدف اصلی 
را در این همکاری درنظر داشته است: ادغام 
با زیرساخت‌های دقیق پیشین، به حداکثر 
رساندن حجم بار داخل کپسول‌ها، امکان 
بارگیری محموله به سریع‌ترین شکل ممکن و 
اطمینان از انعطاف کافی سیستم برای انطباق 

با خواسته‌های گوناگون مشتریان.
سیستم اکسپرس، کانتینرهای هوایی 
کوچک‌تر حمل بار را از طریق درهای جانبی 
کپسول در خود جای می‌دهد. کپسول‌های 
اکسپرس بارگیری‌شده از طریق لوله‌های خلأ 
هایپرلوپ حرکت می‌کنند و پس از رسیدن به 
ترمینال، از طریق درهای بارگیری و تخلیه 
پلکانی با نوار نقاله‌های رولربال، به‌طور خودکار 

و همزمان بارگیری و تخلیه می‌شوند.

2 شرکت در طراحی این سیستم حمل‌ونقل، 
کف کپسول را پایین آورده‌اند تا حجم را به 
حداکثر برسانند و کانتینرهای بار هوایی 
استاندارد را در آن‌، جا بدهند. شرکت 
هایپرلوپ ترانسپورتیشن می‌گوید، یک در 
کشویی در فضای داخلی کپسول، فضای قابل 

استفاده را بیشتر و بزرگ‌تر می‌کند.
آندرس ده‌لئون، مدیرعامل این شرکت در این 
خصوص می‌گوید: »حمل‌ونقل سریع هایپرلوپ 
نحوه حمل‌ونقل کالاها در سطح جهان را تغییر 
خواهد داد. با ترکیب نوآوری‌های کلیدی مانند 
سیستم‌های بارگیری سریع خودکار، حداکثر 
ظرفیت حمل بار و پیکربندی‌های انعطاف‌پذیر، 
ما یک طرح هایپرلوپ بهینه‌سازی‌شده را 
برای حمل بار با سرعت‌های فوق‌العاده زیاد و 
با نرخ‌های ارزان‌تر از آنچه درحال حاضر توسط 
حمل‌ونقل هوایی و جاده‌ای ارائه می‌شود، 
توسعه داده‌ایم. این سیستم، کارایی، پایداری 
و انعطاف‌پذیری در زنجیره تأمین کالا در سراسر 

جهان را افزایش می‌دهد.«
طرح هایپرلوپ ترانسپورتیشن، خواستار ادغام 
سیستم حمل‌ونقل سریع در زیرساخت‌های 
مسافربری است. سیستم مسافربری به 
کپسول‌های بدنه‌شکل مشابهی متکی است که 
با سرعت ۱۲۲۳کیلومتر بر ساعت از طریق یک 
سیستم مگ‌لوِ )Maglev( یا قطار مغناطیسی 
که داخل لوله‌های خلأ کم‌فشار کار می‌کند، 

پرتاب می‌شوند. مسافران با کمک درهای 
خودکار »DockLock« که به کپسول‌ها 
متصل می‌شوند، در پایانه‌ها سوار و پیاده 
می‌شوند تا از اختلال در فشار جلوگیری شود.

در‌ماه مه گذشته، شرکت هایپرلوپ و شرکای 
آن ۸۵۳.۵ میلیون دلار از بودجه اتحادیه اروپا 
برای ساخت یک هایپرلوپ تجاری در ایتالیا 

دریافت کرد. 

هایپرلوپ؛ روشی برای حمل‌ونقل فوق‌سریع

 از فیلم مرحوم 
جیمز دین چه خبر؟

مدت‌هاست که گفته می‌شودقرار 
است با استفاده از هولوگرافی، 
فیلمی ساخته شود که در آن 
»جیمز دین« بار دیگر به ایفای نقش 
بپردازد. وقتی »جیمز دین« در 
سال1955 در یک سانحه رانندگی 
درگذشت، زندگی حرفه‌ای رو به 
رشد او با تنها 3فیلم سینمایی 
به نام‌های »شورش بدون دلیل«، 
»شرق بهشت« و »غول« کوتاه شد.
با این حال، دین همچنان یک چهره 
ثابت و مشهور در هالیوود به‌حساب 
می‌آید که در طول دهه‌ها توسط 
بسیاری از افراد مورد اشاره و تقلید 
قرار گرفته است. اکنون، با استفاده 
از هوش مصنوعی مولد، قرار است 
جیمز دین، بار دیگر در فیلمی به‌نام 

»بازگشت به بهشت« بازی کند.
برای ستارگانی مانند دین و بسیاری 
دیگر و یا حتی سایر نمادهای 
سرگرمی محبوب که خیلی زود 
دنیا را ترک کردند، هوش مصنوعی 
یک چشم‌انداز جذاب برای ادامه 
کارشان است و صنعت هولوگرافی 
می‌تواند در این امر نقشی مهیج 

ایفا کند.

مکث

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

ساسان شادمان‌منفردگزارش1
روزنامه‌نگار



شنبه شنبه 66 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 1889248924

بالابلند روس مثل اجل معلق بالای سرمان سبز شد، عینکش را 
کمی جا به جا کرد و بیخ کراواتش را چسبید و هی تکان تکانش 
داد و زیر لب یک چیزهایی به زبان روسی بلغور کرد. ما هم عینهو 
جغد براندازش کردیم. طفلکی برای شیرفهم کردن ما به پانتومیم 
هم متوسل شد.»یعنی چی داره می‌گه؟« این را من به یکی از 
خبرنگارهای همراهمان گفتم. او هم شانه‌اش را بالا انداخت و 
به زبان بی‌زبانی گفت »آی دونت نو راشا.« در همین گیرودار که 
خبرنگار روس داشت تقلای بی‌خود می‌کرد مترجم ما از راه رسید 
و فرشته نجاتش شد. »الِآن‌را« شروع به اختلاط با جوانک روس 
کرد و برگشت رو به ما و حرف عجیبی زد. گفت خبرنگار روس از 
اینکه معاون اول رئیس‌جمهور ما در یک نشست رسمی آن هم 
در سطح اجلاس شانگهای کراوات نبسته تعجب کرده. و اضافه 
کرد که آیا قصد مخبر بی‌احترامی بوده؟ »الِآن‌را« به یک جواب 
دیپلماتیک بسنده کرد و گفت نه! و بعد توضیح کوتاهی داد که 

در آنجا رسم نیست کراوات ببندند.

آقای مخبر کراوات نمی بندد؟
حاشیه نگاری سفر معاون اول رئیس جمهور به بیشکک؛ از مذاکره با قند پارسی تا یک سخنرانی بی‌سابقه

علی مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

اسم رمز؛ باید از دلار عبور کنیم!
می‌رسیم هتل. وسایل را می‌گذاریم و به سرعت می‌رویم تا به 
نشست‌های روز اول مخبر با نخست‌وزیران قرقیزستان و روسیه 
برسیم. سرتان را درد نمی‌آورم. دیدار با نخست‌وزیر قرقیزستان با 

توافق‌های خوبی به پایان رسید. 
از توافق برای ساخت پالایشگاه و نیروگاه به‌دست مهندسان ایرانی 
در این کشور تا مذاکره برای راه‌اندازی کریدور ریلی بین ایران و 
قرقیزستان. دیدار دوم اما اهمیت ویژه‌ای داشت. قرار بود سر میز 

مذاکره با روس‌ها بنشینیم.
 در اهمیت این نشست همین بس که تعداد خبرنگاران روس 
برای پوشش نشست 2برابر ایرانی‌ها بود. مدام هم سرشان در 
گوشی و لپ‌تاپ بود و خبرها را به لحظه مخابره می‌کردند. مخبر 
همانطور که در تهران و پیش از سفر قول داده بود در نشست با 
میخائیل میشوستین از فجایع غزه گفت و تأکید کرد این ماجرا 

روان بشریت را به درد آورده. 
در ادامه، معاون اول پیشنهاد ویژه هم داشت؛ اینکه در نشست 
نخست‌وزیران شانگهای برای توقف جنگ و رساندن کمک‌های 
امدادی به مردم مظلوم فلسطین توافق شود. پیشنهادی که با 
استقبال طرف روس همراه شد. نکته جالب این نشست حرف‌های 
نخست‌وزیر روسیه بود. او آنقدر درباره پروژه‌های مشترک با ایران 
به دقت حرف می‌زد و از برخی موانع اجرایی می‌گفت که آدم فکر 
می‌کرد خودش مدیر پروژه است؛ همین موضوع نشان می‌داد 
چقدر کار با ایران برای روس‌ها مهم شده و آنها با چه دست پری 
سر میز مذاکره آمده‌اند و یک جوری با زبان بی‌زبانی می‌خواستند 
نشان بدهند که ایران و روسیه همچنان در مبادلات تجاری باید 

مثل سال گذشته رکوردزنی کنند. 
نخست‌وزیر روسیه هر وقت می‌خواست از رکوردشکنی در 
سال گذشته عدد و رقم بیاورد، حرفی از دلار نمی‌زد و می‌گفت: 
مبادلات تجاری ما از رقم 350میلیارد روبل گذشته است. این 
موضوعی بود که مرتب در حرف‌های معاون اول رئیس‌جمهور هم 

تکرار شد: باید از دلار عبور کنیم.

روایت نکته

دریچه

اتفاق ویژه در سخنرانی معاون اول
و اما می‌رسیم به روز اجلاس. خروس‌خوان از خواب بیدار شدیم. 
پرنده در شهر پر نمی‌زد. راه افتادیم سمت محل اجلاس، جایی در 
حومه بیشکک. خوش آب و هوا و شبیه مجموعه سعدآباد خودمان. 
نکته جالب برای ما خبرنگاران شکل میزبانی و امکانات رسانه‌ای 
بود که برای خبرنگاران تدارک دیده بودند. چسبیده به سالن 
اجلاس، چادر نسبتا بزرگی برپا شده بود که در آن هم دسترسی 
به اینترنت وجود داشت و هم لپ‌تاپ‌هایی برای تسهیل در کار 
خبرنگاران مهیا شده بود. از حاشیه‌های جالب اجلاس شانگهای 
ترتیب سخنران‌ها بود. سخنرانان براساس اسم کشورها در حروف 
الفبای روسی انتخاب شده بودند. براساس پروتکل، ابتدا اعضای 
اصلی صحبت می‌کنند بعد اعضای ناظر و سایرین. در اجلاس‌های 
قبلی چون ایران عضو ناظر بود همیشه بعد از بلاروس جزو آخرین 
سخنران‌ها بود اما این بار برای نخستین‌بار چون به‌عنوان عضو 
اصلی حضور داشتیم، معاون اول ایران، دومین سخنران اجلاس 
بود. اهمیت مسئله باعث شد تا هم وزن سخنرانی بالاتر برود و 
هم دیگران به سخنرانی دکترمخبر واکنش نشان بدهند. تقریبا 
همگی سخنرانان بعدی حضور ایران را به‌عنوان عضو اصلی تبریک 

گفتند و درباره پیشنهادهای معاون اول نظر دادند.

صدای غزه شنیده شد
روز دوم با یک دیدار متفاوت آغاز شد. دیدار نخست‌وزیر 
تاجیکستان و معاون اول رئیس‌جمهور ایران، یک دیدار حال 
خوب‌کن بود. چرا؟ چون نیازی به مترجم نداشتند! کل جلسه 
مذاکره به زبان فارسی گذشت، آن هم با لهجه شیرین تاجیکی. 
وقتی از قدرت زبان مشترک و تقویت زبان فارسی برای نزدیکی 
با ملت‌های منطقه حرف می‌زنیم، دقیقا به همین‌خاطر است. 
در‌همه مذاکرات دوجانبه و ازجمله نشست اصلی، طلیعه سخنان 
معاون اول رئیس‌جمهور موضوع غزه بود و همین باعث شد تا بقیه 
هم به این موضوع واکنش نشان بدهند. حرف‌های وزیر امور خارجه 
پاکستان و نخست‌وزیر چین در دیدار با مخبر خیلی قاطع بود. وزیر 
امور خارجه پاکستان رسما جنایات رژیم صهیونیستی را نسل‌کشی 
خواند و نخست‌وزیر چین هم در پاسخ به تشکر مخبر از حمایت 
چینی‌ها از فلسطین در سازمان ملل، نقش ایران را در خاورمیانه 

ویژه خواند و بر حمایت از حقوق ملت فلسطین تأکید کرد. 

احداث مراکز لجستیک
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی: یکی از نکات مورد توافق با نخست وزیر قرقیزستان در حاشیه 
اجلاس نخست‌وزیران سازمان شانگهای، احداث مراکز لجستیک در هر دو کشور است که برای سهولت 

واردات کالا در ایران در بندرعباس ایجاد می‌شود.

راه اندازی کریدور گازی شمال جنوب
جواد اوجی، وزیر نفت:  برگزاری بیست و دومین نشست شورای نخست وزیران سازمان همکاری های 
شانگهای فرصتی مناسب برای رسیدن به توافقی چندجانبه درخصوص ترانزیت گاز و راه اندازی یک 

کریدور گازی شمال به جنوب در منطقه آسیای مرکزی است.

می‌خواهم از روی دست این کارگردان‌های هالیوودی کپی 
کنم و فلش بک بزنم و برگردم به فرودگاه مهرآباد، پاویون 
جمهوری، جایی که سفرمان از آنجا آغاز می‌شود. پاویون 
جمهوری نرسیده به ترمینال یک است. خیابانی کوتاه 
که انتهایش به عمارت کوچکی می‌رسد که چیزی شبیه 
سالن‌های سی‌آی‌پی فرودگاه می‌ماند که برای استراحت 
و توقف کوتاه قبل از پرواز است. فقط از اقبال نامراد برای 
بخت برگشته‌ای مثل من که شیفته غذا هستم هیچ‌چیز 
دندان‌گیری ندارد. تأکید می‌کنم مطلقا. آدم برای خودش 
که هیچ دلش برای معاون اول رئیس‌جمهور هم کباب 
می‌شود. یک ربع نیم ساعتی بیشتر طول نکشید که معاون 
اول به همراه وزرای نفت و شهرسازی از راه رسیدند و رفتند 
در سالن دیگری که برای نشست خبری پیش از ترک تهران 
تدارک دیده شده. از میان حرف‌های مخبر در نشست 
یک جمله کلیدی‌تر است و بعدها هم در طول سفر در هر 
گفت‌وگویی که با مقامات مختلف دارد آن را تکرار می‌کند؛ 
وآن اینکه باید فشار بیشتری بر رژیم صهیونیستی آورد تا 

به جنگ پایان دهد و ایضا اینکه اجلاس نخست‌وزیران 
شانگهای بهترین فرصت برای حمایت از غزه و تقویت صلح 
است. در طول پرواز تنها چیزی که برایم تعجب‌آور است 
تصویری است که از پنجره هواپیما می‌بینم. برای رسیدن 
به قرقیزستان باید از مرز هوایی ترکمنستان و ازبکستان 
بگذریم. فکر کنم بالای سر ازبکستان بودیم که منظره 
عجیبی توجهم را جلب کرد. برای مدت زیادی چشمم 
فقط زمین کشاورزی دید و تک و توک روستایی در دلش. 
زمین‌های کشاورزی از آسمان به شکل مربع مستطیل‌های 
خیلی منظمی به چشم می‌آمدند. درست همان موقع بود که 
تصویر زمین‌های کشاورزی گیلان و مازندران مثل فیلمی 
که در مرحله ظهور کم‌کم ظاهر می‌شود در ذهنم روشن 
شدند. زمین‌هایی که حالا به یمن بسازبفروش‌ها جایشان 
ویلا سبز شده. بگذریم... وارد مرز هوایی قرقیزستان که 
می‌شویم کوه پشت کوه و دشت پشت دشت پیداست. 
رشته‌کوه‌ها دست در گردن هم انداخته‌اند و طبیعت از 

همین ارتفاع چند هزار متری هم دلبری می‌کند.

حوالی 15 به‌وقت بیشکک می‌رسیم؛ فرودگاه ماناس. تشریفات مرسوم انجام می‌شود 
و یکی از وزرای قرقیزستان به استقبال مخبر می‌رود. فرش قرمز که همان است و تنها 
تفاوت سربازهایی هستند که به جای تفنگ، شمشیر دستشان هست و دسته آن را تا 
نوک دماغشان بالا آورده‌اند و خیلی عصا قورت داده ایستاده‌اند و چپ چپ مهمانان را 
بدرقه می‌کنند. سوار ون مشکی رنگی می‌شویم و یکراست راه می‌افتیم سمت هتل. 
خانم جوان ریزنقش با فارسی روان و لهجه شیرین قرقیزی به استقبالمان می‌آید و 
خوشامد می‌گوید. یادتان باشد اول این وجیزه تعریفش را کردم. الانورا را می‌گویم. 
اینجا در بیشکک زبان فارسی خوانده وبعد هم آمده ایران برای تحصیلات تکمیلی و 
فوق‌لیسانسش را از دانشگاه شهید بهشتی گرفته. تسلطش به فارسی حیرت‌انگیز است. 
می‌گوید بیشتر از 3هزار کلمه فارسی مثل نان و ارزان و پرده و... در زبان قرقیزی وجود 
دارد. دلیلش؟ دو کلمه بیشتر نیست: راه ابریشم. مسیری که تجار ایرانی باید برای رسیدن 
به چین از آن می‌گذشتند. فرودگاه تقریبا چسبیده به شهر. در فاصله کوتاه فرودگاه تا 
هتل این موارد برایم جالب بود؛ خیابان‌های خلوت و خودروهای شیک خارجی؛ بیشتر 
خودروهای ژاپنی و کره‌ای و تک و توک آلمانی و به ندرت فسیل‌های روسی مثل لادا. 
ساختمان‌ها به سبک معماری شوروی سابق و اغلب شهرهای سوسیالیستی؛ نظم 
خشک و تکراری، فضاهای بی‌روح و بناهای یک شکل. و شهر مملو از گشتی‌های پلیس 

که طبیعتا دلیلش همین اجلاس شانگهای و مسئله تامین امنیت بود.

   فارسی مثل شکر در قرقیزستان   برای غزه و مردم بی‌دفاعش
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زندگی مولانا روی صحنه تئاتر 
گفت‌وگو با حسین مسافرآستانه، کارگردان نمایش »رستاخیز عشق«

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

تئاتر کوتاه‌تر  از گزارش

اکران آینده 

 از گویندگی خبر تا روضه‌خوانی
اکبر منانی، صدا پیشه:‌هم گویندگی خبر کرده‌ام و هم روضه‌ خوانده‌ام. چون معتقدم گوینده باید همه 
کاری انجام دهد، من هم همه کاری انجام داده‌ام و زمانی که در سال ۶۵ بازنشسته شدم، فعالیت‌های 

مختلفی در گویندگی داشتم و بعد بیشتر دوبله را دنبال کردم./ مهر

آرزو دارم برای ملت فلسطین بخوانم
محمد گلریز، خواننده: ‌خواندن برای مردم غزه و فلسطین را افتخاری برای خودم می‌دانم و آرزو دارم روزی 
برای مردم فلسطین بخوانم و اگر حمایت شوم از خداوند می‌خواهم که آلبومی برای مردم فلسطین 

منتشر کنم. ‌/‌ایرنا

‌اختلال در سمفا
 احتمال تخلف در گیشه 

سامانه سمفا به‌عنوان سامانه جامع گیشه سینماها چند روزی است 
که دچار اختلال شده است. بررسی آمارهایی که در حال حاضر در 
خروجی »سمفا« مشاهده می‌شود، به‌خوبی نشان‌دهنده اختلال 
این سامانه در ثبت ارقام مرتبط با فروش فیلم‌هاست. به‌عنوان مثال، 
روابط‌عمومی فیلم »هتل« ۶روز پیش خبر عبور مجموع فروش این 
فیلم از مرز ۵۰میلیارد تومان را به‌صورت رسمی برای رسانه‌ها ارسال 
کرد و با لحاظ‌کردن شیب فروش این فیلم از ابتدای اکران، انتظار 
این است که تا به امروز فروش این فیلم به مرز ۶۰میلیارد تومان 
نزدیک شده باشد، اما رقم مجموع فروش فیلم در سامانه سمفا 
روی ۴۵میلیارد تومان متوقف مانده است. این محاسبه درباره دیگر 
فیلم‌ها هم صدق می‌کند و عجیب‌تر اینکه اگر تعداد کل مخاطبان 
سینمای ایران طی هفته اخیر را با آمار مخاطبان در بازه‌های مشابه در 
هفته‌های گذشته مقایسه کنیم، با ریزش نزدیک به ۲۵۰هزار نفری 

مواجه می‌شویم که نمی‌تواند با واقعیت همخوان باشد.

امکان تخلف همیشه وجود دارد 
پویا سعیدی‌پور، مدیر پردیس زندگی در این زمینه می‌گوید: تخلف 
مالی در هر صورتی امکان‌پذیر است! چه گزارش باشد و چه نباشد، 
چه اختلاف وجود داشته باشد یا نباشد. اگر سینمادار یا تهیه‌کننده‌ای 
هست که سینماهای زیادی دارد و بلیت سینما دست اوست، می‌تواند 
بلیت مراجعه را برای فیلم‌های خود بسوزاند و بلیت فلان فیلم را 
به‌جای بلیت فیلم دیگر بدهد و مثلا بگوید این ارجاعی گیشه بوده 
و مشتری مرجوع کرده است. این را در هر شرایطی می‌توانید انجام 
دهید. این به وجدان طرف برمی‌گردد. در هیچ شرایطی نمی‌توانید 
بگویید این تخلفات مالی برطرف می‌شود. مگر اینکه از طرف هر فیلم 

یک نماینده در گیشه بنشیند که عملا شدنی نیست. 
پویا سعیدی‌پور که با مهر گفت‌وگو می‌کرد، در ادامه بیان کرد: من 
معتقدم که بودن سامانه‌ای مثل »سمفا« بهتر از نبودن آن است. 
تنها مشکل »سمفا« این بود که از اول چرخ را اختراع کرد و کارهای 
خوب قبلی را ادامه نداد. از ابتدا برنامه‌نویسی جدید و شکل جدیدی 
را درست کرد که چند باگ اساسی و کلی دارد و دوستان در رفع آن 
تلاشی نمی‌کنند. یک مشکل اصلی این است که به‌محض قطع‌شدن 
اینترنت دسترسی شما به همه‌‌چیز قطع می‌شود؛ یعنی نسخه خارج 
از وب ندارد که به‌صورت آفلاین کار کند. این مشکل را از ابتدا داشتیم 
و از اوایل راه‌اندازی »سمفا« هم گفتیم، اعلام کردیم و توضیح دادیم 
و بارها جلسه گذاشتند و گفتند عیب‌ها را بگویید و ما گفتیم، ولی 
برطرف نشده است. اینکه چه حساسیتی روی این موضوع وجود 

دارد را نمی‌دانم.

بدهکاری یک کنسرت ریکی 
مارتین به ژوله ادا می‌شود

نمایش »این 
دنیا یه کنسرت 
ریکی مارتین به 
من بدهکاره« به 
کارگردانی سهند 

خیرآبادی و با بازی امیرمهدی ژوله و الیکا عبدالرزاقی از نهم آبان در 
تئاترشهر روی صحنه می‌رود. نمایش »این دنیا یه کنسرت ریکی 
مارتین به من بدهکاره« به نویسندگی و کارگردانی سهند خیرآبادی 
و تهیه‌کنندگی محمد ‌قدس از نهم آبان، ساعت۲۰ در سالن 
چهارسوی مجموعه تئاترشهر روی صحنه می‌رود. این اثر نمایشی 
با بازی امیرمهدی ژوله و الیکا عبدالرزاقی روزهای پایانی مهر‌ماه در 
دوبی روی صحنه رفت. در خلاصه داستان این نمایش آمده است:  
مهران مردی میانسال است که تصمیم گرفته بحران‌های زندگی 

خود را با مخاطبان در میان بگذارد و... .

بازگشت امین حیایی پس از 4 سال 
امین حیایی پس از 4 سال 
دوری از اکران با فیلمی 
کمدی به عرصه نمایش 
عمومی بازمی‌گردد. فیلم 
سینمایی »رقصنده« با بازی 
امین حیایی، امیر جعفری و 

امیرحسین رستمی، به‌زودی به سینماها می‌آید. بهمن گودرزی 
۳سال پس از فیلمبرداری رقصنده، این فیلم کمدی را به سینماها 
می‌برد. این فیلم که به تازگی مراحل آماده‌سازی آن به پایان رسیده، 
در ایران و هنگ کنگ فیلمبرداری شده است. فیلمنامه این فیلم 
توسط حمید اکبری‌خامنه نوشته شده است که نگارش کمدی 
سگ‌بند را در کارنامه کاری‌اش دارد. امین حیایی، امیر جعفری و 
امیرحسین رستمی، اصلی‌ترین بازیگران این فیلم هستند. داستان 
فیلم در مورد بوکسوری به نام صمد است که به قصد مهاجرت، ایران 

را ترک می‌کند و درگیر اتفاقات جالبی می‌شود.«

هو شیائو-شین کارگردان معروف تایوانی  سینمای 
به‌دلیل ابتلا به بیماری آلزایمر، کار روی جهان

جدیدترین فیلم اش را متوقف و اعام 
بازنشستگی کرد. به گزارش اسکرین، هو شیائو-شین 
فیلمساز تحسین‌شده تایوانی، بنابر اعلام 
خانواده‌اش، بازنشسته شده و ساخت فیلم 
جدیدش با عنوان »رودخانه شولان« را نیز 
متوقف کرده است. این کارگردان ۷۶ساله 
قبل از شروع کار روی فیلم جدیدش به 
بیماری آلزایمر مبتلا شده بود اما وضعیت 

او پس از ابتلا به کووید-۱۹ وخیم شده است. هو شیائو-شین 
به‌عنوان یکی از پیشگامان موج نوی سینمای تایوان در اوایل 
دهه۱۹۸۰ شناخته می‌شود که در سال۱۹۸۹ با فیلم »شهر 
اندوه« برنده شیر طلایی جشنواره فیلم ونیز شد. آخرین فیلم او 
به‌عنوان کارگردان فیلم »آدم‌کش« در سال۲۰۱۵ بود که برای 
آن جایزه بهترین کارگردانی را در جشنواره کن دریافت کرد. از 
دیگر آثار برجسته او می‌توان به »زمانی برای زندگی، زمانی برای 
مردن« که برنده جایزه فیپرشی در برلین در سال۱۹۸۶ شد و 
همچنین فیلم »استاد عروسک‌گردان« اشاره کرد که برنده جایزه 

هیأت داوران در جشنواره کن در سال۱۹۹۳ شد.

 از نیمه دوم آبان‌ماه، نمایش »رستاخیز عشق« از نوشته‌های محمد 
رحمانیان  به کارگردانی حسین مسافرآستانه در تماشاخانه شهرزاد 

روی صحنه می‌رود.
حسین مسافرآستانه، کارگردان تئاتر که در سال‌های اخیر بیشتر 
حضور مدیریتی در تئاتر داشته، قرار است بار دیگر نمایش موزیکال 
»رستاخیز عشق« را روی صحنه بیاورد؛ نمایشی که این کارگردان 
درباره‌ آن به همشهری می‌گوید: »سال85 بود که به اتفاق برخی از 
هنرمندان تئاتر این نمایش را روی صحنه بردیم؛ نمایشی که به‌زعم 
برخی از دوستان زیاد دیده نشد و حالا فرصتی دست داده تا باردیگر 
این نمایش را روی صحنه بیاوریم.« وی اضافه می‌کند: »مدتی بود که 
منتظر بودم تا شرایط اجرای نمایش فراهم شود و همانطور که گفتم به 
پیشنهاد دوستان نمایش را باردیگر بعد از سال‌ها اجرا خواهیم کرد. 
اکنون در شرایط سختی قرار داریم و این سختی در بودجه و هزینه‌های 
هنگفت خود را بیشتر نشان می‌دهد. دوستان و هنرمندانی که قبلا 
با من در این نمایش همکاری داشتند باز پای کار آمدند و برخی از 

هنرمندان جوان هم به جمع ما اضافه شدند.«‌

تغییری در متن نداده‌ایم
این‌ نمایش پیش‌تر با نام رستاخیز عشق، در یونسکو و چندین 
جشنواره خارجی به نمایش درآمده و اجرای آن در ایران نیز با 
استقبال مخاطبان همراه بوده است؛ نمایشی که محمد رحمانیان 

آن را نوشته است. 
حسین مسافر‌آستانه در پاسخ به اینکه آیا در اجرای جدید تغییری 
در متن داده‌اید یا خیر، توضیح می‌دهد: »تغییری در متن نداده‌ایم 
و همان نمایشنامه رحمانیان که قبل‌تر اجرا کرده بودیم را روی 
صحنه می‌آوریم. این نمایش مروری بر مقاطع مختلف زندگی مولانا 
از دوران کودکی تا زندگی بزرگسالی و سپس آشنایی با شمس 
تبریزی است. پایان نمایش هم تابلویی از مرگ اوست که به‌نظرم 

رستاخیز زندگی مولاناست.«
وی یادآور می‌شود: »سعید ذهنی، موسیقی کاملی را برای این 
نمایش ساخته و براساس همان موسیقی تغییراتی در میزانسن‌ها 
و حرکات ویژه و جلوه داده‌ایم؛ به‌گونه‌ای می‌توان گفت نمایش را 

به‌روز کرده‌ایم.«

حرکت و موسیقی در »رستاخیز عشق« حرف اول را می‌زند
دبیر اسبق جشنواره تئاتر فجر درباره انتخاب سالن نمایش توضیح می‌دهد: »با توجه به اینکه تمرینات 
نمایش کامل بود و کار آماده رفتن روی صحنه، ترجیح دادیم زودتر نمایش را اجرا کنیم. من هم شرایط 
تالار وحدت را می‌دانستم و اینکه برنامه‌های آنها پر بود و نمی‌توانستیم بیشتر از این صبر کنیم تا 
سالن‌ها خالی شود؛ به همین دلیل میزانسن‌های نمایش را براساس سالن شهرزاد تنظیم و با توجه به 
مختصات شهرزاد کار را آماده کردیم.« به‌گفته مسافرآستانه این نمایش بدون دیالوگ و تمام محتوای 
آن براساس حرکت و موسیقی بوده است. وی تأکید می‌کند: »حرکت و موسیقی در »رستاخیز عشق« 
حرف اول را می‌زند و زبان بدن و موسیقی روی صحنه، زندگی مولانا را روایت می‌کند.« این کارگردان 
در ادامه از وضعیت تماشاگران تئاتر می‌گوید و در پاسخ به اینکه با توجه به آمار فروش بلیت‌ها آیا 
همچنان بازیگران چهره ملاک اصلی فروش نمایش هستند، می‌گوید: »مخاطب امروز سختگیر است 
و علاوه بر سختگیری در انتخاب تئاتر برای تماشا، هوشمندتر و متوقع‌تر شده است. خاطرم هست 
زمانی که جو و فضای تئاتر به‌گونه‌ای بود که چهره‌ها ملاک درآمد تئاتر بودند، به این موضوع نقد داشتم 
و دوستان از نقدم خوششان نمی‌آمد، اما باز هم تأکید می‌کنم که استفاده از چهره‌های سینمایی یک 
فریب برای تئاتر ماست. این کار،  ظلمی به‌خود سلبریتی بوده و ‌ به نوعی گول زدن تماشاگر است. 
کیفیت برتر اثر نمایشی به کلیت اثر وابسته است. مخاطب امروز این را می‌داند. نمایش باید از کیفیت 

و جذابیت لازم برخوردار باشد و تماشاگر امروز به‌خوبی این را تشخیص می‌دهد.«‌‌

استفاده از چهره‌های 
سینمایی، یک فریب 
برای تئاتر ماست. 

این کار ظلمی به‌خود 
سلبریتی بوده و به نوعی 
گول زدن تماشاگر است. 
کیفیت برتر اثر نمایشی 

به کلیت اثر وابسته 
است. مخاطب امروز این 
را می‌داند. نمایش باید 

از کیفیت و جذابیت لازم 
برخوردار باشد و تماشاگر 

امروز به‌خوبی این را 
تشخیص می‌دهد‌

بازنشستگی هو شیائو-شین
خالق »شهر اندوه« آلزایمر گرفت 
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امید
تنها درنای به‌جا‌مانده از 
گله غربی درناهای سیبری

شنبه شنبه 66 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89248924

آیا امید، این تنها ‌‌درنای جمعیت غربی درناهای 
سیبری و تنها پرنده آزاد جهان، امسال هم 
به ایران خواهد آمد؟حفاظت محیط‌زیست  
مازندران همین چند روز قبل اعلام کرد که 

تغییرات اقلیمی و خشکیدگی تالاب‌ها موجب 
شده است که از 1.2میلیون پرنده مهاجری که 
سال‌های قبل در تالاب‌های مازندران فرود 
می‌آمدند، در این فصل تنها 350هزار بال به 
مازندران بیایند. داستان امید اما متفاوت 
است. این پرنده معمولا تا دهم آبان‌ماه به 
ایران می‌رسید.محمدعلی یکتانیک، فعال 
محیط‌زیست و کارشناس حیات وحش به 

همشهری گفته است درصورتی که تغییرات 
اقلیمی منجر به گرم‌ترشدن زیستگاه‌های 
غرب سیبری شده باشد، ممکن است امید 
از مهاجرت منصرف شود. دومین فرضیه آن 
است که امید سال گذشته در مسیر مهاجرت 
خود از ایران به سمت پارک ملی شیروان 
کشور آذربایجان، تیر خورده باشد، چون سال 

گذشته در این منطقه دیده نشده است. 

ایران در آرزوی رسیدن امید
فرود امید، تنهاترین پرنده مهاجر جهان و تنها بازمانده گله غربی درناهای سیبری در ایران با ابهام مواجه شده است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

برنامه‌ریزی برای بازگرداندن اشیای ایرانی از حراج‌های بین‌المللی
هادی میرزایی، مدیرکل امور موزه‌ها و اموال منقول فرهنگی: برخی نسخ خطی نفیس ایرانی اخیرا در حراج‌های 
هنری بین‌المللی نظیر کریستی لندن عرضه شده است. به همین دلیل وزارت میراث فرهنگی، برنامه‌ریزی 

گسترده‌ای برای استرداد اشیا و اموال تاریخی ایران دارد.

مرمت برج طغرل تا پایان سال به اتمام می‌رسد
علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: مرمت برج طغرل که ‌۶ماه است آغاز شده تا پایان سال به اتمام می‌رسد. 
بیش از یک میلیارد تومان برای مرمت برج طغرل تخصیص یافت و قرار شد 250میلیون تومان دیگر برای 

انجام مرمت تکمیلی و اصولی بام این بنای تاریخی تهران تخصیص بیابد.

راه‌اندازی نخستین پایگاه میراث 
جهانی راه‌آهن ایران در مازندران 

نخستین پایگاه میراث جهانی راه‌آهن ایران که به طول 
1400کیلومتر در سال1400 در فهرست میراث جهانی یونسکو 

به ثبت رسید، در استان مازندران راه‌اندازی شد.
به‌گزارش ایسنا، پایگاه میراث جهانی راه‌آهن مازندران با حضور 
مسئولان استانی راه‌اندازی شد و بدین‌ترتیب سومین پایگاه میراث 
جهانی این استان پس از باغ جهانی شده بهشهر و جنگل هیرکانی 

راه‌اندازی و ابوالفضل نیکوبیان، سرپرست این پایگاه شد.
حسین ایزدی، سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی مازندران در این مراسم گفت: ثبت یک اثر در 
فهرست میراث جهانی طی فرایندی طولانی و دشوار انجام 
می‌شود و باعث افتخار است که در کنار باغ جهانی عباس‌آباد 
بهشهر، راه‌آهن به‌عنوان سومین اثر شاخص مرتبط با مازندران در 

این فهرست قرار گرفته‌ است.
او تأکید کرد: پایگاه جهانی عباس‌آباد بهشهر یکی از مهم‌ترین 
آثار ثبت جهانی ایران است که به لحاظ جاذبه‌های طبیعی و 

میراثی کم‌نظیر است.
وی با اشاره به اهمیت جنگل‌های هیرکانی به‌عنوان دومین 
اثر جهانی مرتبط با مازندران در فهرست یونسکو گفت: 7 لکه 
هیرکانی در مازندران قرار دارد و به‌زودی پایگاه این اثر نیز در 

استان راه‌اندازی خواهد شد.
ایزدی با تأکید بر اهمیت پایگاه‌ها در توسعه فعالیت‌های پژوهشی 
گفت: وجود پایگاه‌ها بیشتر جنبه پژوهشی دارد تا در حفظ، احیا 

و بازآفرینی، گام‌های اثرگذار و بلندتری برداریم.
وی افزود: افتتاح موزه‌ها در کنار پایگاه‌ها از دیگر برنامه‌های مدنظر 
اداره‌کل میراث است و اجرای این برنامه‌ها، به‌ویژه برای راه‌آهن 

شمال یکی از مهم‌ترین اهداف ما به شمار می‌آید.
سرپرست اداره کل راه‌آهن شمال نیز در این مراسم بر افزایش 
همکاری‌ میان راه‌آهن و میراث فرهنگی تأکید کرد و گفت: 
انتصاب فردی متخصص از سوی سرپرست اداره‌کل میراث 
فرهنگی، نخستین گام در جهت تحقق اهداف میراث مازندران و 
مایه امیدواری است تا از فرصت پیش‌رو در راستای حفظ حقوق 

راه‌آهن و احیای آن به‌عنوان مجموعه‌ای زیرساختی بهره ببریم.
رحمان معصومی، بزرگ‌ترین مشکل راه‌آهن استان را 
رعایت‌نشدن حریم راه‌آهن خواند و افزود: ساخت‌وساز در حریم 
راه‌آهن یکی از مشکلات مهم ما به‌ویژه در شهرهای قائم‌شهر و 
ساری است. این معضل به روال عادی تبدیل شده که افزون بر 
خدشه‌دار‌کردن حقوق و سیمای راه‌آهن، خطرات جانی نیز برای 

شهروندان درپی دارد.

کوتاه‌تر از گزارشعدد خبر

خبر

نقاشی،  تابلوی  شامل  تاریخی 
فرش‌نفیس، قرآن خطی و لوازم شخصی 
سیدجمال‌الدین اسدآبادی، از بین 74اثر 
ارسال شده به شورای ثبت ملی آثار 
منقول، ثبت ملی می‌شوند. از تعداد آثار 
ارائه شده ۵۷اثر از مجموعه‌های نفیس 
وزارت میراث فرهنگی و ۱۷اثر متعلق به 

بخش خصوصی بود.

68
اثر  

گردشگر سلامت سال گذشته وارد ایران 
شدند، اما به‌گفته فعالان گردشگری 
سامت کشور، دلالان گردشگری 
سامت، بیماران خارجی را با هزینه 
پایین جذب می‌کنند و یک جراحی بینی 
که در اروپا و آمریکا با ۱۰تا۲۰هزار دلار 
انجام می‌شود، دلال‌ها با تبلیغات وسیع 
با حدود ۵۰۰ دلار و کمتر انجام می‌دهند.

200
هزار

شکسته‌شدن حریم غار در انتظار 
ثبت جهانی کرفتو

ساخت سازه‌ای در حریم غار باستانی کرفتو در استان 
آذربایجان‌غربی که مراحل ثبت جهانی را طی می‌کند و نامش در 
فهرست انتظار ثبت جهانی یونسکو منتشر شده است، نگرانی‌ها 
از خروج این غار از فهرست انتظار یونسکو را افزایش داده است. 
داوود فرازی، معاون میراث فرهنگی آذربایجان‌غربی در این‌باره 
به ایسنا گفته است که میراث فرهنگی مجوز ساخت سازه جدید 
در حریم این غار را نداده است و تنها ‌برای این کار استعلام 
گرفته شده بود که پاسخ نیز مثبت بود چون غار »کرفتو« هنوز 
حریم مصوب ندارد و میراث فرهنگی هم طبق قانون، نمی‌تواند 
برای جایی که حریم مصوب ندارد، ممنوعیت ایجاد کند. گلان 
فرزامی، معاون میراث فرهنگی استان کردستان اما درباره تعرض 
صورت‌گرفته به حریم غار کرفتو، گفت: مجوز این ساختمان قبل 
از اقدامات تعیین حریم داده شده و متأسفانه چون بوجاری در 
خاک آذربایجان غربی است و میراث فرهنگی کردستان نتوانسته 

جلوی این اقدام را بگیرد.

سناریوی تلخ برای امید
محمد یکتانیک، کارشناس حیات‌وحش: 
امید، امپراتور پرندگان مهاجر است. قد بلندی 
دارد و صدای فلوت‌مانند بلند، تا جایی که 
محلی‌ها می‌گویند آژیر می‌کشد. سال گذشته 
بود که یک مؤسسه خصوصی تکثیر در اسارت 
درنای سیبری، یک فرد درنای ماده بالغ 
آموزش‌دیده را برای معرفی به امید و جفت‌یابی 
برای او به ایران اهدا‌ کرد تا شاید نسل جدید 
درنای سیبری با این اقدام احیا شود. همه‌‌چیز 
نیز در این مسیر خوب پیش رفت و 2پرنده 
یکدیگر را پذیرفتند. رویا 40روز وقت داشت تا 
برای پرواز مهاجرتی با امید، خود را آماده کند. 
نیمه اسفندماه1401 امید و رویا با یکدیگر پرواز 
کردند‌ اما ناگهان در فاصله کمتر از 150کیلومتر 
پس از پرواز، رویا در محدوده اسبچین مازندران 
پیدا شد و خبری از امید نبود. یک گزینه آن بود 
که رویا قدرت پرواز با امید را نیافته است. اما 
گزینه دیگری هم مطرح بود؛ اینکه امید به‌دلیل 
آنکه رویا توان اوج‌گرفتن نداشته و در ارتفاع 
پایین پرواز کرده است، توسط یک شکارچی 
غیرمجاز تیر خورده باشد. در فصل شکار شرایط 
در مازندران بسیار بد است و تقریبا در تمام 
مازندران تیراندازی برای صید پرنده انجام 
می‌شود و وضعیت برای پرندگان مهاجر اسفبار 
است. امید اگر زنده مانده باشد و در مازندران 
فرود بیاید، شانزدهمین سال است که ایران 
میزبان این مهاجر تنهای سیبری و تنهاترین 
پرنده جهان است. امید سال1401 روز 
5آبان‌ماه در فریدونکنار فرود آمد، سال1400 
هم 7آبان‌ماه به مازندران رسید، اما سال1399 
تنها سالی بود که آذرماه به ایران آمد. امسال در 
ایران پاییز سردی نداشته‌ایم و به همین دلیل 
امسال زمان رسیدن امید به ایران به وضعیت 
آب و هوایی سرزمین‌های شمالی بستگی دارد.

سیبری و مازندرانسیبری و مازندران
مبدأ و مقصد مهاجرت امیدمبدأ و مقصد مهاجرت امید

زمان مهاجرت 
مداوم پروازی امید 
از سیبری به ایران

15
سال

مسافت 
پروازی امید

14000
کیلومتر

سال وقفه 
مهاجرت امید 
از سیبری به 

مازندران

1387
زمان معمول 
رسیدن امید 

به ایران

10
آبان

مسیر پرواز 
روزانه

800
کیلومتر

غرب سیبری - تالاب نازروم قزاقستان - ذخیره‌گاه طبیعی آستراخان 
روسیه - پارک ملی شیروان آذربایجان - تالاب فریدونکنار مازندران

تخریب زیستگاه، شکار
خشکیدگی تالاب‌ها و تغییر اقلیم 

مهم‌ترین تهدیدات در مسیر مهاجرت امیدمسیر مهاجرت امید به ایران

140سانتی‌متر
طول

بیش از 2متر
فاصله دو بال

26سال
سن تقریبی امید 

تک‌همسری
ویژگی تک‌درنای سیبری

40سال
طول عمر درنای سیبری در طبیعت

مشخصات امید

تقسیم‌بندی، جمعیت و مسیر مهاجرت
گله مرکزی – منقرض‌شده - تالاب مهابهارات هندوستان

گله‌ شرقی - 4000قطعه - چین
گله غربی - یک قطعه - فریدونکنار مازندران 

سرمای هوا 
و نبود غذا

دلیل مهاجرت 
امید به ایران

18 درنا
سال 1354 برای نخستین بار 

در ایران فرود آمدند
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با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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منظره زیبایی از جاده بروجن به سمت گزستان

سفرمان به سمت پلکان باستانی دژ پارت در یک صبح پاییزی 
شروع شد. آن روز در تهران هشدار بارندگی و آب‌گرفتگی معابر 
داده بودند، ولی ما آب‌وهوا را چک کرده بودیم و مقصدمان در 
گردنه‌های مرتفع زاگرس هوایی ابری و خنک داشت که خورشید 

پشت ابر، نور را برای گرفتن تصاویری جذاب مهیا می‌کرد.
از قم، کاشان و اصفهان مثل باد پاییزی رد شدیم و به شهر آرام و 

بی‌سروصدای بروجن رسیدیم.
بروجن، دومین شهر بزرگ استان چهارمحال و بختیاری با جمعیتی 

حدود 60هزار نفر یکی از مرتفع‌ترین و سرد‌ترین شهر‌های ایران است.
روایت‌هایی از قدمت 10هزارساله بروجن وجود دارد، اما سند 

مکتوبی در دست نیست.
می‌گویند شهر اولیه در این منطقه با برج و باروهای فراوانی 
محصور بوده و به همین علت بروجن به خاطر داشتن برج‌های 

فراوان به این اسم نامیده شده است.
قرار بود مجید علیخانی از عشایر بختیاری که خودش یک کارآفرین 
گردشگری است به‌عنوان راهنما همراهی‌مان کند. به رسم 

به شهر تالاب‌ها خوش آمدید
تالاب گندمان یکی از شکارگاه‌های بهرام گور و  قاجار بوده است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

تالاب بین‌المللی گندمان - بروجن

مهمان‌نوازی عشایر ،مادرش برایمان سفره‌ای رنگی چیده بود. 
غذای لذیذ برنج و ماهیچه همراه ترشی کرفس کوهی خوردیم 
و دوغ مخصوص که ‌ای کاش دوغ را نمی‌خوردیم؛ چون بعد آن 
خوابمان گرفت. با هر زور و ضربی بود خواب را از چشمانمان 
زدودیم و تجهیزاتمان را برداشتیم تا خودمان را به روستای 

شگفت‌انگیز گزستان برسانیم.
در ابتدای راه کمی مسیرمان را منحرف کردیم تا سری به تالاب 
بین‌المللی گندمان بزنیم که یکی از 10 تالاب مهم و دیدنی  ایران 
است و می‌گویند روزگاری  جایگاه شکار بهرام گور  بوده  است. این 
تالاب یکی از سایت‌های برتر پرنده‌نگری با تنوع وسیع از پرندگان 

مختلف است.
مسیرش دشتی است وسیع با منظره‌ای خیره‌کننده که از آن 
نمی‌شود چشم برداشت. از دوردست صدای همهمه پرندگان 
وحشی سمفونی مرغان مهاجر را می‌نواخت و ضرب سم اسبان 
وحشی آن را اساطیری می‌کرد. از گندمان نمی‌شود دل کند، اما 

باید قبل از تاریک شدن هوا تالاب چغاخور را هم می‌دیدیم.
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گز بلداجی طعمی متفاوت دارد. درختان انگبین در این منطقه 
کوهستانی و سرد، طعم منحصر به فردی دارند و این همان علت 
معروفیت گز بلداجی در ایران است که شهرت جهانی هم پیداکرده 

و به کشور‌های دیگر صادر می‌شود.
قدم به قدم مغازه‌های گزفروشی در دوطرف خیابان اصلی شهر 
وجود دارد. یک بسته گز مرغوب با توجه به وزن و میزان پسته 
به‌کار رفته را می‌توانید از 170هزار تومان تا 300هزار تومان بخرید. 
ما هم یک بسته گز خریدیم تا در فرصت مناسب مزه‌اش را امتحان 
کنیم؛ البته در همان ماشین و بدون چای نصف بسته را خوردیم؛ 
لطافتی خاص در طعم و مزه‌اش دارد. مردم این شهر به زبان ترکی 
صحبت می‌کنند و به روایتی بلداجی به معنای خدای زمین در 

این زبان است.
کمی جلوتر از بلداجی تالاب چغاخور را سمت راست جاده دیدیم.

این تالاب در ارتفاع ۲۱۰۰متری کوهستان مرکزی زاگرس و در دامنه 
کوه‌های کلار قرار دارد و یکی از زیستگاه‌های مهم برای پرندگان 
آبزی محسوب می‌شود که در کنوانسیون رامسر که فهرستی از 

تالاب‌های مهم جهان است، ثبت شده است.
بهترین زمان سفر به تالاب چغاخور فصل بهار و در تابستان محل 

استراحت عشایر بختیاری است.
خورشید به لبه کوه رسیده و شراره‌های قرمزش را روی تالاب ریخته 
بود. فرصتی کوتاه داشتیم تا جلوه‌ای دیگر از زیبایی طبیعت را 

ببینیم و تا غروب خورشید آنجا ماندیم.

پایتخت گز   اینجاست

کباب را در شهر قصاب‌ها بخورید

اگر گز اصفهان را خورده‌اید، حالا نوبت این است که گز با دستپخت ترک‌ها را هم میل کنید

نماد گز در میدان شهر بلداجی

هنگامی که وارد کاج می‌شوید مغازه‌های کوچک و بزرگ قصابی 
را می‌بینید. کاج نام یکی از پرجمعیت‌ترین روستاهای استان 
چهارمحال و بختیاری است که مدتی است به شهر ارتقا یافته و 

دارای جمعیتی حدود 5هزار نفر است.
بعد از اینکه اولین مغازه قصابی توسط یکی از اهالی برای عرضه 
گوشت در این شهر که پیش از این روستا بود، دایر می‌شود 
به‌واسطه وجود جذابیت‌های گردشگری مانند وجود چشمه و 
رودخانه در منطقه، مسافران بسیاری وارد منطقه می‌شوند و برای 

خرید گوشت به این مغازه قصابی مراجعه می‌کنند.
کیفیت بالای گوشت موجب استقبال گردشگران می‌شود و دیگر 
اهالی شهر نیز با مشاهده ورود گردشگران بسیار به منطقه و استقبال 
از گوشت گوسفندی به سمت این شغل گرایش پیدا  کرده‌اند. به 
همین خاطر اکنون حدود ۴۰مغازه قصابی در شهر کوچک دایر شده 

است که بیشترین مغازه‌های شهر را به خود اختصاص داده‌اند.
قبل از آنکه به کاج برسیم مجید از کباب‌های لذیذش برایمان 
تعریف کرده بود و ما به قصد خریدن گوشت راسته گوسفندی برای 

ناهار فردایمان مقابل یکی از قصابی‌هایش ایستادیم.
نکته‌ای که وجود داشت این بود که قیمت گوشت در کاج تفاوت 
چندانی با تهران نداشت، اما خب می‌گفتند گوشتی ارگانیک و 

کیفیت است. بسیار با
 بهترین تصمیم برای ناهار فردایمان در کوه و کمر کباب بود؛ هم 
گوشت این منطقه را امتحان می‌کردیم و هم غذایی مقوی بود که 
با خوردنش جان می‌گرفتیم و می‌توانستیم بعد از دیدن پلکان 

باستانی قبل از تاریک شدن هوا به مقصد برگردیم.

تالاب چغاخور - بلداجی

شهر قصاب‌ها- کاج
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40کیلومتر مسیر سخت تا دژپارت 
در نقشه زیر می‌توانید مسیر روستای گزستان به سمت پلکان باستانی را مشاهده 

کنید. این روستا تا پلکان باستانی دژ پارت و پل خداآفرین حدود 40کیلومتر مسافت 
با درجه سختی زیاد در رفت و برگشت دارد؛ پس باید توان بدنی کافی و تجهیزات 

مناسب کوهنوردی و آب و غذا همراه داشت.

روستای سر ‌آقا سید یکی از روستاهای کوهستانی ایران به شمار می‌رود و ساختاری پلکانی دارد. این روستا میان 
کوه‌های زردکوه بختیاری واقع شده ‌و شباهت‌ زیادی به روستای ماسوله در استان گیلان دارد. به همین دلیل از 
آن با نام ماسوله زاگرس یاد می‌کنند. البته برخلاف روستای ماسوله، روستای سر ‌آقا سید بین گردشگران چندان 

شناخته شده نیست و داخل این روستا رستوران و بازارچه سنتی وجود ندارد. شواهدی در اطراف روستا وجود دارد 
که براساس آنها کارشناسان قدمت آن را مربوط به دوره پارینه‌سنگی می‌دانند. به اعتقاد باستان‌شناسان، بسیاری 

از روستاهای کنده‌شده در دل کوه، از نخستین پناهگاه‌های انسان بوده است و قدمت آن به هزاران سال پیش 
می‌رسد. در حال حاضر تنها سند موجود از قدمت روستای سر آقا سید شجره‌نامه امامزاده آن است که سکونت 

فردی به نام آقا عیسی به‌همراه خویشاوندان او را بیش از ۶۰۰سال پیش در این روستا ‌نشان می‌دهد. این منطقه 
گر در فصل‌های بهار و تابستان به این منطقه  از مهم‌ترین نواحی کوچ ییلاقی عشایر کشور ما نیز به شمار می‌رود و ا

سفر کنید، می‌توانید چادرهای عشایر را بر دامنه‌های سرسبز زاگرس ببینید.

دره عشق از زیباترین جاهای طبیعی شهرکرد و 
یکی از دیدنی‌ترین روستاهای آن منطقه محسوب 
می‌شود. در این دره، آبشارهایی زیبا و چشمه‌های 
آب معدنی چشم‌نوازی به چشم می‌خورد که 
پوششی از جنگل‌های بلوط آنها را فرا گرفته است. 
معماری روستای تاریخی دره عشق جذابیت 

بسیاری دارد.
مردم این منطقه بر این باور هستند که در روزگاران 
قدیم، عاشق و معشوقی در این دره زندگی 
می‌کردند اما هر کدام در یک سمت این دره پهناور 

قرار داشتند.
رودخانه کارون از دره عشق عبور می‌کند. جریان 
آب رودخانه در میان صخره‌ها، دره‌ها و پرتگاه‌های 
متعدد و شالیزارهای زیبای این منطقه، زیبایی دره 
را چند برابر می‌کند. گردشگران با حضور در این 
منطقه، از تماشای پوشش مخملین و سبزرنگ 
طبیعت شگفت‌زده می‌شوند. آبشار زیبای روستای 
دره عشق، جاذبه اصلی روستا‌ست. این آبشار با 
آبی شفاف و زلال، ۱۰۰متر ارتفاع دارد و سرعت 

ریزش آب آن، بسیار زیاد است.

روستای پلکانی سر آقا سید- کوهرنگ

آبشار زیبای دره عشق- شهرکرد

پلکان اسرارآمیز دژپارت- گزستان

ماسوله زاگرس اینجاست

دره عشق

دژپارت و پل خداآفرین
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سفر به بام ایران 
چهارمحال و بختیاری یکی از زیباترین استان‌های ایران است. این استان به انواع 
جاذبه‌های دیدنی طبیعی، آبشارهای متعدد، دره‌ها و دشت‌های وسیع و چشمه‌های 
مختلف و جاذبه‌های تاریخی معروف است که بخش زیادی از رشته‌کوه‌های زاگرس را در 
خود جای داده و مرتفع‌ترین استان کشور و به بام ایران معروف شده است.

آبشار زردلیمه- گزستان

غار سراب - امیدآباد

غار یخی چما - کوهرنگ

مسیر کوهستانی به سمت  پلکان دژپارت- گزستان

آبشار زرد لیمه جزو بزرگ‌ترین و عریض‌ترین 
آبشارهای ایران با عرض۶۵ و ارتفاع ۴۰متر است.

برای رفتن به آبشار مسیری سخت و طولانی در 
پیش دارید. اگر آمادگی بدنی مناسب ندارید، از 

رفتن به آنجا خودداری کنید.
از بروجن باید به سمت گزستان بروید و 
شب را در این روستا اقامت کنید و صبح زود 
پس از برداشتن تجهیزات کوهنوردی شامل 
کیسه‌خواب، باتوم، کفش و لباس گرم و آب 
و غذای کافی مسیری جنگلی و کوهستانی را 
طی کنید. مسیری 12ساعته و با درجه سختی 

زیاد پیش‌رویتان است. اگر از ماجراجویی و 
کوهنوردی لذت می‌برید و کمی در صخره‌نوردی 
مهارت دارید، سفری شگفت‌انگیز و پر از جاذبه 

برایتان خواهد بود.
 موقعیت آبشار زرد لیمه در کنار طبیعت 
سرسبز، جلوه‌ای زیبا به آن بخشیده است. 
پوشش جنگلی پرتراکم اطراف آبشار، سبب 
می‌شود که گردشگران به‌راحتی راه را گم کنند. 
صعب‌العبوری منطقه، پوشش جنگلی آن و راه 
طولانی زیاد، پیمودن راه را به‌تنهایی دشوار 

می‌کند.

آبشار  بزرگ در مسیری باستانی

غار یخی چما: یکی از شگفت‌انگیزترین و دیدنی‌ترین غارهای ایران است که در شمال غربی استان 
چهارمحال و بختیاری قرار دارد و از جاهای دیدنی کوهرنگ محسوب می‌شود. این غار در نزدیکی 
روستای شیخ علیخان و ۲۵ کیلومتری چلگرد، از توابع شهرستان کوهرنگ واقع شده و غار چما از 

بزرگ‌ترین منابع آب شیرین کشور است. 

غار سراب: یکی از غارهای آهکی بزرگ ایران است که در روستای امیدآباد شهرستان فارسان قرار 
دارد.‌ غار سراب از شهر فارسان حدود ۲۱کیلومتر فاصله دارد، اما نکته مثبت اینجاست که این فاصله 
آسفالت است و جز 10دقیقه آخر مسیر که باید خود را از داخل روستا به غار برسانید، بقیه مسیر را 

می‌توانید با خودرو طی کنید.

روستای گزستان

ژپارت
به د

ستان 
ی گز

ه‌رو
پیاد

سیر 
م
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مرز  بین تاریخ و رؤیا 
گزستان روستایی است که شما را به اعماق تاریخ می‌برد

هوا کاملا تاریک بود که به گردنه چری رسیدیم؛ جاده‌ای پر‌پیچ‌و‌خم و کوهستانی که در بیشتر مواقع در زمستان 
به‌خاطر ریزش بهمن مسدود می‌شود. ما درست در بالاترین نقطه گردنه در طرف شانه خاکی جاده ایستادیم و 

محو تماشای آسمان پر‌ستاره شدیم.
نیم‌ساعت بعد از حرکتمان از گردنه چری به گزستان رسیدیم. تمام ایوان‌های روستا با یک لامپ سفید روشن بود؛ 
انگار روشنایی رسم مردم این منطقه است. گزستان روستایی تاریخی‌ است در مسیر جاده ابریشم و گورستانی 

باستانی دارد با سنگ‌هایی روی قبر‌هایش که به شکل شیر تراشیده شده و نماد شجاعت ایل بختیاری است.
زیبایی‌های روستای گزستان و تاریخ کهن‌اش مرزی بین تاریخ و رویاست. اگر به تاریخ کهن ایران برگردیم، اقوام 
کوچنده آریایی که بزرگ‌ترین امپراتوری تاریخ را در ایران ایجاد کردند، در این سرزمین کوهستانی زیست کرده‌اند 

و می‌گویند ایل بختیاری از نژاد همان کوچندگان آریایی هستند.
روستای گزستان میان دره‌ای در رشته‌کوه زاگرس پناه گرفته و رود خروشان بازفت از کنار آن عبور می‌کند. هر سال 

فصل بهار در بزرگ‌ترین کوچ ایران، ایل بختیاری به گزستان می‌رسد و از رودخانه بازفت عبور می‌کند.

سفر با کلک روی رودخانه خروشان
شاید باورتان نشود که هنوز مردمانی هستند که با کهن‌ترین قایق جهان به سمت دیگر رودخانه می‌روند.

مسیر روستای گزستان یکی از راه‌های ایل‌رو از هزاران سال پیش تا‌کنون است‌ و »بلم« یا »کلک« قایق‌هایی بودند 
که ایل به کمک آنها می‌توانست به سمت دیگر روخانه برود.

خانه‌ای سیمانی با حیاطی بزرگ نزدیک رود بازفت محل اقامتمان بود. از در حیاط که داخل شدیم محمد‌علی 
اسدی به استقبالمان آمد. او تنها کسی است که روش ساخت کهن‌ترین قایق ایران را می‌داند. ساعتی از شب را 

کنار خانواده اسدی همراه چای و گز بلداجی به گفت‌وگو نشستیم.
35سال است که کارش عبور‌دادن عشایر در فصل کوچ به سمت دیگر رودخانه است.

می‌گوید شغل آبا و اجدادی‌اش است و بعد از او دیگر کسی نیست که کارش را ادامه بدهد. کلک‌ها به شیوه خاصی 
ساخته می‌شوند که منحصر به ایل بختیاری و عشایر این منطقه است. پوست گوسفند را باد می‌کنند و به زیر 

چوب‌ها می‌بندند و مثل یک قایق بادی رویش سوار می‌شوند.
همه‌‌چیز به گذشته‌های دور بازمی‌گردد؛ روزگاری که اهالی روستای گزستان به‌قدری رفت‌وآمدشان به شهر سخت 
بود که دست به ابداع تازه‌ای زدند. اهالی روستا برای رفتن به روستاهای آن‌طرف رودخانه، خرید و فروش یا سر‌زدن 
به دوستان و آشنایانشان نیاز داشتند که از این رودخانه عمیق عبور کنند و این کلک‌ها را با شیوه‌ای جدید ساختند.
آقای اسدی تنها کسی در روستاست که این قایق‌ها را می‌سازد و با گرفتن مبلغی اهالی را از روی رودخانه عبور 
می‌دهد. البته این کار خطر برگشتن کلک و غرق‌شدن هم دارد که در فصول سرد که رودخانه خروشان و پرآب است، 
تنها به ضرورت انجام می‌شود. قرار بود ما هم فردا با ‌همین قایق‌ها به آن سمت رودخانه برویم و شب با رؤیای 

کلک‌سواری به خواب رفتیم.

رودخانه بازفت؛ محل عبور عشایر بختیاری - روستای گزستان

سنگچین‌هایی به ‌عنوان راهنمای مسیر- ارتفاعات زاگرس
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  شنبه   6 آبان 1402  دوره جدید/ شماره 6   8 صفحه

جاده ابریشم کوچک، پلکانی افسانه‌ای در قلب زاگرس

 جایی که رانش زمین پل شد

در فلات مرکزی ایران، پل خداآفرین و جاده دژپارت، 2مسیر به‌جامانده از تاریخ است که باعث پیوند جنوب به مرکز ایران بوده است

صبح زود برنامه تغییر کرد و ما از مسیر دیگری راهمان را شروع 
کردیم و دیگر نیازی به کلک سواری نبود. بدون خوردن صبحانه 
به سمت جاده ابریشم کوهستانی حرکت کردیم. قصد داشتیم 
برای حمل بارهایمان قاطر کرایه کنیم که به‌خاطر قیمت بالای آن 
منصرف شدیم. 3میلیون تومان هزینه رفت و برگشت برای اجاره 
یک قاطر بود و ما تصمیم گرفتیم برنامه رفتن به روستای گاوشیر را 
که یک مقصد خاص و جذاب بود، از برنامه‌مان حذف کنیم و شب 
به گزستان برگردیم؛ در این صورت کیسه خواب و وسایل دیگر نیازی 

نبود و کوله بارمان سبک‌تر می‌شد.
بعد از گذشتن از میان زمین‌های کشاورزی و زیر خنکای سایه‌سار 

بلوط بساط صبحانه را چیدیم. کتری را پر از آب و آتشی برپا کردیم 
اما همه حواسمان رفت به سمت صبحانه‌ای خاص که از کیف 
مجید بیرون آمد. ظرفی روغن مخصوص همراه عسل را گذاشت 
روی سفره‌ای نخی که مادرش برایش پیچیده بود. نان تیری که 
مخصوص عشایر ایل بختیاری و بسیار نازک و لذیذ است را داخل 
روغن زدیم و رویش کمی عسل ریختیم. روغنی خاص و خوشمزه 
بود؛ طعمی بین کره و روغن حیوانی می داد اما باز هم مزه‌اش 
برایمان جدید بود. مجید می‌گفت این صبحانه مثل سوخت 
موشک است و با خوردن آن می‌توانید مسیر طولانی تا پل را 

به‌راحتی طی کنید.

دیگر به قسمت سخت و صخره‌ای راه رسیده بودیم، او راست 
می‌گفت؛ روغن واقعا کار‌ساز بود و ما هنوز احساس گرسنگی 

نمی‌کردیم اما راه دشوار بود و حرکت مان را کُند می‌کرد.
مسیر با سنگچین‌های خاصی علامت‌گذاری شده بود اما باز هم 

بدون داشتن راهنما، پیدا کردن راه اصلی ممکن نبود.
با اینکه 2ساعت پیاده آمده بودیم، اما هنوز خبری از پلکان 
نبود تا اینکه کمی جلوتر از بالای صخره‌ای بلند، پل خداآفرین 
دیده شد. با دیدن پل بیشتر ناامید شدیم؛ چون خیلی دور‌تر از 
تصورات‌مان به‌نظر می‌رسید. از این فاصله قطعا 2  ساعت دیگر 

راه مانده بود.

ایل راه‌های عشایری متعددی در استان چهارمحال و بختیاری وجود دارد. یکی از این ایل‌راه‌های 
پرخطر و صعب‌العبور، ایل راه خداآفرین در روستای گزستان است. پل خداآفرین، در حقیقت 
حاصل رانش کوه و ایجاد یک گذرگاه طبیعی روی رودخانه خروشان بازفت است و آب به طرز 
حیرت‌آوری از زیر سنگ‌های عظیم عبور می‌کند. دقیقا روی پل ایستاده بودیم. سطح پل را 
خاک شنی و مرغوبی پوشانده که مشخص است با سیلی عظیم از بستر رودخانه شسته شده 
است. عظمت این پل را تنها از ارتفاع بالا می‌شود دید. وقتی روی آن هستید متوجه زیبایی 
منحصر‌به‌فردش نمی‌شوید. پاهایمان از درد دیگر حرکت نمی‌کرد. 4ساعت پیاده روی آن هم از 
مسیری سنگلاخی و صخره‌ای خیلی خسته مان کرده بود. ساعت 11صبح بود و به محض رسیدن 
روی پل، کوله هایمان را درآوردیم و در سایه یک سنگ بزرگ استراحت کردیم. تنها دلخوشی مان 
بعد از این همه سختی، خوردن ناهاری دلچسب بود تا جانی دوباره بگیریم. مشغول پیدا کردن 
چوب‌های خشک شدیم تا آتشی روشن کنیم و گوشتی که از روستای کاج خریده بودیم را کباب 
کنیم. دزپارت یا دژپارت، جاده‌ای پلکانی است که گذشتگان با استیلا بر کوه و سنگ، آن را بنا کردند 
و معماری جاده‌سازی‌ را نخستین بار در سخت گذرترین تنگه‌ها و دره‌های فلات مرکزی ایران به 
رخ جهانیان کشیدند. این جاده که به جاده ابریشم کوچک هم معروف است، دوره‌های مختلف 
تاریخی را به‌خود دیده است و قدیمی‌ترین اثر نزدیک به آن محوطه باستانی، چشمه رباط است که 
آثاری از دوره پیش از تاریخ هم در آن یافت شده است. از روی پل تا پلکان هم پُر است از سنگ‌های 
بزرگی که با ریزش کوه پایین آمده‌اند. ابتدای راه باستانی، پلکانی سنگفرش و ادامه مسیر آن 
شگفتی حفاری روی صخره‌ای یک تکه است که از درونش پلکانی چون مجسمه‌ای زیبا بیرون آمده 
است که بر اثر رفت‌وآمد ایل، قسمت‌هایی از آن بسیار صیقلی شده و احتمال داشت که سُر بخوریم 
و باید با احتیاط فراوان بالا می‌رفتیم. در بلند‌ترین نقطه که انتهای پلکان است پل شگفت‌انگیز 

خداآفرین دیده می‌شد که شاید راه اصلی ابریشم را در دلش پنهان کرده باشد.

پلکان باستانی دژپارت ، ارتفاعات زاگرس - روستای گزستان

نمای دور از پل خداآفرین در بین دو کوه
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غارهایی به‌عنوان  خانه سالمندان 

سفر در داخل سنگ‌ها به سمت دنیای مغرب

راه طولانی کوچ، خانه‌هایی را به‌وجود آورده  بود که محل نگهداری از سالمندان بود

 برده‌گوری‌ها یکی از قدیمی‌ترین آثار تدفینی هستند که قدمت 
آنها به دوران حکومت ماد می‌رسد

نظریه نسبیت زمان را دقیقا در مسیر برگشت می‌توان اثبات 
کرد؛ هم راه طولانی‌تر می‌شود و هم‌زمان کش می‌آید.

هوا داشت تاریک می‌شد و ما به غاری کم‌عمق رسیدیم که 
آثاری از زندگی و کوزه شکسته‌هایی قدیمی در آن دیده 

می‌شد.
بنا بر برخی روایت‌ها، در گذشته رسم بر این بوده که افراد 
پیر و ناتوانِ از پیمودن مسیر را، در این غارها همراه آب و 
غذا می‌گذاشتند که به »خرفت‌خانه« معروف است و خود 
مسیر کوچ را ادامه می‌دادند. کارشناسان می‌گویند: سنت 
رها کردن افراد سالمند در دیگر قبایل کوچنده جهان هم رایج 

بوده و تا همین اواخر هم، این رسم در برخی نقاط دورافتاده 
ژاپن همچنان وجود داشته است.

البته رسم رها‌کردن سالمندان بیمار و ناتوان در کوه ‌و 
کمر امروزه وجود ندارد و می‌توان حدس زد که در میان 
عشایر ایران، دست‌کم از 2 یا ۳ نسل قبل به این‌سو، رفتار 
با سالمندان تغییر کرده و کاربرد خرفت‌خانه‌ها منسوخ 

شده است.
اقوام باستانی ما کوچندگانی بودند که پس از یکجانشینی 
دولت‌شهر بزرگی را بنا کرده‌اند؛ اما کوچ، چون سفری در 

زمان تا‌کنون همراه ایرانیان باقی مانده است.

از گزستان و ماجراهایش خداحافظی کردیم تا به یک گورستان عجیب 
سری بزنیم. روستای سرپیر، گور دخمه‌ای دارد که در گویش بختیاری به 

آن »برده گوری« می‌گویند.
در آیین زرتشت آتش، آب و خاک مقدس هستند. در این آیین اگر جسد 
را مدفون کنند، خاک را آلوده ساخته‌اند و اگر در آب غرق کنند، آب را ناپاک 
نموده‌اند و اگر در آتش بسوزانند با آلوده ساختن این فروغ آسمانی، 
بزرگ‌ترین معاصی صورت گرفته‌ است. باید جسد را در دسترس مرغان و 
جانوران لاشه‌خور قرار داد یا بالای برج‌های خاموشی در معرض نابودی 
گذاشت. برده گوری سرپیر در جاده‌ای به‌سمت کوهستان، درست در 
کنار جاده تنها و خاموش نشسته بود. سنگی بود با 5 حفره در اندازه‌های 
مختلف که روزگاری مردگان با خوابیدن داخل این سنگ‌ها، به دنیای 

مغرب سفر می‌کردند.
کمی دورش چرخیدیم و داخل حفره‌هایش را نگاهی انداختیم، از اینکه 
حتی داخل این حفره‌ها هم یادگاری نوشته‌اند، شگفت زده شدیم. 
عنکبوتی در ورودی یکی از حفره ها، برای خودش لانه‌ای ساخته بود و 

منتظر بود تا حشرات را به دیار باقی راهنمایی کند.
حدود 80 برده گوری در استان چهارمحال و بختیاری وجود دارد که نشان 

از تاریخ کهن این منطقه دارد.
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تصویرنمادین از غارهایی که  به عنوان خرفت‌خانه استفاده می‌شده است

برده گوری یا گوردخمه؛ محل تدفین مردگان زرتشتی- روستای سرپیر

روستای سرپیر - اردل
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